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FORORD

A l l e r e d e  under Forberedelserne til Amerikaturen opstod hos 
Studenter-Sangforeningens Bestyrelse Tanken o m , naar 

Turen var sluttet, at udgive en Bog om denne i Foreningens 
Annaler enestaaende Begivenhed. Turens vellykkede Forløb og 
den Interesse og Sympati, hvormed Foretagendet blev mødt fra 
alle Sider, bestyrkede Tanken, og til dennes Realisation nedsattes 
i Efteraaret 1911 et Udvalg, bestaaende af Carl Bratli , V. Chri- 
stophersen, O laf  Holbøll, P. Jacobsen, Otto Levin og S. Levysohn. — 
Som Materiale til Bogens Tekst forelaa Bestyrelsens Korrespon
dance, de mange Meddelelser Turen vedrørende, i saavel den 
danske som den dansk-amerikanske og den amerikanske Presse, 
og de personlige Optegnelser, der af Deltagere i Turen stilledes 
til Udvalgets Raadighed; et rigt Billedstof fandtes desuden i de 
talrige Amatørfotografier, som paa Turen var taget af H. Bæk, 
P. Drucker, Jørgen Møller, Jørgen Ohlsen og Max. Tvermoes, og 
som ligeledes velvilligst blev stillet til Disposition.

Efter Udvalgets Anmodning har P. Jacobsen udarbejdet Bogens 
Hovedindhold, den fortløbende Beretning om selve Turen, idet 
han heri har indføjet tilsendte Bidrag fra Jørgen Møller, Max.  
Tvermoes  og Aage Meulengrcicht. Indledningen er skrevet af V. 
Christopher sen, Afslutningen af S. Levysohn,  medens Otto Levin  har 
skildret Hjemmekorets Bedrifter, og Carl Bratli  har forfattet det 
særlige Afsnit om Universitets- og Biblioteksforhold i Amerika.

Det har været Udvalgets Bestræbelse at fremstille en Bog, der 
for Deltagerne i Turen kan være et kært Minde om denne, for 
alle andre en underholdende Beretning, men som dog tillige kan 
give Læserne en Forestilling om, at Studenter-Sangforeningens 
Amerikafærd var noget mere end blot og bart en Fornøjelsestur. 
Det er vort Haab, at denne vor Bestræbelse maa være lykkedes.

Redaktionsudvalget.
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IN DLE DN IN G
a a  længe Studenter-Sangforeningen har bestaaet, har — 

som det fremgaar af de Mindeblade, vor Historieskriver 
Axel Sørensen samlede ved 50 Aars Jubilæet 1889, — 
»Turene« spillet en fremtrædende Rolle i Foreningens 
Liv og Virksomhed.

Naar Vinteren med dens Koncerter og indendørs Fester var 
til Ende, og der begyndte at komme Foraar i Luften, vaagnede 
Rejselysten, og mangfoldige Gange i de nu forløbne 73 Aar er en 
Flok Studentersangere — belst ved Pinsetid — fløjet ud til en 
eller anden Egn af Danmarks Land, for at synge deres glade 
Sange til Gengæld for den gæstfri Modtagelse, de altid fik, og give 
deres muntre Studenterhumør i Bytte for venlige Ord og Pigesmil.

Ikke altid var det dog kun til »Skæmt og Løjer«, Sangerne 
drog ud. Thi ligesom den akademiske Ungdom i det hele taget i 
Tidernes Løb har taget virksom Del i Folkets nationale og sociale 
Rørelser, saaledes bar ogsaa Studentersangerne altid været parat 
til med deres Sang at tolke Nationens Følelser i Glæde som i 
Sorg, og det var et naturligt Udslag heraf, naar Studentersangen 
lød ved Folkefesten paa Skamlingsbanken 1844 eller ved Af
sløringen af Istedløven paa Flensborg Ivirkegaard 1862. Og da fra 
Begyndelsen af Fyrrerne i forrige Aarhundrede Samfølelsen mel
lem de nordiske Folk tog Vækst og gav Anledning til Studenter
møderne i Nordens Universitetsbyer, var Sangerne ogsad med her 
og deltog i de Studentertog, som i Aarene 1843—75 udgik fra 
København til Upsala, Kristiania og Lund.

Til Søsterforeningen i sidstnævnte By traadte den danske 
Studenter-Sangforening efterhaanden i et særlig intimt Forhold, 
og i en Række af Aar afholdt de to Foreninger Fælleskoncerter 
snart paa denne, snart paa hin Side af Sundet, hvad der affødte
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jævnlige Besøg af danske Studentersangere i Lund. Saavel fra 
disse Besøg som fra den store Musikfest i Stockholm 1897, ved 
hvilken Studenter-Sangforeningen ligeledes var repræsenteret, beva
rer Deltagerne mange smukke Minder om udsøgt svensk Gæst
frihed og stilfulde Fester.

Den største og m est omfattende Tur var dog — indtil i Fjor 
— Norgesbesøget i 1909, som lige fra Landstigningen i Kristiania 
til Afrejsen derfra blev en Kæde af minderige Oplevelser, takket 
være den enestaaende Modtagelse, der beredtes de danske Studen
tersangere ikke blot af vore norske Kaldsbrødre, men af bele den 
norske Befolkning paa alle de Steder, som besøgtes i de 10 Dage, 
Rundrejsen i Norge varede. Intet Under, at denne Tur gav Blod 
paa Tanden til endnu større Foretagender, og gennem de norske 
Studentersangeres begejstrede Skildringer af deres egen Amerika- 
færd gav den Stødet til, at del Foretagende kom i Stand, hvorom  
denne Bog skal berette.

Tanken om en Amerikatur var ikke ny i Studenter-Sang
foreningen. Efterretningerne i sin Tid om de Besøg, som Lunds 
Studentersangere 1904 og de norske Studentersangere 1905 havde 
aflagt i Amerika, og om den Modtagelse, de havde faaet hos Lands
mænd derovre, maatte ganske naturligt hos danske Studenter
sangere vække Lysten til ogsaa engang at drage over Oceanet 
for at synge for vore Landsmænd i De forenede Stater. Paa Gene
ralforsamlinger i Efteraaret 1905 og Begyndelsen af 1906 ses da 
ogsaa Spørgsmaalet at være blevet rejst af flere Medlemmer, tørst 
af Læge Chr. Baastrap,  som fra et Besøg i Norge medbragte en 
Del Oplysninger angaaende de norske Studentersangeres Amerika- 
færd. Bestyrelsen tog Spørgsmaalet op og indhentede yderligere 
Oplysninger fra Norge; men Betænkelighederne vandt foreløbig 
Overhaand, og Sagen døde hen, indtil altsaa det personlige Sam
kvem med de norske Sangere i 1909 pustede nyt Liv i Spørgs
maalet. Hvad der ogsaa bidrog hertil, var de Bestræbelser, der i 
de senere Aar var kommet op for at iværksætte en nøjere T il
knytning m ellem Dansk-Amerikanerne og Moderlandet, Bestræ
belser, der havde ført til Dannelsen af »Dansk-amerikansk Selskab«, 
og som gav sig et saa smukt og storslaaet Udtryk paa Amerika- 
dagen, den 4de Juli 1909, da over tusinde Dansk-Amerikanere 
mødtes til Fest paa Landsudstillingen i Aarhus. I disse »Brobyg
ningsbestræbelser« vilde et Besøg af danske Studentersangere i de 
særlig af Danske beboede Egne af De forenede Stater indgaa som  
et værdigt Led.

Alligevel er det tvivlsomt, om det hele var blevet til noget,
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hvis der ikke udefra var blevet rakt Sangforeningens Bestyrelse 
en hjælpende Haand til Foretagendets økonomiske Sikring. Be
styrelsen nærede med Grund Betænkelighed med Hensyn til en 
Amerika turs financielle Resultat. Ganske vist havde baade den 
svenske og norske Amerikafærd givet store Overskud. Men da 
Danskerne i Amerika er langt færre i Antal end Svenskerne og 
Nordmændene, kunde vi ikke paaregne saa store Koncertindtægter, 
som de andre skandinaviske Studentersangere havde haft, og paa 
den anden Side maatte vi regne med betydelig større Rejseudgifter,

Studenterfo ren ingen s B ygning, h v o ri S tuden ter-S an gforen ing en  
h a r L o k a le r.

fordi man ikke nu som tidligere kan opnaa Rabat paa de ameri
kanske Jærnbaner; det var derfor meget tvivlsomt, om en Amerika- 
tur kunde hære sig økonomisk.

Da imidlertid en kendt københavnsk Finansmand, som gen
nem Slægtskab staar Sangforeningens Ledelse nær, i Foraaret 1910 
tilbød at være os behjælpelig med at tilvejebringe et Garantifond, 
og da en foreløbig Forespørgsel til Sangforeningens Medlemmer 
havde vist, at det var muligt at samle et tilstrækkeligt stort og 
godt Kor til at drage ud med, ansaa Bestyrelsen det for sin Pligt 
at sætte Amerikaturen paa sit Program og søge den iværksat i 
Forsommeren 1911, og hertil fik den saavel Repræsentantskabets 
som Generalforsamlingens Tilslutning.
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Et betydeligt Arbejde ventede nu den Bestyrelse, i bvis Lod 
del saaledes var faldet at iværksætte det største Foretagende, Stu
denter-Sangforeningen endnu havde 
indladt sig paa. Et Utal af Besty
relsesmøder, Konferencer med Au
toriteter, Institutioner og private 
Personer og en stadig voksende 
Korrespondance lagde i ca. 1 Aar 
Beslag paa omtrent al den Tid,
Bestyrelsens fem Medlemmer
kunde afse fra deres andre
borgerlige Bestillinger. Heldig
vis mødte Bestyrelsen under
dette Arbejde den største Imøde
kom m enhed og Støtte fra alle Si
der og den velvilligste Forstaaelse 
af vort Forehavendes Betydning i 
national og kulturel Henseende
hos Landsmænd baade herhjemme 
og i Amerika.

I større og mindre Beløb teg
nedes nden Vanskelighed den Ga
rantisum paa ca. 60,000 Kr., Be
styrelsen ansaa for nødvendig som økonom isk Basis for Turen;

blandt de henved 70 Garanter var 
der 10 Landsmænd fra den anden 
Side Atlanten, som udtrykkelig selv 
havde ønsket at være med til Ga- 

(Tantitegningen. De mere betydende 
'Dansk-Amerikanere, som i Som
meren 1910 var her hjemme paa 
Besøg, og til hvem vi henvendte 
os om Raad og Støtte — Dr. He- 
nius, Dr. Hellrung  og Redaktør 
Neble, Mænd, om hvem der senere 
i Bogen vil hlive fortalt udførligere 
— optog alle Tanken om Sanger
besøget med Begejstring og tilsagde 
os deres bedste Hjælp, et Løfte, 
de tilfulde har holdt. Den samme 
velvillige Forstaaelse fandt vor 
Plan hos den danske Gesandt 
i W ashington, Grev Carl Moltke,D r. M a u rice  F ran c is  Egan.
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hvem vi skylder Tak for den 
beredte os Vejen til »del hvide

udmærkede Maade, hvorpaa han 
Hus», og for den storstilede Gæst
frihed, han udviste mod Sanger
koret under Besøget i W ashington. 
Endelig bør deL nævnes, at ogsaa 
den amerikanske Gesandt i Dan
mark, Dr. Maurice Francis Egan,  
omfattede vort Forehavende med 
Interesse og under et Ophold i 
Fristaterne tidlig paa Foraaret 1911 
virkede for at interessere Ameri
kanerne og navnlig amerikanske 
Universitetskredse for vort Besøg.

Efter samstemmigt Raad fra de 
Dansk-Amerikanere, vi havde faaet 
i Tale, henvendte Bestyrelsen sig 
i Skrivelse af 3. Aug. 1911 til 
»Dansk-amerikansk Selskab«s da
værende Formand, Entreprenør 

M . C. M adsen. M .  C. Madsen i New York med
Forespørgsel om, hvorvidt Selska

bet vilde interessere sig for Sagen og mulig tage den i sin Haand. 
Svaret gik ud paa, at D. A. S. med 
største Glæde havde modtaget Med
delelsen om vor P lan ; » . . . der
er ikke« — skriver M. C. Madsen 
— »og har ikke været nogen Sag 
oppe af større Betydning for Be
stræbelsen for inderligere Forbin
delse m ellem Danske i Amerika 
og Hjemlandet . . . «, og Selskabets 
Eksekutivkomité ^iy Chicago lover 
»at gøre sit yderste med at støtte 
og hjælpe os i enhver Retning 
med Ledelse, Arrangementer, Pres
sekampagne o. s. v. . . .«; den 
engagerede straks til dette Arbejde 
en Sekretær, Hr. C. H. W. Hasscl- 
riis i Chicago, og kunde vanske
lig have lagt vor Sag i bedre Hæn- c. H . w .  H asselriis.
der. Den Iver, Energi og Dygtig
hed, hvormed denne Mand tog Arbejdet op med Tilrettelæggelse af 
Ruten, med Pressekampagne, og med den vidtløftige Korrespondance
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— paa den ene Side med os, paa den anden Side med de Lo
kalkomiteer, der nedsattes i de forskellige Byer, vi skulde besøge — 
fortjener vor største Paaskønnelse og Tak.

Paa Grund af Foretagendets Omfang og den store økono
miske Risiko mente D. A. S., at vi burde have en egen forret
ningsmæssig Leder med paa Turen, og efter Samraad med Sel
skabet engagerede Sangforeningens Bestyrelse hertil Direktør Gu- 
stave Thalberg  fra Stockholm, som i samme Egenskab havde været 
med baade paa Lundensernes og Nordmændenes Tur, og som  
blev os varmt anbefalet af den norske Studentersangforenings 
Formand, Dr. Thomsen,  der ligeledes under Forberedelserne 
til Turen stillede sig til vor Disposition med Raad og Oplys
ninger. .Efter mange og langvarige Forhandlinger med vor Impresario
og med D. A. S. fæstnedes efterhaanden Turens Rammer. Af 
Hensyn til Deltagernes Tid maatte Turens Varighed begrænses til 
46 Dage, og af disse vilde 24 medgaa til Rejsen frem og tilbage, 
som paa Grund af Foretagendets nationale Karakter selvfølgelig
skulde foregaa med dansk Skib.

»Det forenede Dampskibsselskab« stillede sig — som alle 
andre, hvis Bistand vi søgte — meget velvilligt og indrømmede 
os betydelig Moderation i Betalingen, ligesom der af Direktør 
Cold, Afdelingschefen, Kaptajn Holst, og Skibenes Kaptajner og 
Besætninger blev gjort alt for at gøre os de lange Sørejser frem 
og tilbage saa behagelige som muligt.

Kun 22 Dage var altsaa levnet til selve Rundrejsen i Amerika, 
og det gjaldt om i den Tid at faa saa mange Landsmænd i Tale 
som muligt, samtidig med at dog nogen Tid maatte ofres paa at 
se de store Byer New York og Chicago, Regeringsbyen W ashing
ton, en amerikansk Universitetsby, New Haven, og Amerikas 
største Naturvidunder: Niagara. Derefter blev Ruten da fast- 
slaaet saaledes: New York — med Afstikker lil Peith Arnboy 
— W ashington — Chicago — Racine — Milwaukee — Minnea- 
polis — st. Paul — Omaha — Sioux City — Cedar Falis —  
Chicago — Detroit — Niagara — Troy — New Haven — Pertli 
Amboy — New York. Længere vest paa end til Omaha var det 
um uligt at naa, og desværre maatte vi afslaa en Anmodning Ira 
den danske Konsul i San Francisco, som paa de derboende Dan
skes Vegne indstændigt opfordrede os til. at forlænge Turen gen
nem Rocky-Mountains ud til Stillehavskysten, hvad dei natuiligvis 
for os havde været meget fristende. Et Blik paa Amerikakortet 
vil dog vise, at Afstanden fra Omaha til San Francisco er om-
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trent lige saa lang som Afstanden New York—Omaha, og naar det 
oplyses, at den planlagte Rejserute repræsenterer paa det nær
meste 1000 danske Mil og svarer 
til en Rundrejse gennem det halve af 
Europa, vil det vist indrømmes, at 
mere ikke kunde præsteres paa den 
tilmaalte Tid.

Antallet af Deltagere i Turen 
blev fastsat til 50, heri indbefattet 
Restyrelse, Solister og Impresario.
Bestyrelsesm edlem mernes Arbejde 
var ingenlunde afsluttet med For
beredelserne, ogsaa paa selve Tu
ren ventede der hver af dem sær
lige Opgaver, og navnlig da For
manden, Læge V. Christopher sen, og 
Dirigenten, kgl. Operarepetitør S. Le- 
vysohn , der som Turens egentlige 
Ledere skulde bære henholdsvis 
den repræsentative Ordførerpligt og det musikalske Ansvar paa 
deres Skuldre. Sekretæren skulde besørge den mere og mere op- 
svulmende Korrespondance — det fortælles, at han paa selve

Turen sled flere amerikanske F yl
depenne o p ; Kassereren havde 
Opgørelsen af Regnskaberne over 
Koncerter, Rejser og Hotelop
hold; Arkivaren kunde ganske' 
vist lade Arkivet blive hjem
me, men fik til Gengæld nok 
at gøre paa Turen som fø
rende Tenor i Koret og som Solo
sanger. Det var jo nemlig et stort 
Held for vort Foretagende, at vore 
gamle prøvede Solister, kgl. Kam
mersanger Helge Nissen og Mur
mester O laf Holbøll kunde tage med 
os — den førstes Verdensry fra hans 
Optræden paa »Covent Garden« 
blev naturligvis kraftig benyttet i 
den Pressekampagne, der af D. A. S. 

iværksattes inden vor Ankomst, baade i den danske og den ame
rikanske Presse. Foruden Solister kunde vi til Koncerterne des

V . Christophersen.



I NDLEDNI NG 9
uden møde med hele to Solokvartetter, nemlig 1) Holbøll, Jørgen 
Møller, Helge Nissen og Clante, 2) Poul Knudsen, Anders Møller, Eng-

qvist og — ligeledes Clante. som  
paa Grund af, at Maleren H. H. Schou  
var forhindret i at tage ined, maatte 
synge 2. Bas i hegge Kvartetter 
og derved blev den eneste af Tu
rens Deltagere, der kom til at 
synge med i alle de udførte Sange.

Med Udtagelsen af »Amerika 
koret« forelaa Bestyrelsens aller- 
vanskeligste Opgave, idet der paa 
de fremlagte Lister havde tegnet 
sig henved 125 Lysthavende, hvoraf 
altsaa kun godt en Tredjedel kunde 
komme i Betragtning. Naturligvis 
maatte det musikalske Hensyn 
være det overvejende ved Korets 
Udvælgelse; men ved Siden heraf 
kom Hensynet til, at Ungdommen 
blev nogenlunde fyldigt repræsen- 
ikke blot synge, men ogsaa vise

Helge Nissen.

teret i den Skare, der skulde 
Amerikanerne, hvorledes danske 
Studenter ser ud. Efter indgaaende 
Prøvelse (for en nedsat Bedømmel
seskomité paa 7 Mand) af dem, hvis 
sanglige Kvalifikationer ikke var 
Bestyrelsen fuldt bekendte, efter 
derpaa stedfunden Klassifikation og 
Lodtrækning mellem ligelig kvali
ficerede lykkedes det endelig at faa 
udtaget dem, der sikkert kunde 
komme med, foruden 12 Supplean
ter — 3 paa hver Stemme — som  
skulde deltage i Prøverne og ind
træde i mulig inden Turens Be
gyndelse ledigblivende Pladser.

En anden vanskelig Opgave var 
Udvælgelsen af de Sange, der skulde 
danne Repertoiret paa Turen; ogsaa 
her stod Bestyrelsen overfor en
embarrcis de richesse. Nationale Sange og Folkeviser skulde natur
ligvis indtage en fremragende Plads, men samtidig skulde Hensyn

O laf Holbøll.
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34. A age M eulengracht, stud. m ag...........................................  — - 1904
35. A lfred Petersen, stud. po lyt................................................... — - 1905
36. A age R ahr, stud. m ag.....................................................................  - 1906
37. M axim ilian Tvermoes, cand. ju r ........................................ — - 1887

I I  B as.
38. A xel Høeg B rask, cand. m ag............................................. Student fra 1893

1. Viggo Christophersen, Læge...................................................  — - 1879
39. Georg Clante, cand. p h il.......................................................... — - 1893
40. A xel E ngberg, Overretssagfører..................................   — - 1892
41. Conrad F abritius Tengnagel, cand. ju r .........................  — - 1903
42. Victor Farsøe, cand. po ly t......................................................  — - 1900
43. H olger F ritz, K o n to r c h e f.......................................   — - 1886
44. A age Jacoby, stud. ju r .............................................................  — - 19093. A ugust Levinsen, O verretssagfører............................   — - 1885
45. E rik  Lunn, cand. ju r ................................................................. — - 1893
46. A sger M øller, stud. ju r .........................................................   — - 1906

6. H elge N issen, kg'l. K am m ersanger.................................... — - 1888
47. Jørgen Ohlsen, cand. p h il...................................................... — - 1906
48. H olger Rud, stud. m ed.............................................................  — - 190949. A xel Therp, cand. ju r .............................................................  — - 1901

Gustave Thalberg, Managing Director 
C. M. Machold, Assistant Manager.

Student fra 1873
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tages til, at baade ældre og yngre danske Komponister blev re
præsenteret, og at et passende Udvalg af norske, svenske og fin
ske Sange blev taget med. Resultatet af Overvejelserne blev Ud
vælgelsen af nedenstaaende 50 Sange:

1. Joh. Hartmann:  D anskN ationalsang.
2. Agnete og H avm anden, dansk

Folkevise.

3. Roselille.
4. Jy s k  Dansevise.
5. Stev fra  Vegaardshejen, norsk

Folkevise.

6. Till svenska Fosterjorden, svensk
Folkevise.

7. Till Osteriand, svensk Folkevise.
8. M aanens Frieri, tysk  Folkevise.

9. Joh . Bartholdy: Serenade.
10. C. M. Bellman: Fredm an s epistel

nr. 82.
1 1 .  » Fredm an s sång

nr. 16.

12 . F. W. Berner: Regensianeren.
13 . Eciv. G r ieg : Sangerhilsen.
14 . » Den store, hvide Flok.

15 . » Rådn låt.
16 . C. J . Hansen: Studentervise.
17 . J. P. E. Hartmann:  Studentersang.
18 . » M indesang over

de Faldne.

19 . t Jæ gersang af
»Syvsoverdag«.

20. » Rejsen til
Vinlandene.

2 1 . » Frejas Stjerne.

22. » F ly v  Fu gl!

23. P. Heise: Jy lla n d .
24. » Dans, ropte felen.

2 5 . P. Heise: De Sm ukke.
2 6 . Paul Hellmuth: Je n n y  i Rugen.
2 7 . E. Hermes: Lån gtan  till den ålskade.
2 8 . IJ. Kjerulf: Rrudefæ rden i

H ardanger.

2 9 . » Serenade ved S tran d 
bredden.

3 0 . II. E. Krøyer: Fæ drelandssang.
3 1 . P. E. Lange-Miiller: Ak, paa Marken.
3 2 . » Serenade.

3 3 . » I Skoven.
34. » E n  En gel har

rørt din Pande.

3 5 . O. Lindblad: Svenska National-
sången.

36 . » Stridsbon.
37. » Invitation till dans.

3 8 . O. Malling:  F ra  H im len falder der 
Stjerneskud.

3 9 . F. Mohring: Sof i ro.
4 0 . Carl Nielsen: Fæ drelandssang.
4 1 . R. Nordraak: Norsk Fæ drelandssang.

42 . F. Pacius: Suom is sång.
4 3 . » Bjorneborgarnes m arsch.

4 4 . Reissiger: O laf Trygvason.
4 5 . » E n  Sangers Bøn.
4 6 . IJ. Rung:  D anm ark, m it Fæ d re

land.

4 7 . » M odersmaalet.

4 8 . Alfr. Tofft: V o rt Hjem .
4 9 . G. Wennerberg: Fanm arseh.
5 0 . A ug. Winding: Den evige Sne.

Til Brug ved Koncerterne fremstilledes — i et Antal af 20000 
— en Tekstbog, hvori fandtes Teksterne til alle de 50 Sange med 
vedføj et metrisk, engelsk Oversættelse ved en af Deltagerne i Turen, 
kgl. Translatør Carl Bratli. Heftet, hvis Omslag var tegnet af Ar
kitekt Ridder, var desuden forsynet med foranstaaende Billede af 
Amerikakoret og Fortegnelse over dettes Medlemmer.

Den 1. Februar tog Prøverne deres Begyndelse og lortsattes 
med Iver, uafhængigt af Sangforeningens almindelige Mandags
prøver, med Indøvelsen af de 50 til Turen udvalgte Sange. Supple
anterne holdt trofast ud til det sidste, haabende paa, at noget
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menneskeligt skulde hænde nogle af de 
faste Deltagere. Kun 3 af de 12 lykkedes 
det paa denne Maade at komme med; 
men gærne havde Bestyrelsen taget de an
dre 9 med, og for Resten alle dem, der 
havde tegnet sig, og som naturligvis var 
kede af at gaa glip af denne enestaaende 
Lejlighed til ganske gratis at foretage en 
Rejse til den nye Verden. Forøvrigt maa 
det siges, at de mindre lykkelige, som  
ikke kom med, bar deres Skæbne beun
dringsværdigt. Med godt kammeratligt 
Sindelag deltog de i Afskedsfesten før vor 
Afrejse, ønskede os Held og Lykke paa 
Færden, fulgte — medens vi var borte — 
med Glæde Beretningerne om vort Sejers
tog, og beredte os, da vi kom hjem igen, 
en fornøjelig og festlig Modtagelse — hvor
om senere.

Tekstbogen.Da Amerikafærden var en fastslaaet 
Kendsgerning, besluttedes det at bede Danmarks daværende Kron
prins, H. M. Kong Christian X, der — selv Student — altid har staaet 
den akademiske Ungdom nær og interesseret sig varmt for den, 
om at overtage Protektoratet over Turen. Hans Majestæt opfyldte 
beredvilligt vort Ønske; ban fulgte med Interesse baade Forbere
delserne og selve Turens Forløb, med hvilken han efter eget Øn
ske gennem jævnlige Meddelelser blev holdt a jour.

Desuden anmodede vi Universitetets Rektor om at medgive 
os en Udtalelse, som kunde lette os Adgangen til af komme i 
Berøring med amerikanske Universitetskredse. Da den Skrivelse, 
som Rektor i Universitetets Navn udfærdigede, baade udtaler, hvad 
Formaalet med Rejsen var, og viser Universitetets Anerkendelse af 
dette Formaal, skal den in extenso meddeles her:

UNIVERSITETHITS REKTOR.
Kjøbenhavn den 2 8 . Februar 1 9 1 1 .

The Universiiy of Copenhagen

begs leave to express the w arm est  sym p a th y  with and interest 
in the tour to the United States of North America now  p lanned  
by Danish Student Singers. The Society o f  Danish Student



Singers consists o f  graduates a n d  undergraduates o f  the Univer
sity o f  Copenhagen, an d  is perm anently  connected with the Univer
sity through giving musical assistance at all University ceremonies. 
In now projecting a tour to America this Society has h a d  divers  
purposes in view: first, to present Danish singing to an American  
p u b l ic ; next, to g ive members o f  the Danish University an oppor
tunity o f  getting acquainted with American life and  American  
n a tu re ; a nd  finally —  last, but not least — to carry  over to 
countrymen in that far-off p a r t  o f  the w orld  a greeting in 
song from  their mother country. I f  tha t intention is achieved,  
the tour m a y  be o f  no sm all  importance for national culture.

On behalf o f  the University I therefore w a n t  to recommend  
the Singers most heartily  to a n y  University and  University circle 
they m a y  come in contact with in America, as well as to all those 
authorities or private  persons whose support m a y  be o f  value  
for the successful carrying  out o f  the enterprise.

(sign.) KR. E R S L E V  
h. a. Rector Universitatis
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Vi var saaledes vel rustede til at drage ud paa vor Æventyr- 
færd. Bulletinerne fra Amerika lød særdeles gunstige. Ingensinde 
havde et Foretagende i den Grad evnet at samle alle Danske til 
enigt Forarbejde; ja ikke blot de danske, ogsaa svenske og nor
ske Amerikanere imødesaa vort Besøg med Forventning, og flere 
Steder deltog de i Forberedelserne til vor Modtagelse. Baade fra 
Chicago og New Haven fremkom Indbydelse til os om at besøge 
de derværende Universiteter, og fra Chicagostudenterne forelaa en 
Opfordring til at tilbringe en Aften i »University Club«, Chicagos
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»Studenterforening«. Flere Steder var del lykkedes vore Lands
mænd at interessere de lokale amerikanske Embedsmænd, Byer

nes folkevalgte »mayors« for vort 
Besøg, og endelig modtog vi gen
nem den danske Gesandt, Grev 
Moltke, en ærefuld Indbydelse til 
at være Mrs. og Mr. Tafls Gæster 
ved et garden-party i »det hvide 
Hus« under vort Ophold i W as
hington d. 19. Maj. Intet Under, 
at Deltagernes Forventninger til 
Turen, efterhaanden som Afrejsen 
nærmede sig, steg mere og mere; 
maatte vi nu blot paa vor Side 
kunne opfylde de Forventninger, 
som sikkert stilledes til os, og 
maatte vort Besøg blandt Lands- 
mændene derovre for disse faa 
den Betydning, som baade de og

Gustave Thalberg. ' -i g a b e d e .Den 9. Marts rejste vor Im
presario fra København til New York for i den resterende Tid
inden vor Ankomst at træffe endelige Arrangements med Leje af 
Koncerllokaler, Forberedelse af Jærn- 
banerejser, Hotelophold m. m. Til at 
bistaa sig — og os — under Turnéen
med Salg af Tekstbøger og det van
skelige Arrangement med Forsendelse 
fra Sted til Sted af Korets Bagage 
engagerede Thalberg som »assistant 
manager« en dansk Mand i Pliiladel- 
phia, C. M. Machold, tidligere Kaptajn 
i Fristaternes Hær — og selv gammel 
Sanger, hvorfor han med Interesse 
fulgte os paa vor Rundrejse i Amerika 
og paa enhver Maade søgte at gøre 
sig nyttig for os.

For Amerikakoret Høj den sidste
Tid før Afrejsen afsted, oplaget som
vi var af de afsluttende Prøver og Ord-

°  C. M. Machold.ningen af en Mængde Detailspørgs-
maal. Til at bære som Kendingsmærke paa Turen fik hver Del
tager udleveret en af Arkitekt Ridder tegnet Sølvmedaille med til-
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hørende Sløji'e i de danske Farver; al' samme Medaille medførtes 
desuden et Antal Eksemplarer, beregnede til undervejs al over

rækkes som Erindring om Besøget til saa- 
danne Mænd, der i særlig Grad havde gjort 
sig fortjent af Foretagendet; ved en Audiens 
hos Turens Protektor havde Formanden den 
Ære at overrække denne det første Eksemplar 
af Medaillen. Endelig havde vi ogsaa forbe
redt os paa de Fester, der ventede os under 
vort Ophold i Amerika, idet Sangforeningens 

Medaillen. Digtere, Overlærer Axel Sørensen, Prof. C. C.
Jessen, cand. theol. J. L un dbye  og stud. mag. C. Langballe  havde 
medgivet os smukke Sange til Forherligelse af disse Møder mellem  
danske Studenter og Landsmænd i Amerika.

Inden vi ret vidste af det, havde vi den 3. Maj og dermed 
Afskedskoncerten i Odd-Fellow Palæet, som var fyldt til sidste 
Plads af vort trofaste Publikum, med Kronprinsen og Kronprin
sessen i Kongelogen. — Da næste Dag Kl. l l] 2 Afgangssignalet lød 
fra »United States« Kommandobro, var Studenter-Sangforeningens 
Amerikakor fuldtalligt om Bord, og forventningsfulde stævnede vi 
ud af Københavns Frihavn — Æ ventyret i Møde.



O VER REJSE N
o n c e r t e n  Aftenen før Afrejsen var forbi. Fra liver Plads 

i Koncertpalæets store Sal liavde der lydt et hjerteligt 
»Lykke paa Rejsen« op til os, og opfyldt af Tankerne 
om alt det nye og fremmedartede, der ventede os, ilede 
vi hjem hver til sit. Der var ikke Stemning for, som  

vi ellers plejer efter en Koncert, at sidde sammen i festligt Lag 
og drøfte Aftenens Udfald og synge vore gamle Sange. Tanken 
om, at i Morgen skulde den Rejse, som i Maaneder havde beskæf
tiget vort Sind, blive til Virkelighed, den Tanke overskyggede alt 
andet. Selv de mest rejsevante følte ingen Trang til at forlænge Al
tenen hos W ivel. Og de purunge, som endnu aldrig havde sat Foden 
paa fremmed Grund, hvilken Begivenhed vilde ikke denne Færd 
blive for dem; i Fjor maaske Deltager i den sædvanlige Pinsetur 
til den lille, venlige Provinsby, og i Aar Deltager i Koncertrejse 
gennem De forenede Stater! Nej, lad os endelig komme hjem til 
vore egne Stuer nu den sidste Aften og sidde i Ro med vore nær
meste !

Og meget var der jo ogsaa at ordne. Manchetskjorterne blev 
endnu engang talt efter og omhyggeligt lagt i Kufferten. Selv om 
man ikke havde 47 stivede Skjorter med, som Sagnet berettede om 
Anders Møller, saa fyldte de dog godt. Og sikket Mas med den 
Kjole! Det var ganske umuligt at faa Ærmerne til at ligge rigtigt, 
saa de ikke blev krøllede. Ja ja, naar man kom om Rord, kunde 
man jo hænge den op; saa gik vel Folderne af den. Saa var der 
endvidere alt Undertøjet og Strømperne og Lommetørklæder.
Det var dog vist egentlig dumt, at man havde lagt Skjorter og 
Kjole ned i Bunden af Kufferten, de maatte jo ikke trykkes. Om 
igen! — og nye Vanskeligheder viste sig, naar man kom til at 
tænke paa den store og den lille Kuffert, A og B, og hvad man 
skulde stoppe i den ene og hvad i den anden.

Rejsen til Amerika.
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Nej, Rejsefeberen var i Blodet, og inden man vidste et Oid  
deraf, var det langt hen paa Natten, og de sidste Stykker Rejsetøj 
blev stuvet ned i Hast og ureflekteret, for man skulde dog være 
færdig engang og se at faa sig lidt Søvn.

Men Søvnen blev sikkert for de Heste at os Sangere lige saa 
urolig som den Aften, vi skulde nyde i Ro med vore nærmeste. 
Bølgesprøjt og Indianere og Skyskrabere har indtaget en fremtræ-

Ved Afrejsen.

dende Plads i de Drømme, som den Nat gæstede Studenter-Sang
foreningens Medlemmer.

Naa, Dagen, den 4. Maj, oprandt; de sidste Forberedelser blev 
gjort, og ved 12-Tiden myldrede Mennesker i Tusindvis ude paa 
Frihavnens Kajer. Aldrig før har der vist været et saadant Men
neskehav derude som den Dag og kun een Gang senere, da vi 
kom  tilbage. Vi følte, at den Velvilje, som altid strømmede os i 
Møde i Koncertsalen, her havde givet sig et stærkere Udslag, at 
det »Lykke paa Rejsen«, vi havde modtaget Aftenen forud, skulde 
siges os mangedobbelt her.

For det var jo os, det gjaldt. Alle de sørgmodige Miner og 
halvtskjulte Taarer, man ellers ser, naar Amerikabaaden læggei 
ud, var forsvundet for smilende Ansigter. Det var Hyldest til en 
Hær, der drog i Felten. Og smykket med Blomster, med Foraarets

jppWi
r - 'T T  E T t
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første Bøgegrene i Haand samledes vi paa Promenadedækket, etter 
at Direktør Cold paa Det forenede Dampskibsselskabs Vegne ved 
et Glas Champagne havde ønsket os god Rejse og betroet os til 
Kaptajn Gøtsches Omsorg. Vor sidste Hilsen skulde ogsaa lyde til 
alle de mange dernede.

Da »United States« langsomt gled ud fra Bolværket, og de 
sidste Trosser plaskede i Søen, klang »Du danske Mand« ud over 
Folkemængden med en Varme og Kraft, der fortalte den lyttende

O ver Kattegat i Sol.

Skare, at det ikke blot var en Fornøjelsestur, vi begav os paa. 
»Vort gamle Land! af al vor Magt vi øger din Rigdoms Ring« 
var den Devise, som skulde lyse over vor Færd, det Ledemotiv, 
som skulde klinge igennem al vor Sang.

Men naturligvis, det skulde ogsaa være en Studentertur, ,og 
derfor fulgte »Vi er et lystigt Folkefærd« umiddelbart efter. Med 
godt Mod og friskt Humør drog vi ud; thi »Haabets lille Baad 
kan rumme særdeles mange«.

Og endelig lød »Der er et yndigt Land« som sidste Farvel til 
Danmark og dets skønne Foraar, som vi forlod, just da Anemonen 
og Bøgen vaagnede. Det »Leve gamle Danmark«, der fulgte efter, 
bar vor Hilsen og Hyldest til Skoven og Stranden og alt, hvad vi 
havde kært herhjemme.



Bøgegrenene vifter, Lommetørklæderne flagrer derinde tra 
Land. Nu gaar Turen mod fjerne Strande!

Og lad os saa kom me ned til Frokosten!
For det maa jo indrømmes, at vi meget hurtigt lærte at an

vende Sætningen: »Søluften tærer« og at indrette os paa de 3 
»Skydebanemiddage«, Livet om Bord daglig bød paa. Og saa gik 
den Tid. Orientering og Indkvartering gik ogsaa glat fra Haanden, 
da vi i Forvejen var inddelt i Kahytshold; og hvad Køjepladser 
angik, saa gjaldt den gyldne Regel, at hvem der kom tørst til 
Mølle, fik først malet, uden Persons Anseelse, brutalt, om end ikke
i Tavshed.Uden Forpligtelser var vi imidlertid ikke. Allerede Klokken

halv fem samme Efter
middag meldte L evy-  
sohn  sig med sin Takt
stok parat, og saa længe 
Vejret og Almenbefln- 
dendet tillod det, maatte 
vi møde til Prøve baade 
Formiddag og Eftermid
dag; thi alt skulde jo 
kunnes og k unnesuden
ad. Den har altid været 
vor svage Side, den Tekst. 
Men efterhaanden som  
Dagene gik, blev det os 
ligefrem en behagelig 
Adspredelse at lære Vers 

udenad. Man bliver nøjsom med Underholdningen, naar man 12 
Dage i Træk kun ser Vand og Himmel.

Den 5. Maj om Morgenen stod vi ganske langsomt ind gen
nem Kristiania Fjord. Taage laa over alt; men lidt efter lidt blev 
det klart, Solen brød frem, og Fjord og Fjælde laa i straalende 
Lys. Forbi Drøbak og Oscarsborg, — hvor kendte vi Landet igen, 
de af os, som havde været med i Norge 1909.

Ved den Prøve, som fandt Sted under Indsejlingen, søgte For
manden imidlertid at drage vore Tanker hjemad, idet han mødte 
frem med en Kurv fuld af de dejligste, duftende Liljekonvaller, 
som Bestyrelsens Damer havde overdraget ham at uddele blandt os.

Med friske Blomster og Bøgeblade i Knaphullet g ik v i i Land 
i Kristiania og tilbragte Formiddagen med bl. a. at aflægge Visit
ter hos de elskværdige Mennesker, som under vort sidste Ophold 
der havde beredt os saa festlige Timer. Som en Tak for sidst gav

9 Q OVERREJ SEN

M orgentur.
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vi om Eftermiddagen en Velgørenhedskoncert i Fæstningen Akers- 
huses Gymnastiksal. Vi var lidt ængstelige for, at der ikke skulde 
blive fuldt Hus, dels fordi Tiden var noget ubekvem, dels fordi 
man liavde fortalt os, at Nordmændene ikke yndede Begrebet Vel
gørenhedskoncert. Men vor Bekymring blev som blæst bort, da vi 
saa, at Salen var fyldt til sidste Plads. Og vi havde ikke begyndt 
Koncerten, før vi følte den samme Velvilje og Sympati strømme 
os i Møde som for to Aar siden. Just da vi stod i Begreb med at 
træde ind i Salen, kom den norske Studenter-Sangforenings Dirigent,

Første Prøve om Bord.

Grøndahl, og fæstede paa Kongens Vegne St. Olavskorset paa Le- 
vysohns  Kjoleopslag. Vi følte det som en Ære, der var vist Stu
denter-Sangforeningen, og de drønende Hurraraab, hvormed vi hil
ste Ordensudnævnelsen, viste, at vi skønnede paa den.

Det Bifald, der slog op imod os, og som voksede til hele 
Ovationer, efterhaanden som Koncerten skred frem, fortalte os, at 
vi havde erobret Nordmændenes Hjerte, og varslede os nye Sejr
vindinger hinsides Atlanten.

I vidunderlig Sol luftede vi vore Huer op ad »Karl Johan«. 
Det var en lidt uvant Hovedbeklædning for mange af os, og den 
Ulyst, som de fleste Danske føler ved at bære Uniform, fristede 
stærkt til at ombytte den med en mere normal; men vort Keglement 
forbød det. Kun om Bord maatle vi gaa med andet Hovedtøj.
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Hvor mindede denne Dag os om vort sidste Besøg, de samme 
Mennesker, det samme solfyldte, rolige Vejr, den samme Hjerte
lighed. Da en Skare af os kørte fra Majorstuen op til Holmen- 
kollen og i den stille Aften saa ud over Fjorden og Byen, hvor 
Lysene lidt efter lidt dukkede frem, forekom det os, som om det 
var i Gaar, vi havde været til Fest derude paa Snarøen hos 
vor varmtfølende Ven, Bedaktør Schibsted. Ingen har vist os 
større Gæstfrihed og Venlighed end han, og heller ikke denne 
Gang skulde vi drage bort uden at føle, at vi var velkom ne hos 
ham.

Det var just Redaktør Schibsteds Fødselsdag, og i hans gæst
frie Hjem samledes hen paa Aftenen, til Dels hidkaldte pr. Telefon, 
en stor Del af Sangerne tillige med de respektive Kristianiafamilier, 
de i Forvejen havde været Gæster hos, deriblandt den danske 
Konsul S chram  og Frue, hos hvem Formand, Dirigent og Solister 
havde været indbudt til Middag. I Redaktør Schibsteds Champagne 
tømtes Skaalen for Fødselsdagsbarnet med Tak for Gæstfrihed 
mod de danske Studentersangere ved denne og tidligere Lejlig
heder, og fra norsk Side frembåres gode Ønsker for vor forestaa- 
ende Færd. Desværre var Tiden til Samvær kun kort; Skibets 
officielle Afgangstid var Kl. 11, og trods Værtens Forsikring om, 
at det først vilde komme til at gaa ved 12-Tiden, turde vi dog 
ikke vente saa længe med at komme om Bord. Men Opbrudet fra 
et saa gæstfrit Hus tager Tid, og Vejen til Skibet var længere end 
beregnet, saa Klokken blev dog 1/ i over elleve, før de sidste San
gere naaede om Bord, opfordret til at paaskynde Gangen ved 
Dampfløjtens manende Kalden. Heldigvis kom dog alle i god Tid; 
thi først Kl. 111/2 standsede Dampspillets Kæderasien som Tegn 
paa, at det sidste Gods var indladet, og noget efter gled da 
»United States« i herligt Maaneskin ud af Havnen, medens »Ja, 
vi elsker« lød fra Sangerne som Hilsen og Tak til Kristianienserne, 
der fyldte Kajen.

Næste Morgen blev de sidste Passagerer og det sidste Gods 
taget ind i Kristianssand, endnu en Gang kunde vi afsende Breve 
til Hjemmet og modtage Hilsener fra vore hjemmeværende Kam
merater, bl. a. fra Viggo Strøyberg, der som Suppleant havde del
taget i alle Korets Prøver og nu med udmærket kammeratligt 
Sindelag viste os, at han fulgte os i Tankerne. Og saa fulgte de 
10 Dages Sørejse, Dage, hvor Havet var saa spejlblankt, som var 
det Øresund, vi sejlede paa, Dage, hvor Regn og Slud stod ind 
gennem hver Sprække i Skibet, Dage, hvor Bølgerne skumklædte 
og fraadende væltede sig mod Boven, og hvor de mindre søstærke 
Passagerer med alle Tegn paa Afsky holdt sig borte fra Bordet.
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Af enkelte blev der gjort Forsøg paa at tilkæmpe sig Herredømme 
over det revolutionære Indre, men i Almindelighed bukkede ved
kommende ynkeligt under for sit Væsens voldsomme Tilbøjelig
heder. Og meget skulde der ikke til for at fremkalde Eksplosio
nen. En af Sangerne 
havde saaledes en 
urolig Dag kæmpet 
sig gennem Middagen, 
mens Bratli  og Kiilm  
med Benyttelse af 
Sprogets fedeste Be
tegnelser havde for
talt de mest haarrej- 
sende Historier om  
Søsygen og dens grue
lige Følger. Da Bratli 
derefter ved Synet 
af Desserten udbrød, 
idet han velbehageligt 
gned sig i Hænderne: »Saa, Børn, nu kommer Flødeskum m et!«, saa 
brast det for den ulykkelige, som hilst af den ubarmhjertigste 
Latterbølge med alle Tegn paa de frygteligste Kvaler søgte fra 
Dør til Dør, inden det endelig lykkedes ham at slippe ud. Dog, 
— Glemselen lægger sin dulmende Kaabe over alt. Da forskellige

Sangere ved An
komsten til New  
York blev intervie
wet 0111 Overrej
sen, og vedkom
mende blev spurgt, 
0111 han havde væ
ret søsyg, lød Sva
ret: »Nej, ikke jeg, 
min Herre! Men 
de andre led jo 
noget.«

Uvejrsdagene var 
faa, og Livet om  
Bord kom igen i 

den rette Gænge. Vi var de mange paa 1. Kahyt, og ganske natur
ligt kom det studentikose til her at præge alt. Studentersangeren 
liar en egen frisk Maade at lage alle Situationer paa og vinder 
sig derfor let Venner. Men først og fremmest er det hans Sang,

I Dobbeltild.
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der lukker alle Døre og Hjerter op for ham. Det har han mærket 
ofte nok, og derfor er han heller ikke karrig dermed. Et Pai 
Gange blev der afholdt Koncerter ude under aaben Him m el paa 
Mellemdækket, hvor Passagererne samledes i tætte Skarer for at 
lytte. Og her blev vi første Gang Vidner til, at vor Sang kunde 
gaa til Hjertet og fremkalde Taarer, disse Taarer, som vi Gang 
paa Gang skulde se ved vore Koncerter paa hele Rejsen. Mangt 
et Øje duggedes, naar »Flyv, Fugl« tonede ud over det stille Vand,

K oncert paa M ellem dækket.

eller naar »I Danmark er jeg født, der har jeg hjemme« mindede 
om det Hjem, som nu var forladt — for de flestes Vedkommende 
for stedse. Men mangen en Ryg rettedes ogsaa, naar vi sang om  
at gaa »fremad sejgt og uforsagt, om ej i store Spring«, og da 
følte vi, at det betød noget at vække og opfriske Minderne om 
det gamle Land, igen at synge dets kendte Sange ind i Hjerter, 
hvor de halvvejs var glemt, at styrke de mange i Revarelsen af 
det Sprog, de hørte af Moders Mund.

En anden Forkæmper for det danske Sprog og den danske 
Sang, den sønderjydske Sprogforenings Formand, Hr. Redaktør 
Andresen fra Aabenraa, Udgiveren af den kendte »blaa Sangbog«, 
var med om Bord, og hvad han i el lille Foredrag en Eftermiddag 
fortalte om de Kampe, som syd for Kongeaaen føres for vort Mo- 
dersmaal, bestyrkede os i Troen paa Betydningen af vor Sangerfærd.
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Den 9. Maj, Mindedagen for de Danskes Sejr ved Helgo- 

land, formede Middagen sig som en lille, højtidelig Begiven
hed, idet Kaptajn Gøtsche udbragte et Leve for Sønderjyderne 
og takkede dem for den trofaste Vagt mod Syd. Hr. Andresen  
talte derefter for Danmark, hvorpaa 
vi sang »Slumrer sødt i Slesvigs 
Jord«.

Men som sagt, det studentikose 
prægede i overvældende Grad Livet 
paa 1. Kahyt. Det var kun i en
kelte Øjeblikke, det højtidelige havde 
Overtaget. Det officielle Organ fol
det ikke-højtidelige var et Blad ved 
Navn »Vandposten«, udgivet af 
Holbøll, Bratli  og Gottschalck.
»Vandposten« fik imidlertid snart 
en Konkurrent. I Bladets første 
Nummer stod nemlig en Annonce 
saalydende: »En mindre støjende »Ohle« fo to g ia fe ie i.

Optræden søges. Ærbødigst Bich. Krause«. I næste Nr. fandtes 
følgende Rettelse hertil: »En af Annoncørerne i vort sidste Nr. 
har med Rette beklaget sig over en uheldig Forvanskning af en 
Annonce, som vi derfor iler med at rette. Annoncen skulde altsaa 
have set ud saalunde: »En mere støjende Optræden end min fra

bedes. Ærbødigst 
Rich. Krause«. 

Kranse, der følte 
sig dybt indigneret 
over denne Behand
ling, startede straks 
sil eget Blad, »Æg
get«, og vi havde 
nu midt paa Atlan
terhavet den Glæde 
at opleve en Avis
fejde, der dog hur
tigt resulterede i,

»Vandhanen«s Redaktion. Foretagender gik op i en
højere Enhed, »Vandhanen«, hvor betydelige Portioner af Studen
tersangernes Aand og Vid fik Afløb.

Hver Formiddag var Skrivesalonen omdannet til Redaktions
kontor og Trykkeri, og ve den Stakkel, som vovede at komme
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derned, navnlig mens der schapirograferedes af Gottsclialck; thi 
paa dennes Skuldre hvilede ikke alene Redaktionssekretærens 
byrdefulde Ansvar, men ogsaa Reporterens navnlig paa dette Sted 
vanskelige, udadvendte Søgen efter Stof, Sætterens og Trykkerens 
m inutiøse Arbejde og Avisdrengens lidet attraaværdige Stilling, 
der især kunde være besværlig, naar Rladet udkom for sent, og 
det skete saa godt som altid. Som det vil ses, var det mest Gott- 
schalck, man var udsat for at forstyrre, Chefredaktøren kunde 
overhovedet ikke forstyrres i denne sin Virksomhed, da han »som

»Vandhanen« udkom m er.

sædvanlig var optaget af sin »Antikvargerning«« (Citat af »Vand
posten«), og R ratli s Nærværelse paa Redaktionen indskrænkede 
sig til de Tidsrum, hvor han skrev Smædeartikler om sine Kolle
ger ved Rladet.

Naar »Vandhanen« udkom, blev Oplaget revet bort, som 0 111 

det var Verdensbegivenheder, det indeholdt. Her som en lille 
Prøve kun et Vers af en »Ode til K vinden«:

Naar blandt Damer der opstaar Uenighed,
er det som en rigtig. Tungetalermenighed,
en Forsamlig mærkværdig og underfuld,
hvor der findes mer af Talens Sølv end Tavsheds Guld.
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Hver vil Ordet føre;
ikke en vil høre,
hvad af andre b li’r berettet;
bli’r man ej forstaaet,
gør det ikke n o’et,
blot de kan faa Hjertet lettet.
Det er Kvinder, — dermed er jo det hele sagt, 
det er Kvinder. Tag du dig blot i Agt!

Eller følgende lille Forfriskning:
I Morgenbrækningen. Stewarten: »Ønsker D ’Herrer Knæk

kebrød til »Bræk«fasten?«

Solistløbet.

»Vandhanen« viste sig som en varm Ven af Sporten. Den ar
rangerede saaledes en Dag en Række Væddeløb, hvori alle San
gerne deltog. I alt afholdtes der 11 Løb, hvortil Deltagerne ind
deltes efter deres forskellige Kvalifikationer eller Redaktionens Op
fattelse heraf. Eksempelvis skal nævnes Løbet for »søstærke« 
(P er  Bjørn, E rik  L u n n , Drueker , Meulengracht, Guldmann), Struggler
løbet ( Therp , Krause, L u n dbye , C. Bang, J. Kulin) og Forelskelses
løbet (P. Jonsson, E. Jørgensen, H. Bæk, Tvermoes og Jacobsen). 
I Solistløbet, af hvilket hosstaaende Billede giver en Situation, 
deltog Nissen, Gerdes og Holbøll. Efter Løbene afholdtes der en 
stor Præmieuddeling, hvor saa forskelligartede og tilsyneladende 
værdifulde Ting som et Pillespejl, tre Menneskeaber og otte Guld
ure blev skænket bort.

Dog — Livet bød ogsaa paa andre Glæder end dem, der ilød 
af »Vandhanen«.

Da saaledes Farsøc paa Rejsen fejrede sin Fødselsdag, blev
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han om Morgenen taget paa Sengen af en Deputation, som mødte 
i den noget ualmindelige Festdragt: Studenterhue, Livkjole med 
Medaille og dannebrogsfarvede Baand, Underbenklæder og bare 
Ben. Efter at de første Lykønskninger havde fundet Sted, blev 
Barnet svøbt ind i et Flag, hvorpaa han under Sang og Trom m e
hvirvler blev baaret rundt i Gangene. Foran Processionen gik et 
Par af Deputationens Medlemmer og blæste Sørgekoral i et Par 
blanke Sengeheste. Efter denne Æ resrunde blev »det høje Lig«, 
som »Barnet« var blevet til under Turen, anbragt paa Gulvet

E t  fint Parti.

foran Hovedtrappen, livor Deputationen samt del Følge, der havde 
samlet sig, hilste ham med »Se, god Morgen«. Han var hele 
Dagen Genstand for megen Opmærksomhed.

" En af Passagererne paa 3. Kahyt, en Bagersvend Carl Peter
sen fra Silkeborg, holdt en Aften et Foredrag, hvori han meget 
fornøjeligt fortalte om sine Rejser og viste mange udmærkede 
Lysbilleder frem. Han var nu paa den 3. Rejse om Jorden og »fik 
Lejlighed til at kaste mange interessante Glimt paa Lande og 
Folk«. Vi stiftede f. Eks. paa Rejsen gennem Schweiz Bekendt
skab med det mægtige Bjerg »Matadoren« (Matterhorn).

Som man kunde vente, udfoldede Spillelidenskaben sig stæikt. 
Ringspil og Shovelboard dyrkedes ivrigt paa Dækket, og naar 
man om Aftenen kom ind i Rygesalonen, og der blot fandtes et
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I Rygesalonen.

eneste uoptaget Bord, var man sikker paa at 
med Slagor
det: »Spilles 
der overho
vedet ikke 
Bridge her 
om Bord?«

Blandt de 
M ennesker, 
som i første 
Række hjalp 
os at faa T i
den til at gaa 
paa en for
nøjelig Maa- 
de,maa næv
nes Kaptajn 
Gøtsche og

Overma
skinmester 

Hansen , al
tid med en
Spøg paa p a a  „U nited States« Kom m andobro.

Læbeil Og et Kaptajn Gøtsche.

blive modtaget 
Smil i Øjet. 
Ikke sjæl
dent lønne
des et Besøg 
i »Chefens 

Kahyt 
den høje« el
ler i Over

maskinme
sterens hyg
gelige Lukaf 
med et Glas 
og en mun
ter Historie. 
Men i øvrigt 
blev der vist 
os den stør
ste Elskvær
dighed fra 
hele Skibets 

Besætning, 
og som en 
Smule Tak
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derfor blev der arrangeret en lille Aftenkoncert til Fordel for For
eningen »Den gode Hensigt«, der bringer fattige Søfolk Hjælp,

naar deres Børn skal konfir
meres. Solister og Kvartet m ed
virkede, og en smuk lille Sum  
kom ind. —

Og saa var der jo Damerne. 
Hvis nogen af vore elskværdige 
kvindelige Rejsefæller faar disse 
Linier i Hænde, er vi paa For- 
haand sikre paa at have deres 
Tilgivelse for, at der kun næv
nes en af dem, Miss K etcham > 
vor første »Oplevelse« paa Ame- 
rikaturen, den første Repræsen
tant for den amerikanske Na
tion, vi mødte. Og det første 
Møde kunde vanskelig have 

Miss K etcham . været mere tiltalende. Fra et
Besøg i Norge var hun paa 

Hjemvejen til Amerika. En frisk og lys, helt skandinavisk Ung- 
pigetype var hun at skue. Da hendes Væsen tilmed var fuldtud

U nder Kvindescepter.

ukunstlet og naturligt, vandt hun meget hurtigt alles Hjerter uden 
egentlig selv at gøre andet for det end at være glad, smuk og
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kam m eratlig . E n  Spadseretur eller et Spil Shovelboard  m ed M iss 
Ketcham  va r D agens Clou for enhver Studentersanger. Og rørende 
v a r  den T rofasthed , hun viste os. A dskillige Gange saa v i senere 
hendes m ilde A nsigt ved vore K oncerter i A m erika.

Ved C aptainsdinner frem b ar v i i en Sang til D am erne vor 
H yldest til M iss K etcham  i følgende V ers paa m ere velm ent end 
ve llyk k et E n g e lsk :

Last but not least are M iss Ketcham  \ve bringing 
T h an k s for ev ’ry  sm ile, ev ’ry  w ord, ev ’ry  glance.
W h en  in A m erica  now  w e go singing,
W e w ill hope to h ave ev ’ry  d ay  such a chance.
Y o u  w ere the first giri w e met from  the F a r ,
And w e do g lad ly  accept you  as h ap p y omen.
W e w ill regard you  as our F re y a ’s star 
T w ix t a ll am erican  w om en. —

Siden v i nu er ved at citere a f  det Væld, som a f  M etrikens 
og Poesiens O verflødighedshorn  — m est ved M iddagene —  udgød sig 
over os under Sørejsen , skal i Parentes ogsaa næ vnes et V ers, 
som a f en K vartet b lev sunget under en stilfuld Servering a f 
»Is a la N ordpol« (Grieg —L e v y so h n ):

Nu staar Fad et dæ kket med Is 
h ist ved B uffet’en.

F ø rst betragte —  senere sp is!
N ix  pille v e ’en!
(Sm elter den, 
væ lter den).
Se, h vor net 
og adræ t

B jørnene danser paa Sneen! —

O gsaa til F rem stillin g  a f  a lvorligere A ktstykker b lev Skibets 
T ry k k e r i benyttet. Saaledes glædede vo r om sorgsfulde B estyrelse 
os en D ag m ed nedenstaaende trykte Reglem ent tor vo r Optræden 
paa T u re n ; for lettere at faa  Reglem entet til at glide ned, v a r  det 

benæ vnet
V e j l e d n i n g  for A m erikakorets M edlem m er.
1) Enhver maa daglig selv gennem sin Stemmeformand skaffe sig Underret

ning om Programmet for det kommende D øgn; det vil som Regel kunne medde
les ved Koncerterne; men naar Sangerne ved andre Lejligheder er samlede (Ban
ketter o. 1.), bør man forhøre sig om mulige Ændringer i det en Gang meddelte 
Program, og private Engagements maa altid kun indgaas med forbehold ovei foi 
mulige Ændringer i det officielle Program.
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2) Naar Koret ikke følges samlet fra fælles Bosted, bør Medlemmerne altid 
møde en kvart Time før den til Koncert, Togafgang el. lignende opgivne Tid og 
straks henvende sig til Stemmeformanden for at faa sin Tilstedeværelse noteret og 
modtage eventuelle Meddelelser (cfr. Pkt. 1).

3) Ved Ankomst til ny Plads maa ingen forlade Ankomststedet, før Tilla
delse er meddelt gennem Stemmeformanden.

4) Uden for private Hjem maa der — af Hensyn til Stemmernes Konserve
ring og Sangforeningens Prestige — kun synges under Dirigentens Ledelse; navn
lig bør Sangerne undlade ved Syngen og højrøstet Tale under Jernbanekørsel at 
slide paa Stemmerne, ligesom fornødent Hensyn bør tages for ikke ved overdre
ven Tobaksrygning eller Udsætten sig for Forkølelse at ødelægge Stemmerne.

5) Naar ikke særlig Licens er given, maa Sangerne om Aftenen være i 
Seng senest Kl. 1.

6) Medlemmerne maa sørge for, at den i Henhold til daglig given Besked 
fornødne Bagage (Kuffert A, Kuffert B eller begge Kufferter) er parat til A fhent
ning til den opgivne Tid, da vedkommende i modsat Fald risikerer ikke at faa 
sin Bagage ekspederet. Det maa paases, at Bagagen stadig er forsynet med tydelig 
Mærkeseddel; ekstra Mærkesedler kan om fornødent rekvireres hos Bagagechefen.

7) Naar ikke anden Meddelelse maatte foreligge, bæres Amerikaemblemet 
under hele Opholdet i Amerika synligt paa venstre Frakkeopslag, ligesom Stu
denterhuen hæres overalt. Til Koncerter mødes — naar ikke anden Meddelelse 
er given — i Kjolesæt, grønt Baand med Lyre, Amerikaemhlem i venstre Kjole
opslag og Studenterhue i Haanden. Det er ikke tilladt at bortgive som Souvenirs 
Baand, Lyre eller Amerikaemhlem. Bestyrelsen.

N aa, m ed A lvo r og Gam m en, m ed P rø ver og D asen paa D æ k
ket, m ed U ndersøgelse a f  Skibets Indretn ing fra  B und til K om 
m andobro, m ed ivrig  Studeren i P arlø re r  og Reglem entet iløj T i
den a f  Sted, til v i naaede den Dag, da S t a t e n  I s l a n d s  grønne 
B an k er dukkede op gennem  T aagen , —  til v i med N ysgerrighed 
saa Sym bolet paa det fri A m erika, den mægtige Statue i N ew  
Y o rk s  H avn, —  til v i med Fo ru n d rin g  skulde sam m enligne den 
første S k ysk ra b e r m ed et alm indeligt 4-Etages H us, som laa  og 
krøb  sam m en ved dens F o d , —  til vi med højtspæ ndte F o rven t
n inger og aabne Ø jne og Ø ren satte Foden  paa A m erikas Grund.
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en 16 . M aj, Kl. 9 M orgen, m ens »United States« laa og 

I lL sendte sine D am p liy l ud gennem  T aagen , lagde Lods- 
■  baaden til, og Lod sen  entrede om Bord, iført Sydvest, 

I J E 1  M  L a k sk o , violette S ilkestrøm per og T yggegum m i, hvor- 
efter v i ganske langsom t dam pede op ad Hudson- 

tlodens utrolig snavsede V and.
Den første H ilsen fra  Landsm æ nd m odtog vi et Stykke uden 

for F rih edsstatuen , idet en M otorbaad med det danske F la g  i 
Stævnen kom  sejlende im od os. P aa  det store Banner, som fol
dedes ud, da v i passerede forbi, læste v i Sangforeningen »Dana«s 
N avn. V ort H u rra  k lan g  Sangerbrødrene i Møde som T ak .

K ort efter gik »N ordlyset«s Redaktør, S t r c m d v o l d ,  om Bord og 
spredte A viser og N yh ed er om sig. Men hvem  ænsede A viser nu, 
da »Liberty« dukkede frem  a f  T aagen , og M anhattans fantastiske 
Silhuet svagt tonede frem . Hjertet bankede en Sm ule hurtigere 
end ellers, og v i h avd e ondt ved at b live staaende paa et Sted ; 
der v a r  en underlig R astløsh ed over os alle.

V ed 12 -T id en  gled »United States« roligt og m ajestæ tisk ind til 
H obokens B olvæ rker. P aa  øverste D æ k stod Sangerne sam lede. 
A lle spejdede v i forventningsfu ldt ned mod de store Porte for at 
opdage kendte A nsigter. —  Jo , dér v a r  T h a l b e r g ,  dér M .  C. M a d 
s e n  og læ ngere henne E c k a r d t  V . E s k e s e n  og G e o r g  K i r k e g a a r d .  
H ilsener u dveksledes, Lom m etørklæ d er viftede op mod os, og 
vore sm aa S ilkeflag  sendte vor H ilsen til de ventende Landsm æ nd.

»Der er et yndigt Land« b lev sunget ud over den lyttende 
Skare som det første B ud i Sang fra  det gam le Lan d . Og saa gik 
det ad L an dgan gsbroern e ind i de mægtige Ventehaller.

Det første H aandtryk , v i m odtog, va r a f  A rkitekt A r c t a n d e r ,  
der saa at sige er i F am ilie  med Sangforeningen, —  hans B ro 
der er det kendte Sangforeningsm edlem  D istriktslæ ge A r c t a n d e r

Rejsen til Amerika ®
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fra Storehedinge. A rk itekt A rctan der stod ved F oden  a f  B roen  og 
bød h ver Sanger et h jerteligt V elkom m en, — og inden Aften v a r  
»Onkel A rctander« a lle Sangernes Ven.

V i gennem gik et kun i m eget ringe Grad overbæ rende T o ld 
eftersyn, steg til V ogns for at køre til Fæ rgen , som  førte os over 
til N ew  Y o rk , og i kort T id  naaede v i op til »Hotel V ictoria« i 
27. Gade, lige m ellem  de berøm te G ader B ro ad w a y  og 5 lh A venue. 
E n  H æ rskare a f  N egere m odtog os og vo r B agage, og i Løb et a f  
faa M inutter h avd e hele San gerskaren  faaet anvist V æ relser. De 
tjenende A an d er for op og ned i E levatorern e for at fo rsyn e

f

1

Frihedsgudinden.

os med ice-w ater; thi N ew  Y o rk s  fugtige L u m m ervarm e laa  try k 
kende paa h vert Stem m ebaand. Snart sk ingrede dog P j e t u r  J o n s 
s o n s  bø je  C op igennem  den Skorsten , der hed H otellets G aard. 
R undt i V in d uern e i a lle E tager kiggede Hotellets P iger interes
serede frem , og P jetu r gik  en h a lv  T one højere op. V i følte os 
igen ro lig e ; n aar T enorerne v a r  i O rden, gik  det vel ogsaa m ed 
os andre.

L id t Toilette, lidt M ad i L ivet, og straks m yldrede v i som  en 
B isvæ rm  ud over B ro a d w a y  og 5 th A venue for at suge Storstaden 
ind og mætte os m ed In d tryk  i den T id , der va r levnet os inden 
B anketten om Aftenen.

At v i ikke gik ganske ubem æ rket gennem  M ængden, frem - 
gaar a f  en B em æ rkning, en a f  os opfangede, da v i gik  forbi et 
P a r  Gentlem en, der stod og søgte en »Tjans« ved et G adehjørne.
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»Du, der h ar v i K raft e’m e’ Tver- 
m oes«, sagde den ene, hvorefter de 
forsigtigt trak  om  i en Sidegade.

De D anske, som  h avd e fulgt os 
til Hotellet, førte os som  sikre G ui
der gennem  Træ ngselen  hen til de 
Steder, som  kunde v irk e  m est im 
ponerende paa os, og det skal ind
røm m es, at deres H ensigt naaedes.
B ro ad w a ys  h im m elstræ bende B y g 
ninger, 5lh A venues elegante K v in 
der og m ondæ ne B utikker, den m æ g
tige T ra fik  og den forbløffende Orden, 
som  præ gede G adelivet, gav os de 
første In d tryk  a f  A m erika, den evige 
U ros Land, Landet, h vor intet M aal 
ligger for højt, h vor alt kan  naas.

3 — 4 a f  Sangerne m indes m ed T a k 
nem m elighed den interessante T u r, 
v i gjorde som Dr. A .  H e l l r u n g s  Gæ
ster gennem  5 th A venue, forhi det 
nye, væ ldige B ib liotek, ind i den dejlige C entralpark , h vor alt stod 
i Fo raarets  friskeste B lom string, til P en n sy lvan ia— R ailroad  Station, 
h vis um aadelige D im ensioner ganske fo rrykked e vore Størrelses
begreber, v id ere under F lod en  nd til den lille V illab y  F lu sh in g

Paa Hoboken.
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paa L on g Island, livo r Hr. H ellrungs hyggelige H jem  ligger. Det v a r  
igen A m erika, der m ødte os her, den rum m elige H al, V erand aen  
med M yggenettet og de b lom strende M agnolier u d e n fo r; m en det 
v a r  dog saa h jem ligt og saa kendt. P a a  Væ ggene h ang K rø yers, 
L o ch e rs og H ans N ic. H ansens R ad erin ger, paa K am in h yld en  stod 
F o tog ra fie r a f  H olger D raeh m an n , Jo h an n e s  V. Je n se n  og F ru  
Oda N ielsen.

H jem ligt og h yggelig t sad vi her og passiarede, m ens D ok
torens sm u kke N iece skæ nkede C ham pagnen op, og D oktoren selv

Udsigt over New York fra Metropolitans Top. I Forgrunden Flat Iron.

fik  pakket K jolesæ ttet i H aandkufferten. Men T iden  ilede, og snart 
m aatte v i i Huj og H ast fare a f Sted for at naa N ew  Y o rk  saa 
betids, at v i ikke skulde kom m e for sent til Banketten. Det v a r  
som  0111 det saa meget berøm m ede am erikan ske Tem po havde 
sm ittet os alle.

Og i rette T id  skred vi om Aftenen ind ad »Hotel A stor«s 
Porte som  »D ansk-am erikansk Selskab  «s Gæ ster til den første B a n 
ket, h vori vi deltog paa A m erikas Grund. I den præ gtige Spise-- 
sal i Hotellets Tagetage, en kæ m pem æ ssig V in terhave, h vor L yset 
fra  H undreder a f  elektriske L am p er b lødt og dæ m pet søgte frem  
bag tropiske Plante- og B lom sterdekorationer, b lev vi m odtaget a f  
et udsøgt Selskab  paa ca. 250 Landsm æ nd. N ye B eken d tskab er 
stiftedes, gam le opfriskedes, og inden m an  vidste et O rd deraf,
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v a r  m an rystet saa godt sam m en, 
at m an syntes at h ave kendt h in
anden i m ange A ar. Siddende rundt 
ved Sm aab ord e til 6—8 Personer 
følte v i os snart som  »hørende til 
F am ilien « , og Sam talen  b lev h ur
tig saa livlig , at det v a r  lige ved 
at kn ibe for Festkom iteens F o r 
m and, E c k a r d t  V. E s k e s e n ,  at 
hæ vde sin T oastm astervæ rdigh ed .

M edens Banketten  skred frem , 
og vi stred os igennem  det Utal 
a f  Retter, som fandtes opført paa 
M enuen, gled V eltalenhedens Strøm  
gennem  aabne Sluser. Det trykte 
M enukort, der indeholdt en udførlig 
Fortegnelse over baade R eller og 
H ovedtaler, T a lere  og Kom itém ed
lem m er, saa saaledes u d :

TALERNE:
Hr. E. V. Eskesen, Ordstyrer
Hr. M. C. Madsen, Gæsterne
Hr. A. Arctander, Danmark
Hr. Frode C. W. Rambusch, Amerika

HOVED-KOMITEEN:
Hr. E. V. Eskesen, Formand

Hr. Mads Henningsen, Sekretær
Hr. Geo. Kirkegaard, Kasserer

Vice-Formænd :

Fru Agnes Kiefer Fru Christine Spunig 
Hr. Hugo Lynge Hr. Victor Ranke 

Hr. A. Engelsen
Æres Vice-Form ænd:

Hr. Chas. K. Johansen
Hr. H. Benson

Hr. Dr. Johannes Hoving

BANKET-KOMITEEN :
Hr. Henry Knudsen Hr. A. Arctander 
Hr. C. Schrøder Hr. Geo. Kirkegaard 

Hr. C. F. Matzen

Eckardt V. Eskesen.

Grapefruit aux Cerises de Marasquin
Consommé Exelsior aux Quenelles

Olives Celery Radis Salted Almonds
Aiguillette of Striped Bass, Joinville

New Potatoes Persillade
Noisettes of Spring Lamb; Princesse

New Asparagus Tips
Petits Pois Français

Coquilles of 
Sweetbreads w ith French Mushrooms

Sorbet au Nord
Roast"Spring Chicken au Cresson
Salade de Romaine et Betterave

Mousse de Fraises fraîches
Petits Fours Fruits Assortis

Café Noir
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E fter at E s k e s e n  h avd e budt os ve lkom m en, holdt vor Ven 
E n trep ren ør M . C. M a d s e n  A ftenens H ovedtale, T a len  for Gæ
sterne, h ilst a f  storm ende B ifa ld sraab . Som  en a f  de Mænd, 
der sæ rlig h ar lagt sig i Selen for at faa B rob ygn in gsarb e jd et 
i G ang m ellem  D an m ark  og de D anske i A m erika, paaviste  han, 
h vo r betydningsfu ldt det v a r  for dansk K u ltur, at m an h jem m e 
lærte at k en d e, h vo r stort et S tykk e  D an m a rk , der levede i 
A m erika, og - at F orb in d elsen  bevared es m ed den kvart M illion 
D anske, som  h avd e fundet nye H jem  her. H eller ik k e D ansk- 
A m erikan ern e h avd e B aad  til at a fb ry d e  Forb ind elsen . Sangerne 
h avd e derfor en dobbelt M ission, dels at styrke Interessen for det 
gam le F æ d relan d  ved at v ise , at D an m ark  h avd e noget godt at 
byde endnu, dels at bringe B ud h jem  om den K æ rlighed, D anske 
h insides H avet nærede til D anm ark.

C h r i s t o p h e r s e n  takkede for den H yldest, der v istes os paa 
F æ d relan d ets Vegne. »Vi b ringer H ilsen i Ord og T on er h jem m e
fra«, sagde han. »Vi syn ger paa det Sprog, som  I dog alle holder 
m est af, syn ger om M inderne, 0111 alt, h vorved danske H jerter 
hæ nger, og vi kom m er m ed aabne A rm e og varm e H jerter for at 
v idne, at, h ar I ikke glem t iert gam le L an d , saa h ar det heller 
ikke glem t je r. V i ved og er stolte af, at saa m ange Lan dsm æ n d 
h erovre h ver paa sin V is h ar b idraget til at gøre det danske 
N avn  agtet og æret i den nye V erdensdel«.

»Onkel« A r c t a n d e r  talte i poetisk sm ukke Ord om D an m ark  
og M inderne, om den danske N atur og det danske Sprog. Men 
ogsaa det nye L an d  fik  sin H yldest. F r o d e  C. W .  R a m b u s c h  om 
talte A m erika som  de store M odsæ tningers, U ngdom m ens og M ulig
hedernes Lan d . H an m indede om  det overvæ ldende In d tryk , Synet 
a f  Sk ysk rab ern e  første Gang gjorde paa B eskueren , den febrilske 
Ja g e n  og den øredøvende L a rm ; m en snart v ild e m an finde R ytm e 
deri og føle sig draget a f  Tem poet, Beundringen  for A m erika  vilde 
vende sig til K æ rlighed til dette A rbejdets og E n erg ien s Lan d . 
M edens F e jlen e ved L an det A ar for A ar b liver m indre, forøges 
F o rtrin en e ved L ivet her.

D isse officielle T a ler  efterfulgtes nu a f  et Utal a f  uofficielle. 
Deu m untre og jo v ia le  F ru  J o h a n n e  O l s e n  bad om, at K vind erne 
i H verd agslivet m aatte b live m ødt m ed sam m e K u rto isi som  i 
Se lskabslivet, C h r i s t o p h e r s e n  fæstede vort A m erikaem b lem  paa 
M . C. M a d s e n s  og E s k e s e n s  B ry st som  et syn ligt B evis paa den 
T aknem m eligh ed , v i nærede over for »D ansk-am erikansk Selskab« 
og N ew  Y o rk e r Kom iteen, G e o r g  R i r k e g a a r d  talte, C h r .  R a s m u s s e n  
fra  M inneapolis, M . H e n n i n g  s e n ,  F rk . H a r r i e t  B e c h - B r ø n d u m  (for 
N ew  Y o rk  og D an m arks Kultur), I v a n  S t e e n b e r g  (Hilsen fra  San g
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foreningen »Dana«), H .  B e n s o n  og Dr. J o h s .  H o v i n g  (paa de sk an 
d in aviske B rød res Vegne).

F ra  Kl. 9— 1 2 ^  svingede E s k e s e n  sin T oastm asterk lokke og 
fo rkyn d te G ang paa Gang, at nu vilde han benytte sin M yndig
hed til at kald e den eller den celebre Person ligh ed frem  som 
T o lk  for F o rsam lin g en s F ø le lser vedrørende den eller den Ting. 
V i gyste a lle for det T y ra n n i, der her m ødte os paa det frie A m e
rik a s  G ru n d ; vo r Æ n gstelse  svandt dog, da det viste sig, at en a f 
Sangerne, der b lev kald t frem  som T aler, slap for al videre T il
tale, da h an  væ grede sig ved at efterkom m e E skesen s Paabud. 
Men m aaske v a r  det kun  a f  H øflighed m od Gæsterne.

I A ftenens L ø b  afsendtes telegrafisk  H ilsen til T u ren s P ro 

tektor, K r o n p r i n s  C h r i s t i a n .
Ligeledes sendtes T akkete legram  til vor hjem m evæ rende K am 

m erat C a r l  L a n g b a l l e , h v is sm ukke Sang »Hilsen til vore L a n d s
m æ nd i A m erika« lige v a r  b leven  afsunget.

Selvfø lgelig  m aatte v i sige »Tak for Mad« ved at synge nogle 
Sange, som  b lev h ilst m ed varm este B ifald .

Stem ningen voksede. Den U ro, som  breder sig over en F o i-  
sam ling m od Slutningen a f  et Festm aaltid , og som  a f U ngdom m en 
bedst udløses i D ans, lod sig ikke m ere betvinge a f  en D irigent
k lokke. Nede i et H jørne a f  Salen  havde et enkelt P a r  ganske 
stilfæ rdigt begynd t at vugge sig i V alserytm e. Men C h r i s t o p l i e r s e n  
og L e v g s o h n  vaaged e over os og O verholdelsen a f  det sti enge 
Reglem ent, som  gjaldt for T uren . I § 5  stod d er: »N aar ikke sæi- 
lig L icen s er givet, rnaa Sangerne om  Aftenen væ re i Seng senest 
K l. 1« . Og der v a r  ik k e givet sæ rlig L icen s, saa v i m aatte liv e  
os løs, skønt det v a r  vanskeligt.

E t  akad em isk  K varter over Kl. 1  genlød »Hotel V ictoria« a f

v o r m elod iske Snorken.
Næste F o rm id d ag  gik det i sam let T rop  ad D ow ntow n til. 

Det første alvorlige S lag  skulde slaas, det gjaldt 0111 at erobre 
Pressen  ved en Lunch-R eception  i »New Y o rk  P ress Club«. Mens 
v i under den tvan gfri F ro k ost i K lubb en s L o k a ler sad og nød 
den pragtfu lde U dsigt over Byen og H avnen og saa B rooklyn- og 
M anhattanbroernes F le tvæ rk  tegne sig let som Spindelvæ v mod 
E astriv ers  ro lige V and, lykked es det os nogenlunde at slippe over 
det U behag, et P a r  sorte N egerfingre, h alvvejs dyppet ned 1 Sup 
pen, nødvendigvis m aatte frem kalde. Ved Receptionen, som blev 
givet et P ar E tager læ ngere nede i Huset, stod v i over for et k ri
tisk  P u b lik u m  a f  ca. 200 B ladm æ nd med D am er, som modtog 
vore P ræ stationer m ed syn lig  T ilfred shed  H olbølls bløde T enor 
og »tlie ro y a l court sin ger’s« pragtfu lde Røst fik  D am ernes Øjne til 
at skinne, og D acaporaab  lød Gang paa Gang gennem  Salen. »The
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Star Spangled Banner« blev m odtaget m ed m æ gtig Begejstring. 
»Vi h ar a ld rig  hørt den sunget saa m andigt og m arvfu ld t« , hed 
det. (I Parentes bem æ rket, hørte v i det sam m e om » Ja , v i elsker« 
under N orgesturen  1909. T ron d h jem b lad en e opfordrede N ordm æ n- 
dene til at gaa hen og høre, hvorledes N ationalsangen  skulde synges.)

E fter en Sp ad seretur ud over B ro ok lyn b rid g e, h vis D im ensio
ner v i beundrede, m ens vore Ingen iører holdt sagkyn d ige F o red rag , 
spadserede vi under E s k e s e n s , K i r k e g a a r d s  og A r c t a n d e r s  F ø re r

skab  ned i S k y sk ra 
berkvarteret, h vor 
v i et Ø jeblik  h v i
lede ud i den før
stes travle  K onto
rer i S inger B u d 
dings 22. Etage. 
D agen forud h avd e 
det væ ret som  et 
E v e n ty r for os alle 
at se disse m æ gtige 
B ygn in ger, nu faldt 
det os som  det na
turligste a f  Verden 
at fare 20 — 30 E ta 
ger til V ejrs. Og 
h vor passede disse 
K olosser rent lan d
skabeligt eller a r
k itekton isk  ind i 
Storstadens F y s io 
gnom i. M an vilde 
d aarligt kunne tæn

ke sig N ew  Y o rk  uden dem , denne M illionbyens tætteste K on 
centrering.

M ens vi paa H jem turen til H otellet lod den underjord iske 
Je rn b a n e s  d jæ velske L a rm  slaa sam m en om vore Ø ren, benyttede 
v i T iden  til at kaste et B lik  i de danske B lade, h vor v i sæ rlig 
lagde M ærke til E c k a r d t  V. E s k e s e n s  V elkom stdigt i »N ordlyset«.

Om Aftenen skulde vi give Koncert i Perth  A m boy, som  lig
ger en T im es R ejse m od Syd, ovre i N ew  Je rse y . Sporvognen ad 
23. Gade og H avnefæ rgen til N ew  Je r s e y  Stationen, de B eford rin gs
m idler, som  skulde føre os det første S tykke V ej, kom  senere til 
at høre til dem , v i følte os m est h jem m e i, —  saa ofte benyttede 
v i dem. Intet Under, at vore flinke F otografer fæstede dem  til P laden.
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Kl. 8 befandt v i os saa paa »Proctors T h eater«s Scene i Perth  

A m b oy. P aa  Stationen h avde en Kom ité med A n d r e w  O v e r g a a r d  
og S o p h u s  K n u d s e n  i Spidsen m odtaget os paa det h jerteligste, 
hvorefter en m indre Reception havde fundet Sted. H er foran  det 
fyldte H ns traadte nu selve B yen s Repræ sentant, M ayoren Mr. 
B o l l s c h w e i l e r ,  frem  og hilste os velkom m en, og de jæ vn e danske 
M ænd og K vin d er paa den anden Side R am pen sluttede sig dertil. 
Stem ningen v a r  os sæ rdeles venlig. Det hed sig, at m an aldrig

Folketælling ved Sporvognen ad 23. Gade.

nogen Sinde h avd e set en saadan Enthusiasm e i Perth A m boy før. 
Men a lligevel, vi selv v a r  ikke tilfredse med vor Sang. Theatret var 
daarligt at synge i, a lle Pianostederne forsvandt i Sofitterne, og da 
vi under det svageste P ian issim o i »Agnete og H avm anden« hørte 
et »Louder« fra  G alleriet, var det os, som om Stem ningen svandt. 
Det va r sikkert K nndsen-Kvartetten, som log H ovedparten at B i
faldet; thi k log a f  Skade gik den saa langt frem  paa Scenen som 
m uligt, hvorved  A kustikken  for dens Vedkom m ende b le v ' langt 
bedre. Men som  sagt, T ilh ørern e var glade, og selv følte vi os 
hurtigt oplivede igen, da vi efter Koncerten i den lille T im e, vi 
h avde, inden Toget skulde føre os tilbage til N ew  Y o rk , sam ledes 
med en Del a f  dem i »W ashington Hall« om et Bord med ægte 
dansk Sm ørrebrød , Gam m el C arlsberg og A alborg A kvavit. Vi 

følte os igen som  hjem m e.
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M ayoren , der selv v a r  gam m el Sanger, v a r  h im m elh en rykt. 
H an optraadte som  San g ko m ik er for os, om favnede os som B rø 
dre og lovede os, at B yen  skulde væ re vor, og alle L o ve  sove, 
h vis v i p aa  n y  v ild e gæste B yen  før vo r H jem rejse. Da en a f 
Sangerne bem æ rkede til en a f  de tilstedevæ rende D an sk-A m erika
nere, at det v a r  en m eget fornøjelig  Borgm ester, de h avde, svarede 
vedkom m ende m ed den fam iliæ re L igefrem h ed, som m ødte os 
h e r : » Ja , m en saa skulde du se ham , n a ar han er rig lig  oppe.«

Om Bord i Havnefærgen.

Det v a r  ved denne lille F estligh ed , at der passerede en gan
ske m orsom  Scene: N i s s e n  om talte til en a f  Perth -A m boyerne det 
serverede Sm ørrebrød  som sæ rlig delikat. »Det er ogsaa sm urt i 
K æ rlighed !«  lød Svaret, h vorp aa  der straks gik  Bud ud i K ø k 
kenet efter en a f vore kvindelige Landsm æ nd, der h avd e h julpet 
med ved T ilberedningen. Hun kom  ind, viste sig  at væ re en ven 
lig K vind e i sin m odneste A lder, med et forlegent Sm il paa A n 
sigtet, der antog et yderligere forlegent U dtryk, da hun b lev 
forestillet for den berøm te K am m ersanger, i hvem  hun —  ved at 
læse i B ladene —  h avd e m ent at skulle kende en gam m el Skole
kam m erat fra  R ingkøbing , der nem lig ogsaa havde heddet H o l g e r  
N i e l s e n  og væ ret Sm edesvend — (der h avd e jo  staaet i B ladene, at 
N issen, inden T eatret fangede ham , en T id  lang havde væ ret
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i Sm edelære). Og yderligere b lev hun paa en ret h aardh jertet 
M aade revet ud a f  sin kæ re Illusion , da det viste sig, at N issen 
end ik k e havde gaaet i 
Skole i R ingkøbing.

Y i  slap  ik k e bort fra 
P erth  A m b oy, før v i 
h avd e lovet at kom m e 
igen, n aar vi p aa  H jem 
turen naaede N ew  Y o rk .

Den næste Dag, T o rs
dag, v a r  der arrangeret 
A utom obil tur for os i 
N ew  Y o rk . E n  K reds a f  
vore dan sk-am erikan ske 
V enner h avd e stillet deres 
private A utom obiler til 
vo r R aadiglied , og i de 
m agelige V ogne gik det 
nu gennem  de os næsten 
h jem m evante G ader 5th 
A venue og R ro ad w ay , 
gennem  C en tralparken  og 
Storbyens O verdrev ud til 
det yndige Y o n k ers, se-

Knudsen-Kvartetten.

nere h jem ad gennem  R iverd ales skyggende Skove og ad New 
Y o rk s  Stran d vej, den brede R iversid e D rive. De m ere vid en ska
beligt anlagte a f  os benyttede nu Tiden  til at allæ gge Resøg paa 
det store C olum bia U niversitet, m edens Æ stetikerne og, 0111 m an

saa m aa sige, M aterialisterne, 
støvede og forhedede, som vi 
var, beundrede Udsigten over 
den dejlige H udsonllod fra 
E s k e s e n s  Rolig og ved et Glas 
V euve Gliquot og P ac iu s ’s D rik 
kesang satte Modet op til Ho
vedslaget, som skulde slaas om 
Aftenen, den første Koncert fol
det store N ew  Y o rk er P u b li
kum .

En  anden Del a f  Koret, et 
lille Selskab a f  »prominente«

Foran Grants Monument.
Sangere, h avd e sam m e Form id d ag .efter Indbydelse al M . C. M a d s e n  
foretaget en Automobiludflugt til det 8 Mil fra New \  ork liggende
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Badested »Long B each «, som  under vo r L an d sm an d s L ed else  er an 
lagt paa Ø stsiden a f  L o n g  Islan d  ved K ysten  a f  A tlanterhavet. I 
Løb et a f  faa A ar er her a f  en sum pet, gold Sand stræ kning ved 
O pfyldning og D ræ ning bogstavelig  talt stam pet op a f  Jo rd e n  et 
m ondæ nt Badested, h vo r N ew  Y o rk s  V elh avere i T u sin d ta l i Som - 
m erm aanederne v il kunne styrke  sig til V interkam pagnen . Inden 
for en bred F o rstran d  i L igh ed  m ed F an ø s er bygget en 3 en
gelske Mil lang Træ prom enad e saa bred som F red erik sb o rgg ad e, 
og inden for denne igen ligger det ene store B adehotel ved Siden

Long Beach.
a f  det andet foruden en hel V illab y  med brede, stenlagte Veje. I 
en a f  V illaern e her h avd e M . C. M a d s e n  og h an s unge H ustru 
deres hyggelige H jem , h vor de indbudte Sangere efter Frokosten  
nød en lille  »drink«, og h vo rfra  h ver enkelt a f  dem  m edbragte en 
speciel E rin d rin g  i F o rm  a f  en ægte, am erikan sk  Antikvitet. N i s 
s e n  tik saaledes en T o m ah aw k, H o l b ø l l  en in d ian sk  K ølle , C h r i -  
s t o p h e r s e n  en M edicinstok, L e v y s o h n  et K is o. s. v.

Da Sangerne besøgte L on g B each , va r B adesæ sonen ik k e be
g yn d t; et enkelt a f  de store H oteller havde dog lukket op, og det 
virkede ganske ejendom m eligt, da Gæsterne ru llede op for D øren 
og blev m odtaget a f  et godt kendt, dansk A nsigt med den F o re 
spørgsel paa det reneste K ø b en h avn sk : »H vad m aa vi servere fo r 
Hr. M adsen?« Det v a r  S v e n d s e n  fra  »M onopol«, der h ar forlagt 
sin V irksom h ed til disse B reddegrader, og nu serverede en lukul- 
lisk  am erikan sk  L u n ch , m ed C ocktail for og C ocktail bag, m en 
m ed ægte dan sk  Sn ap s og 0 1  i M idten. —
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Med Prem ierefeb er i B lodet traadte vi om Aftenen ind paa 
den flagsm ykked e T ribu n e i »Carnegie Hall« (New Y o rk s  største og 
fineste Koncertlokale), h vor et K or a f 150  danske og skan d in aviske 
Sangere h ilste os m ed G riegs »Sangerhilsen«. Prøvende sendte vi de 
første T o n er a f  »Der er et yndigt Land« ud over den tæ tpakkede 
Sal. Jo ,  det k lan g  udm æ rket, og P u b lik u m  v a r  m odtageligt. B ifa l
det steg og steg. »Brede Sejl«, »Kornm odsglansen« og »Ola« efter
fulgtes a f  bragende H aan dklap  og R aab  om Gentagelse. Men aldrig 
h ar v i hørt M age til Ju b e l som  den, der hilste »Du gam la, 
du fria«. Det v a r  som  en Torden , der lød fra  de 3000 P ar tram 
pende H æ le og k lappende H ænder. E kstran u m m er fulgte paa 
E k stra n u m m e r; det var, som om K oncerten aldrig skulde ende. 
E n  endogsaa efter am erikan ske F o rh o ld  m ægtig B uket 50 m ands
høje R oser, een til h ver a f  Sangerne —  b lev kastet op til os, en 
nydelig , ung D am e bragte en L avrb æ rk ran s. H u rraraab , Viften 
m ed F la g  og Lom m etørk læ d er fra  hvert M enneske i Salen h y l
dede os, da v i forlod T ribu n en , D am erne rev B lom sterne a f  deres 
K jo ler og strøede dem m od os. Oppe fra  en Loge lyste Miss K e t -
c h a m s  lykk e lige  Sm il efter os.

Sejren  va r vunden. N u vidste vi, at vo r T u r vilde b live et

T rium ftog.





WASHINGTON
i h avd e haft varm e D age i N ew  Y o r k ; trykkende 

fugtig V arm e havde hvilet over Kæ m pestaden, og 
m ed B ek ym rin g  satte v i os F red ag  den 19. Maj i 
Toget i Je r s e y  C ity for at naa W ashington  D. C., 
h vo r det officielle, b laa Stem pel skulde sættes paa 

vo r F æ rd . V ejrberetn ingerne v a r  ikke lystelige at læ se: Solstik  og 
10 0 °  V arm e i Chicago. N aa, det trøstede os, at der sam tidig var 
K uldebølge over K an sas City. Det kunde jo  tænkes, at Forsyn et 
vilde væ re saa elskvæ rdigt at arrangere en passende V arm ebland ing 
a f  H ensyn  til os N ordboere. Og m ed dette H aab om Frem tiden  
søgte vi, saa snart v i kom  i Toget, at indrette os det saa m age
ligt som  m uligt i Ø jeblikket. E n  hel W aggon var reserveret os, 
og F ra k k e r , Veste, F lip p er forsvandt hurtigt op i Bagagenettet. 
Sk jorteæ rm erne sm øgedes op. I denne P aaklæ d ning lod den am e

rik an ske  V arm e sig tage.
Der v a r  dog den O m stændighed, at vi a f  og til m aatte se 

europæ isk-kultiverede ud, idet der et P ar Steder paa B ejsen  kom  
D eputationer a f  D anske, som  bragte os H ilsen og H yldest, og saa 
m aatte F lip p er og F ra k k e r  paa i en Fart. I den gam le K væ k e ib y  
P h ilad e lp h ia  kom  der saaledes et stort Selskab  m ed dansk \  ice- 
konsul M o e  og Pro fessor G. V. O l s e n  i Spidsen ind i Toget. Unge, 
sm ukke D am er fæstede en M edaille med B yen s b laa 
og gule F a rv e r  paa vore Ja k k eo p sla g , røde og hvide 
Roser fyldte Kupeen m ed deres Duft.

I W ilm ington , h vo r Selskabet til lige stor Sorg 
for Sangerne og D am erne m aatte forlade os, mødte 
vi atter et B ev is  paa, at vo r F æ rd  blev fulgt med Inteiesse 
a f  alle D anske i U. S. A. E n  Skare Landsm æ nd va r m ødt paa Bane- 
gaarden  for at sende os en H ilsen med paa  ̂ ejen. E n  mægtig
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B lom sterkurv  m ed N elliker i de danske F a rv e r  b lev ra k t ind i 
V ognen til os, og da der i de to M inutter, Toget holdt, ikke va r
T id  til T a ler, fulgte der m ed B lom sterne følgende versificerede
H ilsen, forfattet a f  Hr. M a r t i n  M a r c u s :

Velkommen, velkommen, 1 Sangfugle smaa 
Fra Danmarks fagre S letter!
Et Haandslag — en Hilsen — og bort I maa,
Hvad Hjertet føler, I gætter.
Vær hjertelig hilset fra W ilmington By,
Som ligger ved Delawares Vande.
Glem ej, hos os er den højt i Ry,
At her Svensken og Dansken først landed .
Farvel, kære Sangere, ja ttyv kuns af Sted!
Vort store Land rundt I skal drage,
Ak, heller end gerne fulgte vi med.
Saa hils Danmark, naar I der er tilbage!

B yen s Borgm ester h avd e sat sit Segl derpaa og skrevet sin 
H ilsen derover.

Hr. M arcus stod sam m en m ed sine 3 Døtre og det øvrige 
Selskab  og saa langt efter os, da Toget ru llede videre.

Gennem  sm ukke Skovegne og røgfyldte F a b rik sb y e r  naaede

Ankomst til Washington.
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v i endelig til W ashington, h vor v i i den m ægtige, tøndehvæ lvede 
Stationsh al, h v is  snehvide Loftskassetter lyste os i Møde, fik  det 
første H aan d tryk  a f  vor Vært i W ashington, den danske Gesandt 
G rev C a r l  M o l t k e ,  a f  
Hr. C a r l  A n t o n s e n  fra  
Chicago og den M and, 
som  senere viste sig 
for os overalt p aa  hele 
T uren , selv n aar v i 
troede h am  flere H un
drede M ile borte, Dr.
M a x  H e n i u s .

G rev M oltke førte
os efter et h jerteligt
V elkom m en ud til et
P a r  væ ldige, rødm alede
T  u ristau lom obiler,som. . . .  ^  Grev Moltke fotograferer,
efter en lille  R undtur
op forb i K apitoliet skulde føre os til det stilfu lde »Hotel Grafton«, 
h vor Greven h avde reserveret os V æ relser.

M edens F o rm an d  og D irigent ru llede bort i Grevens elegante 
A utom obil, snurrede vore langsom t, ganske langsom t op mod

Turistautomobilerne.

K apito lium . B ygn in gen s hvide F lad e r laa hadet i Sol, F rih ed sgud 
inden paa K uppelens T op sendte sine gyldne Straaler im od os. 
A kaciern es og L indenes friske L ø v  stod prægtigt m od den k lare,

Rejsen til Amerika 4
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b laa  H im m el sam m en m ed de strenge og væ rdige L in ier  i den 
m ajestæ tiske B ygn ing. I stille Betagethed sad vi og nød a l denne 
R igdom  og glædede os over det B lik  for, h vad  m onum ental A rk i
tektur kræ ver, som  de M ænd m aa h ave væ ret i B esidd else af, der 
havde sam let K ap ito lium , K ongressens B ib lioth ek  og alle de andre 
P ragtb ygn in ger paa H øjderne ved Potom acfloden og vel at m æ rke 
levnet P lad s om dem , saa Synet a f  dem  kan  n ydes paa tilstræ k
kelig  stor A fstand. Det er ik k e uden G rund, at W ashin gton  h ar 
faaet N avnet »the city  o f m agnificent distances«.

Lan gsom t, ganske langsom t kørte v i ned ad den fornem m e 
P en n sy lvan ia  A venue Men nu begyndte der at vaagne andre T a n 
ker hos os. F o rtry lle lsen  v a r  løst, og de m ere m aterielle L æ n gs
lers O rm  gnavede. Sulten, Tørsten  og først og frem m est T ran gen  til 
at kom m e i B erørin g med V an d  m eldte sig som uafviselige Gæ
ster. Det ene A utom obil fik  F arten  o p ; m en det andet gik lan g
som m ere og langsom m ere. E n  H enstilling til dettes C hauffør om 
at køre den næ rm este Vej og at køre hurtigere h jalp  intet. H an 
havd e O rdre til at køre denne V ej, og A utom obilet kunde ikke 
køre h u rtigere ; m en om 10  M inutter skulde vi væ re paa Hotellet.

De 10  M inutter gik, og C haufføren  m ente stadig, at der endnu 
kun v a r  10  M inutters K ørsel til H otellet. Den anden V ogn v a r  
læ ngst forsvundet — ligesom  vo r T aalm od igh ed . E n  h a lv  Snes a f  
Sangerne gjorde M ytteri, stod a f  og kaprede et P ar Vogne. Mellem 
C haufføren  og den lille, trofaste Sk are , der endnu holdt ud, b lev 
Forh o ld et m ere og m ere spændt, og Spæ ndingen kulm inerede, da 
Vognen helt gik  i Staa, og en a f  de m ange Fotografer, som  poste
rer sig rundt paa G aderne fo r at »skyde« T u rister, gjorde sig 
rede til at forevige Ø jeblikket. D a brast de sidste B aan d , og alle 
som  een søgte v i hen til den nærm este Politibetjent for at faa 
V ejen  til »The Grafton« at vide. V i kom  m ed Sporvognen, og Kl. 
godt 5 naaede vi Hotellet, h vor den øvrige Del a f  K oret stod og 
spejdede ængsteligt efter os.

Støvede og svedige gik v i i L a g  m ed et let M a a lt id ; thi det 
gjaldt jo  om  at b live færdige, saa v i kunde væ re i »Det hvide Hus« 
Kl. 6. Skønt de fleste a f  os saa frygtelige ud, gled Sand w ichene og 
Øllet ned m ed forbløffende Lethed. V i styrtede nu over K u ffer
terne, og den ene efter den anden forsvand t m ed sin B agage for 
at kunne m øde, »i fuld K rigsm alin g«, i rette T id .

F o rh o ld sv is  præ cist vandrede v i i sluttet T rop  til P ræ sid en 
tens Bolig , alt im ens vi, saa v id t det lod sig gøre, regnede ud, 
h vor meget de 10 7 ° F ., som  T erm om etret uden for Hotellet viste, 
betød i europæ iske Grader. A f en H æ rskare sorte T jen ere førtes 
v i gennem  en R æ kke lyse, kølige G em akker og lange K orrid orer,
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indtil v i atter stod ude i Solsk innet i Palæ ets H ave, A nsigt til 
A nsigt med A m erikas første Gentlem an. B red  og bovn stod P ræ si
denten ude paa G rønsvæ ret; yndefu ld  og lysk læ d t stod M iss H e l e n  
T a f t  ved h ans Side, repræ senterende M rs. T a f t ,  som  ikke var ra sk  
og derfor ikke kunde væ re til Stede ved G arden-party ’et, m en som  
fra  et V indue overvæ rede Koncerten. Rundt om sam lede Gæ sterne 
sig i Sm aagrup per, frem m ede G esandter m ed F ru e r, K ongresm ed
lem m er, flere H øjesteretsdom m ere sam t andre D am er og H errer 
a f  W ashingtons H ighlife.

L an gt borte rakte den hvide O belisk  sig højt m od S k y , —  et 
M ilitæ rorkester sendte sine T on em asser ud over H aven.

E fter at Præ sentationen for Præ sidenten og M iss T a ft havde 
fundet Sted, og Mr. T a ft h avd e trykket h ver enkelt Sanger i H aan
den og sagt h am  et »I am  glad to see you«, tog v i O pstilling paa 
en lav  T rib u n e bag en b lom strende Rosenhæ k, hvorefter v i sang 
et lille  U d valg a f  vore sikreste Træ ffere.

P rogram m et saa saaledes u d :

T he  Danish S t u d e n t  S ingers
Mr. S. LEVYSOHN, Conductor

PROGRAMME
Der er et yndigt Land H. E. Krøyer

(Danish patriotic song)
Dans, raabte Felen. P. Heise

(»Dance«, said the Fiddle)
Folk Song........................

Tenor Solo, Mr. OLAF HOLBØLL
Sangerhilsen.........

(Singers’ Greeting)
Serenade ...............

Edv, Grieg

P. E . Lange-M iiller
Solo Quartet

Den store, hvide Flok 
(The great, w hite flock)

Edv. Grieg

Solo by Mr. HELGE NISSEN,
Royal Court Singer

THE STAR SPANGLED BANNER

Friday, May 19, 1911 
T h e  W h i t e  H o u s e

4
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Selskab et v a r  ø jen syn lig  glad ved at høre os, og Præ sidenten  
selv var hele T id en  den, der k lappede alleri'vrigst.

F ra  "en m ilitæ r Ø velsesp lad s lige uden for H aven lød —  for 
det m esle i P avsern e  —  H ornsign aler og k lan gfu lde M ilitæ rm ar
cher ind til os, en O m stæ ndighed, som  dog ik k e  forhindrede os i 
at an slaa  og b evare  den rette Tone.

E fter K oncerten kom  den fran ske G esandt i W ashington , 
M. J u s s e r a n d , som tid ligere h ar væ ret M inister i K øb en h avn , hen 
og kom plim enterede os for vo r sm ukke Sang og den H ilsen, han  
derigennem  h avd e faaet fra  D an m ark , hvorefter han  ønskede os 
god Rejse gennem  Staterne.

Foran »Det hvide Hus«.

Im id lertid  h avd e Mr. T a f t  forladt H aven, og elter at Gæ sterne 
h avde indtaget nogle lette F o rfrisk n in g er, begav Sangerne sig i 
sam let Sk are  med Grev M o l t k e  i Spidsen ad H otellet til. U nder
ve js b lev hosstaaende G ruppebillede taget. Greven sendte senere 
h ver a f  Sangerne et signeret E k sem p lar.

Vi nød en h a lv  T im es H vile paa Hotellet, under h vilken  de 
synligste V irk n in g er a f  V arm en  søgtes udslettet. V ore F lip p er, som  
efterhaanden h avd e antaget H arm on ikaform , skiftedes, enkelte a f  
os naaede at stive sig a f  m ed et B ad . Men allerede Ivl. h a lv  otte 
hvæ sede A utom obilerne op foran  Hotellet for at bringe os til den 
danske G esandtskabsbygn ing, en sm uk, h vid , højtliggende B ygn in g, 
over h v is  l a g  D annebrog vajede. Den findes gengivet som  S lu t
n ingsvignet efter dette Kapitel.
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Grev og G revinde M o l t k e  beredte os her en stilfuld og lor- 
nøjelig  Aften. A f andre Gæster kan  næ vnes den fran ske, spanske 
og svenske Gesandt, den norske Attaché M u n t h e  M o r g e n s t j e r n e ,  
der kendtes a f  en Del a f  os fra N orgesturen 1909, og som nu

T H E  W H I T E  H O U S E

W A S H  I N G T O N

Præsident Tafts Brev til Grev Moltke.
viste os sam m e udsøgte O pm æ rksom hed som  under Besøget i 
h ans Fæ d relan d , den danske G eneralkonsul i N ew  Y o rk , Mr. C l a n > 
m ed F ru e , Dr. H e n i u s  og C a r l  A n t o n s e n  fra Chicago, P io fesso i 
E m .  W a d  fra  P eab od y  Institute i Baltim ore, K unstnerparret P ro 
fessor O l a f  J e n s e n  og F ru  M a r g r e t h e  B o y e - J e n s e n  sam t L a n d in 
spektør K a j  H e n d r i k s e n ,  en Søn a f  den kendte danske X ylo graf. 

U nder den staaende Souper holdt Greven en T ale, hvori han



54 ' W A S H I N G T O N

udtrykte sin Glæde over Studentersangernes Besøg. Den 19 . Maj 
v ilde væ re en M æ rkedag i d an sk-am erikan sk  H istorie, og han 
h avd e i D ag følt sig stolt over at væ re D ansk. Studenternes Sang 
h avd e væ ret m ere end yp p erlig , og Præ sident T a ft  h avd e følt sig 
i hø] G rad h en ryk t over denne U dførelse a f  nord iske Sange. G re
ven oplæste derefter et B rev , som  Præ sidenten  u m id delbart fo rin 
den ved et B u d  h avd e ladet bringe til G esandtskabshotellet. 
Side 53 gengives B revet i F ak sim ile .

E fter So u p er’en begav hele Selskabet sig ned i H aven, der va r  
op lyst a f  flere H undrede farvede G lødelam per, og Festen  fortsattes 
her i den sm ukke, tropevarm e Som m eraften  m ed Sang og S am 
tale, m en under stadig K am p m ed M oskitoernes talrige og u b a rm 
hjertige Hær. Sangene k lan g herligt ud i den stille Lu ft, og saavel 
de øvrige Gæ ster som  det talrige P u b lik u m , der h avd e sam let sig 
udenfor p aa  den brede M assacliusetts A venue og i de om liggende 
H aver, h ilste dem  m ed Ju b e l. V i sluttede den behagelige Aften, 
v i her m idt i A m erika h avd e tilbragt paa dan sk  G rund, m ed at 
synge »Kong C hristian«.

Den næste F o rm id d ag  kørte v i atter i de røde T u ristau tom o 
b iler, som  v i nu h avd e forsonet os m ed, og som  nu v ist ogsaa 
havd e faaet lidt større F a r t  paa —  eller v a r  det blot, fordi v i nu 
havd e bedre T id ?  —  rundt i den sm ukke og fornem m e Stad, h vor 
v i G ang paa Gang glædede os over, at her v a r  der saa m eget 
Grønt, T ræ er og G rønsvæ r, til at give de pragtfu lde M arm orb yg
n inger det rette Relief, som  i ingen B yer, vi tid ligere havde set. 
E n h v e r am erikan sk  B orger h ar Grund til at væ re stolt a f  denne 
H ovedstad.

E n  anden T in g , som  tildrog sig vo r O pm æ rksom hed, v a r  de 
m ange E k v ip a g er m ed fornem m e N egerdam er, m an saa  rundt i 
Gaderne. I det hele v a r  det tydeligt at m æ rke, at N egrene, der i 
W ashington  udgør ca. 1/3 a f  Befolkningen, her langt m od Syd  ikke 
indtog en saa in feriør Stilling som  i de nordlige Stater, h vo r 
R aceforskellen  ofte gør sig stæ rkt gældende.

Det v a r  m ed oprigtigt H jerte, v i raabte vort H u rra  for G rev 
M o l l k e ,  da C h r i s t o p h e r s e n  ved Frokosten  paa »Hotel Grafton« 
bragte ham  K orets T a k  for den Gæ stfrihed, han h avd e vist os, og 
den Interesse, h an  nærede for vo r Fæ rd . At vort Besøg hos P ræ 
sidenten betød noget for T u ren s Succes, fik  vi et levende In d tryk  
a f  ved at kaste et B lik  i W ashingtonbladene, som  strøm m ede 
over a f  L ovord . I N ew  Y o rk e r  B ladene h avde vore K oncerter i 
»Press Club« og »Carnegie Hall« ikke sat nogen større F ru gt, skønt 
vore P ræ stationer ubestrideligt begge Steder va r  blevet m odtaget



W A S H I N G T O N 55
m ed største Begejstring. Lan ge A rtik ler og Fotografier a f  Koret 
v a r  nu det første syn lige B evis paa det Held, som skulde følge os 
under hele Rejsen.

P a a  B an eg aa rd en , 
h vo r v i a f  Hr. M . H .  L a 
k j e r  fra N ew  Y o rk  fik  
overrakt en pragtfu ld  
B lom sterbuket, stod vor 
Y en  m ed Ø rnenæ sen og 
det lyse , energiske B lik ,
Dr. H e n i u s ,  og sagde 
farve l til os. » Ja , jeg  kan  
desvæ rre ik k e re jse med 
Dem , m ine H e rre r; F o r 
retninger, ved De, gaar 
frem for alt. Men n aar 
De paa T ilb agere jsen  
kom m er til Chicago . . .«
Og Dr. H enius vinkede, 
m ens Toget førte os bort.
H avde vi kendt ham  
ret, eller h avd e, v i haft
Øje for den Ræ v, som »Black and White«.
sad sk ju lt i Ø jenkrogen, 
h avd e vi ogsaa vidst, at han  skulde væ re den første til at m od
tage os, n aar v i næste M orgen kørte ind til C hicago, som  han 
naaede før os ved at køre med et hurtigere Tog.
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CHICAGO
gende a f Sted i am erikan sk  T em po førte Toget os gen
nem  M ary land- og A llegh an ybjergen e, som  v i nød Synet 
a f  i Negligé. D er var ingen D eputationer i Vente, og v i 
h avd e vore egne P u llm an cars, h vo rfo r saa ik k e  gøre sig 
L ive t behageligt! De lave, kuplede B jerge h en rev os 

ik k e  til B ege jstrin gsu d b ru d , men under jæ v n , m unter P a ss ia r  
sad v i og lod N aturen brede sin Ro over os, ku n  nu og da for
styrret i Idyllen , n aar C h r .  G o t t s c h a l c k  kom  og borede sin Satires 
D olk  i en eller anden a f  os. H ist og her forsøgte et B rid gep arti 
at slaa T iden  ih je l; m en V arm en, som  lidt efter lidt b lev m ere og 
m ere uudholdelig, Støvet og Røgen, som  trængte ind overalt, den 
ustandselige R aslen  og Slingren  frem  og tilbage under den van vit
tige F a rt  virkede sløvende paa os alle, efterhaanden som  D agen 
skred frem .

Da vi næ rm ede os P ittsburgh, kom  der dog snart L iv  i Ge
m ytterne igen. R æ kke efter R æ kke a f  H øjovnsanlæ g og Staalvæ r- 
k er m ødte vort Øje, Sm elteovnenes Ildtunger sendte deres fla k 
kende Skæ r ud over hele Egn en  og gav alt et eget fantastisk, vildt 
Udseende. V i v a r  m idt i det am erikan ske Industricentrum , i Je rn - 
og M askin landets Hjerte, det Sted, som  h ar væ ret V idne til den 
m æ gtigste Produktionsstign ing, der h ar fundet Sted i M enneske
slægtens H istorie. D a Toget holdt en h alv  Snes M inutter i P itts
burgh, nød vi at kunne sætte Føddern e paa fast G ru n d ; m en det 
v a r  ganske selvfølgeligt, at v i sam lede vor O pm æ rksom hed om  
den K olos a f  et Lokom otiv , der skulde føre os vid ere ud i Natten, 
og som  v a r  en saa væ rdig Repræ sentant for den am erikan ske 
Je rn in d u stris  Frem bringelser.

Da v i havde forladt P ittsburgh  og faaet vo r Røffel a f  F o r 
m and og D irigent, fordi v i i M odstrid m ed Reglem entets § 3 »ved 
A nkom st til n y  Plads« havd e forladt Ankom ststedet, før T illad else
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v a r  m eddelt gennem  Stem m eform anden, stak v i med ind erligt V el
behag paa H ovedet i K øjerne. V elbehaget va r noget m indre, da vi
næste M orgen, tunge i H ovedet og daarligt udsovede krøb  ud a f
dem  igen. M an sk a l væ nne sig til at sove i Sovevogn, selv om 
L e jet er saa behageligt som i en am erikan sk  P u llm an car.

V ejret v a r  tungt, regnfuldt, diset, graat, Egnen flad, uinteres
sant, fuld a f  R ek lam eplakater. V i saa irriterede paa den stadigt 
tilbagevendende »B uli D urham «. N avnet er banket ind i vo r B e
vidsthed gennem  talløse Gentagelser sam m en med B illedet a f  den 
væ ldige T y r ;  m en Gud ved, om  nogen a f  os vilde kunne holde
ud at se den igen paa en P ak k e  T ob ak .

V i gjorde sikkert ikke noget overvæ ldende elskvæ rdigt Indtryk 
paa Chicagokom iteen , som  ved Syd-C hicago kom  ind i Toget til 
os. R igtignok fortæ ller R edaktør O p  f j e r  i »Revuen«, at E lsk v æ r
digheden straalede den dim inutive D irigent L evyso h n  ud a f de 
nypudsede G uldlorgnetter —  som  om L evyso h n  nogen Sinde gik 
med G uldlorgnetter! — , at den jo v ia le  T en or og U dgiver a f  »Vand
posten«, M urm ester H olbøll, va r  rød som en M ursten fra  T ivo li 
paa K inderne, og at alle de unge Studenter med H aab i Øjet og 
K okarden  kæ kt i Huen gjorde et belevent og behageligt Indtryk. 
E t er i hvert F a ld  sikkert, at G navenheden og Træ theden efter den 
8 13  m iles R ejse b lev som  blæ st bort, da vi traadte ind i Hoved- 
banegaardens flagsm ykked e H al og saa det M ylder a f  glade A n
sigter, som  lyste os i Møde. H ilst a f  Folkej ubel og H aandklap 
stod vi m idt ib landt alle de forventningsfulde Landsm æ nd.

H allen v a r  festligt sm ykket m ed F la g  og B an n ere ; med U nd
tagelse a f  den lille P lad s, der va r  forbeholdt os, va r  hele Salen 
fyldt a f  Mænd og K vind er, der ju b led e os i Møde. I varm e Ord 
bød den ældste danske B orger i Chicago, Hr. F r i t z  F r a n t z e n  med 
det noble, fine A nsigt os velkom m en, Sangforeningen »Harm onien« 
sm eldede H artm anns friske Sang om de »flygtige Svende, der d ra
ger a f  Lan d «, ud over os. V i svarede m ed »Der er et yndigt Land« 
og »Star Spangled B anner«. Og med Sol i H jertet vandrede vi i 
tusindraandsstæ rk Procession  gennem  Sn avs og R egnpytter — hvem  
ænsede dem ? —  ud til »Hotel Auditorium « paa M ichigan Avenue. 
F o rrest en Politieskorte paa 29 M and, derefter M usikkorps og saa 
alle de danske Foren in ger med F an er, Sangforeningerne »H arm o
nien« (»som til A nkom sten hos den lille Løjtnant H enriksen havde 
bestilt 60 splinternye, hvide Silkehuer«) og »Magneten«, den æ ld
ste danske Foren in g  i A m erika, »Dania«, Loger a f  D. B. S. o. 11. 
M usikken  spillede de gam le, h jem lige Sange som »Holm ens faste 
Stok« og »Dengang jeg  drog a f  Sted«. Det var, som om m an va r 
til G rundlovsfest herhjem m e og ikke havde rejst Jo rd k lod en  en
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Trediedel G ang rundt. Inde paa F ortoven e stod F o lk  og vin kede 
til os, m ens v i tram pede gennem  Pytterne.

Ved Indgangen til Hotellet stillede Politibetjentene sig op i 
R æ kke og Geled m ed skuldrede Stave, m ens vi holdt vort Indtog. 
T verm o es ran kede sig om m uligt endnu m ere end ellers og følte 
sig, som  om  han holdt R e v y  h jem m e i K øbenh avn . Og der op ad 
T rap p en  i den store H all stod som en n y  O verraskelse  det norske 
San gerforbun d under K om m ando a f  den guldtressede D irigent 
E m i l  B j ø r n  og h v irv led e Griegs V elkom stsang m od os. Med ægte 
n o rsk  V æ rdighed i sin form fuldendte og h jertelige T a le  h ilste Dr.

Folkemængden uden for »Hotel Auditorium«.

T h s .  W a r l o e  os som  Sangerbrødre. Inspirerede a f  h an s T a le  sang vi 
m ed R egejstring den norske Fæ d relan d ssan g  og knaldede vore 
H u rraer a f  m od N ordm æ ndene. Men M enneskem æ ngden udenfor 
v ilde ikke saaledes lade sig spise af, den vilde ogsaa se og høre 
os paa ny, og v i m aatte derfor ud paa Hotellets store, aabne 
L o g gia  og synge »Star Spangled«, før v i fik  L o v  at begive os til 
vore V æ relser for at fuldstæ ndiggøre det noget m angelfu lde T o i
lette, som  P u llm an vogn en s lidt snæ vre V askeru m  h avd e tilladt.

3 — 4 T im ers T id  fik  v i til at h vile  og se os en Sm ule om i 
Hotellets N æ rhed. Men allerede Kl. 3 stod v i paa K oncerttribunen, 
H alvdelen a f  os næsten gennem blødte a f  den væ ld ige T ord en b yge, 
som kom  strygende ind fra  M icliigan, gennem skaaren a f  pragtfu lde
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L yn . T ord enbragene gjaldede m od S k ysk ra b e rn e ; m en de B ifa ld s
byger, som  de 2600 M ennesker, der havde indfundet sig til K o n 
certen, sendte m od »O rchestra H all«s Vægge, gav ikke Tordenbragene 
m eget efter h verken  i Henseende til S tyrke  eller U dholdenhed. Et 
a f  de danske B lade skriver h ero m : »Aldrig hidtil h ar vort gam le 
F ødelan d  sendt nogen h erover, ind ividuelt eller flertalligt, som 
h ar vak t en saa storm ende B egejstring eller gjort en saa enorm  
L y k k e  som  de danske Studentersangere. Det er a fg jort!«  V i havde 
ik k e  lan g  K am p behov mod det lunefulde U hyre, som hedder 
P u b lik u m , det va r os venligt stemt 
fra  første Ø jeblik, v i traadte ind i 
Salen. Og efterhaanden som  K on
certen skred frem , troppede saa 
den ene O verraskelse op efter den 
anden.

D a v i efter første A fdeling 
vilde forlade T ribun en , traadte en 
dansk D eputation frem  bestaaende 
a f  d ’Hrr. H e n r y  L .  H e r t z , Dr. J o h n 
s e n ,  P astor R ø r d a m ,  K onsul B e c h ,
B a u e r  og C o r y d o n .  Im ellem  sig 
b ar de en prægtig, guldfrynset, 
am erikan sk  Silkefane, som  der
efter overraktes os som M indegave 
fra  danske Mænd og K vin d er i 
C liicago. Hertz, den ældste danske 
Student i Chicago, og f. T . F o r
m and for »D ansk-am erikansk Sel
skab«, v a r  D eputationens O rdfører.
H an talte 0111, at Stem ningen i D anm ark  var i glædelig Stigen for 
D ansk-A m erikanerne siden 1909, da 1 10 0  a f  de udvandrede Søn
ner v a r  sam let i A arh us, og bad os m odtage Stjernebanneret som 
B evis paa Erkendtlighed herfor. P aa  den lune M aade, der er H enry 
L . Hertz egen, henkastede han en Bem æ rkning om, at da D anne
brog faldt ned fra  H im m elen, v a r  Stjernerne blevet siddende til
bage til B ru g  for det am erikan ske F lag . »Her er de 1111«, sagde 
han, »tag dem m ed hjem  og gem dem  til M inde 0111 os!«

U nder m ægtig Begejstring sang vi »Star Spangled«, m ens B an 
neret b lev baaret hen paa vo r højre F lø j. Under F lagsan gen  og 
»Kong C hristian«, som vi derefter sang, stod hele Forsam lingen  
op, og de H u rraraab , som klang gennem  Salen, da der blev ud
bragt et Leve for D an m ark  og A m erika, b ar Vidne om, at de kom  
fra Hjertet.



Gaven til Studentersangerne fra danske Mænd og Kvinder i Chicago.
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2 .  A fdeling a f  Program m et forløb under sam m e H ø jtiyk . N avn 
lig  sam lede B ifa ldet sig om N i s s e n ,  da han som E kstran u m m er 
efter »Den store, h vide F lo k « , sang » F lyv , Fug l« . Det norsk-am eri- 
kan ske B lad  »Skandinavien«, som  i begejstrede Ord anm eldte 
K oncerten D agen efter, s iger: »Denne dejlige Sang b lev Perlen  
b landt de m ange P erler paa det righoldige Program .«

E fter at v i i 3. A fdeling h avd e sunget »Till osteriand« traadte 
en Kom ité fra  det svenske Sangerforbund ind paa T ribun en  rned 
en L au rb æ rk ran s. O rdføreren, Hr. C. H .  C l i i n d b l o m ,  udtalte sin 
varm este A nerkendelse a f  den danske Sang og sluttede med at 
sige, at skønt D ronning M argretes 
stolte U nionstanke ald rig  nogen Sinde 
v ild e  b live til V irkelighed , saa va r 
Sven ske og D anske dog desuagtet 
Brødre. Det fæ lles B aan d , som  til 
a lle  T id er vilde knytte N ordens 
F o lk  sam m en, v a r  Sprogets og T o 
nernes gyldne B aand. Sangernes 
F o rm an d , Hr. O l a f  N e l s o n ,  rakte Chri- 
stophersen L au rb æ rk ran sen . »Du 
gam la, du fria« m aatte synges to 
Gange derefter.

Og efter »O laf T rygvason « kom  
L au rb æ rk ran sen  fra  det andet B ro 
derfolk. Det norske Sangerforbunds 
Kom ité m ed Dr. D o e  i Spidsen øn
skede Held og L y k k e  for os og 
vort vak re  og sym patetiske F o lk .

F o r  tredie Gang m aatte vor 
F o rm an d  frem  og tolke Sangernes T a k . » Ja , v i elsker« fulgte med 
Ju b e l og H u rraraab .

V i v il a lle bevare M indet om denne Koncert som noget a f 
det festligste, v i h ar oplevet.

K oncerten trak  saa længe ud, at den Reception, som  hjem m e 
paa »Hotel Auditorium « skulde linde Sted inden Banketten om A l 
tenen, kun b lev ganske kort.

Ved 7-T iden kunde v i skue ud over de 700 festklædte M en
nesker, som  sad bæ nket i den store Sal i »A uditorium «s 9. Etage, 
den største danske F o rsam lin g , som  n o gen Sin d e  havde væ ret bor
det uden for D an m arks Græ nser. G uirlander og F la g  overalt, 
B lom ster og slebne Glas. Og saa en Orden i det hele, som om alt 
g ik  efter et U rvæ rk. I det hele taget m aatte v i beundre den P ræ 
cision, h vorm ed alt, hvad  Chicagokom iteen rørte ved, gik tor sig.
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Med Dr. H e n i u s  som  m yn d ig  T oastm aster faldt T a le r  og Sange 
Slag i S lag. F ø rst læstes en Del T elegram m er op bl. a. fra  G rev 
M o l t k e ,  Tlen norske K on sul i C hicago, G uvernøren  og V iceguver- 
nøren for Staten Illin o is, M . C. M a d s e n  sam t fra  H a l v o r  J a c o b s e n  
i San  F ran c isco , som  udtalte sin B ek lage lse  over, at v i ikke kunde 
gæste S tilleh avskysten .

Præ sidenten for U n iversity  C lub, P ro fessor I s h a m ,  bragte der
efter H ilsen til os fra de am erikan ske Studenter og indbød os til 
B esøg i U n iversity  Club.

K on su l G e o r g e  B e c h  talte for D an m ark . Ved Sangernes T o n er

Banketten i Chicago.

v a r  der steget et B illede frem  a f  det danske L an d  og F o lk , a f  Mor, 
som  h avd e baaret os paa A rm en, da vi v a r  sm aa, et B illede, som 
altid v ilde b live ved at bo i H jertet hos alle D anske.

Den næste officielle T a le  gjaldt C hicago og b lev holdt a f  
Hr. L a w r e n c e  E .  M c  G a n n ,  C om m issioner o f P u b lic  W orks, som  
her, m ens Patriotism ens A and svæ vede over Forsam lin gen , i høje 
T on er priste sit H jem , sin B y , som den m est gæ stfri i V erden, 
h vor der v a r  rum  P lad s for enhver ung M and eller K vind e m ed 
Intelligens, K arakter og godt H elbred. P aa  Ingen iørvidenskab ens 
O m raade f. E k s. v ilde Chicago kunne byde paa m ange T ing, som  
ikke fandtes andre Steder i Verden, og give P lad s for enhver, 
som vilde noget.
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E fter at Illin o is State Song, h vis sidste V ers lyd er saaled es:

F ro m  a w ilderness o f p rairies,
Illin o is ! Illin o is!

Straight th y w a y  and never varies,
I llin o is ! Illin o is!

T ill upon the in land  sea 
Stands C hicago, great and free,
T u rn in g  a ll the w orld  to thee,

Illin o is! Illin o is!

v a r  sunget, lød de første danske O rd fra  T alern es Ræ kke. C a r l  
Å n t o n s e n  talte for os Sangere og bragte os en H ilsen fra de tusind 
danske H jem  herude i Vesten m ed gode Ø nsker og venlige T a n 
ker om  en stor Succes, en Succes, som  v i sikkert allerede havde 
følt gennem  den brusende Ju b e l fra  D anskere og skan d in aviske 
B rødre , som  h avd e m ødt os. V or T u r  vilde b live et fortsat T r i
um ftog. T h i det v a r  M inderne derh jem m efra, v i kom  med, det var 
H ilsen og B u d  fra  Sko
ven og Søen og Stran 
den, det v a r  M inderne 
om  B arndom m ens og 
U ngdom m ens lykkelige  
A ar, M inder, som  m ange 
troede borte for bestan
digt, men som  levede 
op igen ved Sangens 
Magt. Og B robygn ingen ,1 
som  der va r  talt saa 
m eget om , ja , den havde 
faaet sit bedste U dtryk  
i Dag, da en dansk Stu
dent stod m ed det am e
rik an ske  F la g , m ens 
»Am erica« tonede om 
h a m ; da gik  der en 
usyn lig  B ro  over H avet 
tilbage til det fagre Lan d , 
til det uforglem m elige, 
lille D anm ark.

C h r i s t o p h e r s e n  tog nu Antonsen, Henius, Bech.
O rdet og takkede paa
Sangernes Vegne for den fortsatte Kæde al H jertelighed og B egej
string, som  havde m ødt os overalt: »Den M odtagelse, der ei b levet
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os til Del, n avn lig  her i C hicago, h ar ganske overvæ ldet os. V i 
kom  h erover i den T ro , at v i skuld e væ re de ydende, og saa  er 
det stadig os, som  er de nydende, de m odtagende (M odsigelse fra 
Forsam lingen). —  J a ,  noget h ar v i ganske v ist at give til Gengæld, 
vo r Sang, de danske T on er, som  sk al væ kke M inderne hos Je r , 
vore Lan dsm æ n d i det frem m ede, om  B arnd om shjem m et, og G læ
den over, at D an m ark  er Je r t  M oderland. V i ved vel og linder 
det naturligt, at I fø ler J e r  som  A m erik an ere ; m en den M odtagelse, I 
h ar givet os og v o r Sang, h ar v ist os, at I ik k e  derfor h ar glem t, 
at I først v a r  D anske. I h ar jo  ogsaa som  D anske en M ission 
inden for Je r t  nye F æ d relan d , det at indpode det bedste a f  dan sk  
K u ltur og dan sk  N ationalitetsejendom m elighed p aa den a m erik an 
ske N ation. Men faa, som  I er, inden for det store F o lk , k an  I 
kun  opfyld e den M ission gennem  enigt Sam m enhold . K an  vort 
B esøg b idrage noget til at styrke dette Sam m enhold , er dets Hoved- 
fo rm aal naaet. V i ønsker ik k e  at tage J e r  fra  A m erika, Je r t  nye 
F æ d re la n d ; v i næ rer B eundring for det store, travle , v irksom m e 
L an d  og er glade og stolte ved at vide, at Lan d sm æ n d  arbejder 
m ed p aa Lan dets U d vik lin g paa en M aade, som  er til Æ re  for 
den danske N atio n ; m en v i ønsker, at I, n a ar v i igen er draget 
bort, ofte v il tænke m ed Glæde tilbage paa vort B esøg og paa 
de danske T oner, v i bragte Je r , og derigennem  bringes til at 
m indes det gam le L a n d , som  fostrede Je r . Med det Ø nske, 
T a k  for J e r  M odtagelse, H eld og L y k k e  over vore L a n d s
m æ nd her!«

E fter at Senator N i e l s  J u e l  derpaa h avd e holdt en m unter 
T a le  om  K vind en  og undersøgt, h vad  hun er væ rd, idet han  be
nyttede de D am er E v a , L e a  og R ach el, K leopatra  og H elena som  
U ndersøgelsesobjekter, svang Dr. H enius sin K lokke for sidste 
G ang over F o rsam lin gen , hvorefter D ansen gik  lystigt til Kl. D/g, 
paa h vilket T id sp u n kt v i —  m odstræ bende —  trak  os tilbage.

D a v i næste M orgen friske  og udsovede kom  ned i H allen, 
g jaldt vo r første G ang d ’Hrr. T l m l b e r g  og M a c h o l d ,  som  sad 
i A viser til op over begge Ø rer. » S ta a rd e r  noget om os?« lød det 
ustandseligt. M achold ind skræ nked e sig til et lak o n isk  »L æ s!« , og 
fra  T h alb erg  kom  det m ed stolt K lan g i Stem m en tilb ag e : » Jaah a , 
kop a lla  tidningarne. D e t  år k ritik !«  V i læste og læste. H vad 
betød det, at Regnen strøm m ede n ed ; v i v a r  lige ved at om favne 
h veran d re  a f  Glæde over A nm eldelserne. B eskedenhed forbyd er 
os at citere den danske og skan d in aviske  Presse, som  hele T id en  
v a r  overstrøm m ende rosende. H er er et lille  U d valg a f  A nm el
delserne i de am erikan ske B lad e m ed U deladelse af, h vad  der 
kun rent refererende om h andler K oncertens F o rlø b  eller lignende.
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Saaledes skriver Felix Borowski  i Chicago Record Herald:
O rchestra Hall has not often held a m ore enthusiastic gathering 

than  that w hich packed it alm ost to Ihe last seat when the Danish 
Student Singers, an organization connected w ith the University of Copen
hagen, gave a concert there yesterday afternoon.

The fervor of applause which greeted the eiforts of the visitors 
was not solely the result of delight in hearing choral singing tha t was 
surprisingly  and, one m ay add, unexpectedly excellent; it was also 
an  expression of patriotic emotion. And this patriotism  was not made 
m anifest hy Danes alone. The cheers and the waving of handkerchiefs 
were outw ard symbols of the pride of Scandinavia in the achievement of 
the race which the men from  Denm ark call their own.

. . . Concerning the artistic qualities of the chorus from  Copen
hagen only praise m ust he set down.

The singing is distinguished for a rem arkable degree of polish 
and refinem ent. The tone is excellent and the attack is such as results 
from  rehearsals that have been conducted w ith m ore than  ordinary 
care. Mr. Levysohn, choirm aster of the Copenhagen Opera, is the 
conductor, and, it m ay he presum ed, has been responsible for the tra i
ning of the singers. He has made a choral organization which reflects 
great honor upon him self and upon the members who are part and 
parcel of it. The music is, or it was at this concert, turned into a 
message of real beauty. There was m ore than  voice put into its inter
pretation, m ore than  the reading of works such as might he expected 
from  unprofessional vocalists. Since a second concert will he given 
this evening this departm ent of the paper takes pleasure in stating 
that the perform ance will he well w orth listening to.

If the singing was above ihe average, the compositions which were 
set forth  were also of finer quality than  that which is associated with 
m ale choir music in general. Much can he said in favor of H art
m ann’s »College Song'«, and of the same com poser’s »H unter’s Chorus«, 
form  his singspiel, »Syvsoverdag«. These works are not, it is true, of 
great intellectuality, hut they are endowed with real melody that is 
pleasurable w ithout being cheap.

Much charm , too, is contained in Ihe folksong »Agnete and the
Merman« and in the student song »Dans, Ropte Felen« hy Peter
Heise— a composer who, him self a conductor of student choruses, was 
one of the m ost successful w riters of Danish choral art. A setting of 
B urns’ »Cornin’ T h ro ’ the Rye«, made hy Helmuth, had very little 
in common with the tune fam iliar to most lovers of Scottish song. It 
was adm irably sung, as also was F. A. Reissiger’s music to B jornson’s 
»Olaf Trygvason.«

Some of the most attractive eiforts of the afternoon were made
hy  two soloists— Helge Nissen, barytone, and Olaf Holboll, tenor. The
form er made evident a voice of fine tonal quality and of no little 
pow er. As Mr. Nissen is court singer to the King of Denm ark it was 
to he presum ed tha t his vocal powers would he of m ore than the 
average excellence; nor did he fail to come up to the standard expected 
of him. He sang with adm irable feeling »The Great W hite Host,« a 
work which form s one of an album of pieces for male voices by Ed
w ard  Grieg, who published the collection as opus 30.

Rejsen til Am erika °
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Mr. Holboll, who is by trade a building contractor, disclosed a 
tenor voice of appealing quality and a m ethod of using it which, if  
it is not perfect, could, nevertheless, be envied by a professional 
singer. He presented a Norwegian folksong with adm irable effec
tiveness. It rem ains only to add tha t a quarte t by Lange-Miiller and 
a Ju tland  dance folksong for quarte t were sung to the rap tu rous enjoy
m ent of the listeners.

F e l i x  B o v o w s k i .

A d o l f  B r u ñ e  i T h e  I n t e r  O c e a n ,  Chicago:
The enthusiastic welcome which greeted the Danish student singers 

from  the Royal university of Copenhagen Sunday afternoon at O rchestra 
hall was repeated last night; every offering of the chorus met w ith the  
m ost cordial reception; repetitions were dem anded and given after each 
num ber. The uniform  excellence of the singing deserves all the enco
m ium s bestowed on it. The attack and the endings are both faultlessly 
done; there was never any uncertainty  as to pilch and the rhy thm ic 
precision was throughout adm irable. The lone quality  was always 
good and healthy, though a bit hard  at times, but the unknow n language 
m ay have made it seem so. T hat the softer tones are not beyond the ir 
pow er was proven by some exquisite pianissim os and by the finished 
execution of the hum m ed accom panim ent to the solos of Helge Nissen 
and Olaf Holboll.

Mr. Nissen proved again last night that the m ust be counted w ith
the best barytones we have heard  this w inter. He sang a »Minstrel’s-
Prayer« , by F. A. Reissiger. His beautiful, virile singing is imbued with
the dee pest sentim ent, and it was right tha t the audience should insist
on hearing him  again. Olaf Holboll sang a folk song by P. E. Lange- 
Miiller; he, too, had to give an encore. The singing of the solo-quartet 
found, however, the greatest m easure of appreciation; two encores were 
granted by them and still the audience dem anded more. . . .

A d o l f  B v u n e .

I C h ic a g o  D a i l y  T r i b u n e  skriver G le n n  D i l l a r d  G u n n :
The chorus attains a unity  and beauty of tone that can only 

result when the severest ideals of ensemble obtain. This tone m ain 
tains its expressiveness and sym pathy through all dynam ic inflec
tions, and these im portant interpretative means are developed w ith 
a flexibility and responsiveness alm ost orchestral. Especially effec
tive is the nuance of the sudden crescendo which Conductor Levy- 
sohn frequently employs in the closing cadence, quite in the o r
chestral m anner. The mezza voce effects were no less adm irable. Between 
these two poles the perform ance moved with a precision tha t accom plished 
wide variety of effect, yet retained the feeling of spontaneity and of 
genuine pleasure in song tha t is fundam ental in all sim pler form s of a rt.

The program  was devoted to Scandinavian composers, Denm ark, 
Norway and Sweden being im partially  represented. Rem arkable fo r 
its delicate pianissim o was the Danish folksong, »Agnete and the Mer
man.« It had to be repeated. The audience found sim ilar pleasure in
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the Norwegian folksong »Oh, Ola, Ola«, sym pathetically presented by 
Mr. Holboll to the subdued but effective accom panim ent of a hum m ing 
chorus. The folk dance by Heise afforded the chorus opportunity  for 
the emphasis of a quality tha t em inently distinguished the a rt of the o r
ganization as com pared w hit male choruses generally—namely: the p ro 
nounced rhythm ical accent.

The m usical interest of the afternoon centered, however, in the 
singing of Mr. Nissen, who unquestionably deserves to be num bered 
am ong the great baritones of the present. His voice has tha t absolute 
beauty, that pu rity  and virility that characterize northern  voices as con
trasted w ith the w arm er and m ore sensuous beauty of the voices of 
southern Europe. In volume and range it is unusual. It is employed 
with a m astery of the laws of bei canto tha t suggests Italian training. 
But the interpretative a rt of the singer is distinguished by qualities of 
restrain t and sim plicity that seem endowed with a deeper sincerity than 
is to be discovered in the m ore obvious intentions of the Italian.

To m ake Grieg’s little song, »The Great W hite Host,« the medium 
for the expression of so m uch poetry and charm  dem ands a finer a rt than 
to proclaim  the sorrows of Canio with m any tears and high Es, or to ex
pound ihe cheap philosophy of the »Prologue,« w ith its w earying array  
of platitudes. Therefore, Mr. Nissen deserved the applause that was 
bestowed upon him  so generously.

I C h ic a g o  E x a m i n e r  siger M a u r i c e  R o s e n f e l d  bl. a.:
The chorus is one of the best m annerchors which we have heard  here 

in some time. It com pares favorably w ith our M endelssohn Club and is 
a wellbalanced and sonorous body. The diction and intonation is excel
lent and they sing with considerable vigor and fine tone shading.

There is a certain fresh quality in their voices, and their director, 
Salomon Levysohn, has trained them  with m inute care and with firm 
though apparently  gentle methods. He is a sort of self-abnegating per
sonality who obtains all the results of precision and tonal nuance w ithout 
m uch ado and w ithout any dem onstrative signs. Nevertheless the chorus 
is precise and prom pt in obeying his slightest wishes and the results are 
highly gratifying from  a musical standpoint.

G a b r ie l  K a t z e n b e r g e r s  Anmeldelse i T ä g l i c h e  I l l in o i s  S t a a t s z e i t u n g  
saa saaledes ud:

A u s  d e m  R e i c h e  d e r  T ö n e .
E i n e n  R i e s e n - E r f o l g  h a b e n  d i e  d ä n i s c h e n  S ä n g e r  v o n  d e r  U n i v e r s i t ä t  
K o p e n h a g e n  in i h r e m  g e s t r i g e n  e r s t e n  K o n z e r t  in  d e r  O r c h e s t e r h a l l e  
e r r u n g e n .  -—- D e r  d a r a u f  f o l g e n d e  E m p f a n g  u n d  d a s  B a n k e t t  i m  A u d i 
t o r i u m  e b e n s o  v o l l  g e l u n g e n  u n d  in  j e d e r  H i n s i c h t  e p o c h e m a c h e n d .

Um die Stunde des Beginnes des vielversprechenden Konzertes 
öffneten sich die Schleusen des Himmels und der Regen floss in Strömen 
hernieder. Alle diese atm osphärischen Störungen w aren nicht imstande, 
eine w ahre Völkerwanderung nach der Orchesterhalle zu hemm en, um 
dem vornehm en Sängerbesuch von jenseits des Atläntics gebührende 
W ürdigung und A nerkennung zu zollen. Man drängte sich nach den E in 
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gängen, und schon nach dem ersten Liede, das die w ackeren Barden 
erschallen Hessen, w ar die Kapazität der Halle erschöpft. —  Die freude
strahlenden Gesichter der H örerschaft, die sinnig dekorirte Halle und der 
m arkige Gesang dieser N ordländer konnten  nicht verfehlen, eine fest- 
freudige, von w ahrer Herzenslust überquellende Stimm ung zu kreiren.

Die dänischen Sänger haben uns m it gravirenden Lettern wieder 
die Thatsache eingeimpft, wie innig Poesie und Musik m it Herz und 
Em pfindung verw achsen sind. Die sangeslustigen Sprossen vom Stamme 
der Teutonen haben uns in ihren  gestrigen Dem onstationen dargethan, 
dass das germ anische Volk das liederreichste und zugleich das gemiiths- 
tiefste und gefühisinnigste auf dem ganzen E rdenrunde ist. Noch 
klingen die herrlichen Töne, die uns durch H aydn’sche Schöpfung 
in der M uttersprache erst vorgestern so eindruchsvoll überm ittelt 
w urden, in uns fort mit ihrer ganzen Macht der E indrucksfähig
keit, und gestern wieder sollten diese Gefühle der germ anischen 
Stam m verw andtschaft durch die bezwingenden Liederspenden d er dä
nischen Akademiker in unzweideutigster Weise in uns aufgerüttelt 
und zum Strahlen gebracht werden. W enn auch die Söhne des n o r
dischen Stammes der germ anischen Rasse sich grösstentheils ihrer 
intim eren M uttersprache in der tonlichen Ausdrucksform  bedienten, so 
w urde durch ihre In terpretationen doch unendlich überzeugend d a r
gethan, dass der Ton weit über das W ort hinaus das auszudrücken ver
mag, was die Musik in vollen Zügen in dem H örer und Sänger erweckt; 
die herrlichen Gesänge dieser dänischen Studenten haben über alle Zweifel 
den Beweis erbracht, dass das Lied den nationalen Typus, die nationalen 
Sitten und E igen tüm lichke iten  eines Volkes in treuester und tiefster W eise 
po rträ tirt. W enn schon der preussische K ultusm inister H err von Gossler 
seiner Zeit behauptete, dass m an aus der Art und Pflege des Liedes den 
K ulturzustand eines Volkes zu b e u r te ile n  im stande sei, so dürfte dem 
skandinavischen Volksstamme ein ehrendes Prognostikon auszustellen sein. 
Dessen Liederspenden sind glühende Reflexe eines hohen K ulturstandes, 
sind enthusiastische Verkünder eines inhaltreichen Seelenlebens und eine 
Schatzkam m er edelster G em ütsaffek tionen . Ih r Gesang erschien uns 
wie ein Zauberhorn, das die m annigfachsten inneren Stimm ungen pro- 
k lam irt. Da findet m an M u t ,  Kraft, Hoffnung, Freude, Liebe, V ater
landsliebe, Sehnsucht, und ein ganzes Heer von Em pfindungen aus
gesprochen. Die edlen Sänger entboten eine Reihe von w underbaren 
Liedern, Lieder, die der zeitweiligen Bllithe des Volksgesanges, sowie dem 
frischen, m ächtigen Im puls der Burschenschaftsbestrebungen entsprossen, 
Lieder, mit denen die Namen von Joh. H artm ann, Joh. Barttioldy, H. E. 
Kröyer, P. Heise, F r. Pacius, Lange-Müller, P. H ellm uth, Grieg, Nielsen 
u. A. eng verbunden sind. In allen ihren  Vorträgen offenbarten sie eine 
raffinirte Denk- und Empfindungsweise, hohe Intelligenz und gesunden 
Verstand, alles Punkte, die in die obersten Kunstgesetze eingreifen. Ihre 
Tongabe ist frei und edel, ihre Tonqualität von sym pathischem  Schmelz 
genährt. W ildes Loslegen und sinnloses In terpretiren  w aren dort u n 
bekannte Erscheinungen. Rhythm ische Schärfe und Ebenm ass in der 
dynam ischen Behandlung sind andere w ohlthuende M erkmale ihres Vor- 
tragsstyls. Die Auswahl ihrer Lieder w ar eine überaus dankbare. W enn 
auch alle gleich effektvoll wiedergegeben w urden, so gefielen doch ganz 
besonders die skandinavischen Volksweisen, das dänische Volkslied:
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»Agnele und der M eermann«; das norwegische »A ü la , Ola«; das schwe
dische »Nach dem Lande des Ostens« und die finnische Kriegshymne, 
von Fr. Pacius. Kann eine Nation ein werthvolleres geistiges Besitzthum 
aufweisen, als ihre Volks- oder volksthüm lich gewordenen Lieder, 
nam entlich, wenn sie in so wundervoll eindringlicher, die innere edle 
Sinnesart wiederspiegelnder Weise überm ittelt werden, dass sie als quasi 
volksthiim liche Kunstlieder erklingen?

Das dänische Volkslied, eine zart erzählte Romanze, w urde da capo 
verlangt. Das norwegische Volkslied »A Ola, Ola« hatte ein geradezu 
magische W irkung. Der Tenor-obligato w urde vom Chor im Brum ni- 
stim m enchor mit einw andsfreier Intonation und entzückendem Colorit 
begleitet und konnte selbstredend nicht verfehlen, einen »Encore« zu 
gewinnen.

. . . .  Von überw ältigender W irkung w aren auch die Vorträge des 
Studentenliedes von H artm ann, die Serenade von Lange-M üller im 
Q uartett (musste w iederholt werden) und die Lieder der beiden Solisten 
Olaf Holhöll (Tenor) und Helge Nissen (Bariton), mit Chorhegleitung. 
H err K am m ersänger Holhöll entzückte durch seinen sym pathischen 
lyrischen Tenor, H err Nissen m it seinem lebensvollen, erquickenden B ari
ton, der aus dem Jungbrunnen  tonlicher Allgewalt schöpft. Der Dirigent, 
H err Levysohn ist in der Thal ein geharnischter, tem peram entvoller Chor
meister, dessen D irigenten-Kapazilät alles in sich schliesst, das aus einer 
so substanziellen Sängerschaar alles herauszuholen vermag, was Intelli
genz, Talent und Leistungskraft hervorzubringen vermögen . . . .

Gabriel Katzenberger.

Abendpost, Chicago:
Die Orchester-Halle w ar gestern Nachm ittag der Schauplatz begeister

ter Kundgebungen, welche von einem zum grössten Theil dänisch-schwe
disch-norwegischen, alle Sitze im Hause füllenden Publikum  mit herz
licher Aufrichtigkeit dem Kopenhagener Studenlenchor dargebracht w ur
den. Der altberühm te akadem ische Gesangverein der dänischen H aupt
stadt hat fünfzig auserlesene Mitglieder in Begleitung seines Dirigenten, 
des Hofopern-Chorm eisters S. Levysohn, des Kam m ersängers Helge Nis
sen und des Tenoristen Olaf Holhöll nach Amerika geschickt, um die 
freundschaftlichen Bande zwischen beiden Ländern in seiner Weise 
inniger gestalten zu helfen und das hiesige Publikum  mit dänischer 
Gesangskunst und skandinavischer Gesangsliteratur bekannt zu machen. 
Die Gefühle landsm andschaftlicher und stam m esgenossenschaftlicher 
Zuneigung den Gästen gegenüber fanden gestern ihren Ausdruck in drei 
Gaben, die ihnen überreicht w urden, einem Sternenbanner von dänischen 
M ännern und Frauen Chicagos und je einem Lorbeerkranz von den 
schwedischen und den norwegischen Sängern der Stadt, sowie in begei
sterter Aufnahme ihrer Gesänge. Auch die letzteren allein schon hätten 
den Enthusiasm us der Zuhörer vollauf gerechtfertigt, denn der Kopen
hagener Studentenchor zählt zu den wenigen M ännerchören in der Welt, 
denen das P räd ikat »vollendet« zuerkannt werden muss. An ihm ist Alles 
vollkommen, die Qualität der einzelnen Stimmen, der Ensemblegesang 
in technischer Hinsicht und die M odülationsfähigkeit. Gesangkunst
stücke, wie der Chor sie gestern bei einigen Liedern, nam entlich hei einer
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der auf dem Program m  nicht verzeichneten Zugaben vollbrachte, dürften 
in Chicago wohl noch nie zuvor gehört w orden sein. Aber das ist 
natürlich  nicht das Beste, was sich von den Dänen sagen lässt; das ist 
vielm ehr der w underbare, wie Glockenklang und Orgelton ans O hr 
schlagende Zusam m enklang dieser fünfzig M ännerstim m en, getragen vom 
feinsten Gefühl und Verständniss fü r die jeweiligen E rfordernisse des Vor
trags in E rnst oder H eiterkeit. Die verblüffende Präzision bei den E in 
sätzen in den nicht seiten höchst schwierig gesetzten Kompositionen, das 
auf das Genaueste eingestellte V erhalten der einzelnen Stim m gruppen zu 
einander sind nicht m inder bew undernsw erth  . . . .

Det v a r  M eningen, at Form id d agen  skulde bruges til en A uto
m obiltur gennem  B yen , og K l. godt 9 kørte der op for D øren 40

A utom obiler, som  T im e 
efter T im e skulde føre 
os rundt i B yen , saa v i 
kunde rejse videre m ed 
det In d tryk , at C hicago 
v irk e lig  v a r  den om 
fangsrigeste B y  i V erden. 
Ad brede B ou levard er 
og gennem  vidtstrakte 
P a rk e r kørte vi. V a r der 
da ingen E n d e paa den
ne B y , og v a r  den over
alt saa tiltalende som 

her, h vor v i kørte? E lle r  va r det et U dslag a f  D an sk-A m eri
kan ern es T ran g  til at vise os B yen , som vi helst skulde huske 
den, n aar vi h jem m e fortalte Slæ gt og Venner om  den? Det va r 
nok det sidste. Da vi senere paa H jem vejen under vort andet 
C hicagoophold  fik  L ejligh ed  til paa egen H aand tillige at se B yen  
fra  V rangsiden , sam lede vi et andet B ille d e : T ran ge, m ørke G ader, 
uhyggelige , snavsede B aggaard e, som vi kastede et hurtigt B lik  
ind i paa F arten  med Høj banen. L y s  og Skygge følges ad, — 
her m aaske m ere iø jnefaldende end saa m ange andre Steder.

Det første Sted, v i stoppede op, v a r  ved U niversitetet, og vi 
g jorde her vort første B ekend tskab  med den am erikan ske stude
rende Ungdom , et B ekend tskab , der syntes m eget tiltalende, men 
som  vort korte O phold jo  desvæ rre gjorde det um uligt at uddybe. 
M odtagelsen viste sig at væ re højofficiel. R ector m agnificus, P ro 
fessor J u d s o n ,  og U niversitets-R ecorder, Dr. P a r k e r , m odtog os i 
fuld U niform , lange, folderige S ilkek ap p er og flade, firkantede
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Baretter. Præ sentationen fandt Sted, og med R ektor i Spidsen 
skred  v i i P rocession  ind i Solennitetssalen, som  v a r  stuvende tuld 
a f  Studenter, m andlige og kvindelige. B ragende B ifa ld sk lap  hilste 
os ved vo r Indtræ den, m edens et m ægtigt Orgel sendte sine T oner 
ud over Salen.

Program m et for H øjtideligheden saa saaledes u d :

Organ Prelude —* Mrs. Holt.
Address of welcome (5 minutes) — President of the University.
Music: W omen’s Glee Club (5 minutes).
Response to the address of welcome (5 minutes).
Music: Danish Singing Society (12 minutes).
»Alma Mater« (3 minutes).

Typisk Gadebillede fra Chicago.
R ektor hilste os i en overstrøm m ende venlig  T a le ; et K or be- 

staaende a f  et h alvt H undrede unge, kvindelige Studenter sang 
n ydeligt og fint. C h r i s t o p h e r s e n  besvarede paa E n gelsk  Rektors 
V elkom sth ilsen  m ed en T a k  for den hæ drende M odtagelse og en 
B eklagelse  af, at T id en  ikke tillod at stifte næ rm ere B ekendtskab 
m ed det im ponerende C hicagouniversitet. H an udtalte gode Ø nsker 
for V id enskabens fortsatte B lom string i dette »Frem tidens Land« 
og opfordrede K am m eraterne til at give Chicagouniversitetet og 
dets R ektor et dansk Sangerh urra.

E fter at v i derpaa havde sunget nogle a f  vore Sange, som 
m odtoges a f  T ilh ørern e med m ægtig Begejstring, udtalte P rofessor
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J u d s o n  ved A fskeden, at h a n .v ild e  ønske, at Kongen a f  D an m a rk  
vilde sam le alle sine U ndersaatter og sende dem  over til A m erik a. 
U niversitetet v ilde da m ed aabne A rm e m odtage alle A k ad em i
kerne, h vis de v a r  lige saa dygtige Studenter, som  v i va r Sangere , 
— m en det tvivlede han for øvrigt ikke om.

E fter denne sm igrende T a le  h virvled e Studenterne deres for
underlige Y e ll im od os. V i vidste ikke, h vad  vi følte os m est im 
ponerede af, den K raft og P ræ cision , hvorm ed Studenterne ud
stødte deres H yl, eller den S ikkerh ed , h vorm ed »Forraaberen « 
sprang om krin g og jon glerede m ed sine K am m eraters Stem m e-

Cliicago Universitet.

m idler. M edens M rs. H o l t ,  den kvind elige V irtuos ved O rgelet, 
frem lokked e de m untreste D ansem elodier, som  fik hele F o rsa m 
lingen til at stem m e i m ed, fløjtende og syngende, vandrede v i 
under H ilsener og H aan d tryk  med de am erikan ske F æ ller igen til 
de ventende Vogne.

Som  E k sem p el paa det In d tryk , vor Sang gjorde paa Studen
terne, an føres her i O versæ ttelse et S tykke a f  et B rev  fra  en a f  
Professorerne, C h e s t e r  N .  G o u l d :

»H vor pragtfu ldt de san g ! Je g  er ikke M u sik kritik er; men 
V enner, som  specielt h ar studeret M usik, va r  lige saa begejstrede 
som  jeg , og vi b lev enige om, at ingen a f  os h avd e hørt bedre' 
K orsang. Alt, h vad  de udførte, lød skønt og kunstnerisk . De v a r  
sande Sønner a f  M userne. D a de sang »Kong C hristian  stod ved 
højen M ast«, re jste v i os og ap p lau d ered e; da de sang »Nu h væ l
ver sig H im len stjerneklar« , a fb rø d  Præ sident Ju d so n  B ifa ldet og
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bad T h e U n iversity  Recorder, Dr. P a r k e r ,  om at læse den engelske 
O versæ ttelse a f  de sm ukke O rd ; da de sang »The Star Spangled 
Banner«, rejste v i os og forholdt os stille et Ø jeblik, før v i slap 
B ifa ldsstorm en  løs. Og derefter gav vi dem  a f et ægte, godt 
Hjerte vort eget U n iversity  o f Chicago Y e ll, sluttende m ed tre 
Gange »D enm ark«.«

Og under O verskriften  »Universitetet og Studenterne« bringer 
det i C hicago udkom m ende danske B lad  »Revnen« følgende B rev 
fra en anden a f Professorerne, den norskfødte P rofessor J .  C. M .  
H a n s o n  :

H øjstæ rede Hr. R edaktør O pffer! De har bedt m ig sige et 
P ar Ord om det In d tryk , v i her ved U niversitetet i C hicago fik  
a f de danske Studentersangere under deres flygtige Besøg, og det 
skal jeg  gøre m ed største Glæde.

V or første T an k e  er og b liver en stor T a k  til de danske 
Studentersangere, fordi de kom . Den Sangens H ilsen, de bragte 
os, v il sent glem m es ved Chicago U niversitet. Det v il altid kom m e 
til at staa for os som  et a f  de vakreste og rigeste M inder. Stu
denterkoret h ar udført et stort Arbejde. Det h ar nem lig aabnet 
am erikan ske Studenters Ø jne for, hvad ægte M andssang er, og 
h vad  det kan  b live til. Saa  vidt m ig bekendt er det første Gang, 
noget a f  de nordiske U niversiteters Studenterkor h ar gæstet os og 
sunget ved et a f  de store am erikan ske U niversiteter, og dette h ar 
sin Betydning. Je g  skal ikke indlade m ig paa M andssangens 
Status b landt de am erikan ske Studenter, m en kun antyde, at der 
tiltræ nges en a lvo rlig  V æ kkelse paa dette O m raade, og ingen 
kunde vel væ re m ere egnet til at skabe en saadan V æ kkelse, end 
netop den danske Studentersangforening med sit prægtige F o re 
drag og sit Repertoire bestaaende a f  de helligste Skatte, som den 
skan d in aviske M andssang kan  byde paa.

V i h aaber a f  ganske Hjerte, at den Tourné, som nu forestaar, 
og som  skal gaa gennem  N ordvesten, h vor jo  de allerfleste a f de 
udflyttede Sk an d in aver h ar nedsat sig, og som vi med Rette an
ser som  Landets H jerne, m aa arte sig saa, at de danske Studenter- 
sangere kom m er til at ansé det som en P ligt at gentage Besøget. De 
kom m er jo  som  Repræ sentanter for en ældre C ivilisation  og med 
v isse P ligter over for os N ybyggere, da specielt paa det æ stetiske 
og kunstneriske O m raade. H er træ nger vi til deres Hjælp, V e j
ledning, O pm untring og Eksem pel. V or T an ke stiger derlor mod 
A m erikatourneen  Nr. 2! Gid den ikke m aa udsættes tor læ ngel 
De danske Studentersangere h ar her en M ission at udføre, ikke 
blot blandt udflyttede Landsm æ nd, men blandt am erikanske Stu-



74 C H IC A G O

denter og U niversiteter. Held og L y k k e  følge dem  paa deres
F æ rd , og vel m ødt igen, n aar de, som vi s ikkerlig  h aaber, om
nogle A ar gæ ster A m erika  igen.

Je g  tror, Hr. R edaktør, at je g  lier u d tryk k er det væ sentligste 
og det, som  rørte sig hos de allerfleste a f  dem , som v a r  saa h el
dige at væ re tilstede i M andel H all paa Chicago U niversitet.

Æ rb .
J .  C. M .  H a n s o n .  

A ssociate D irector for L ib ra rie s .

T u ren  gik nu til »V allia lla«, h vor Sydsiden s D an skere h avd e
arrangeret en dansk F ro kost for os. H vidklæ dte K v in d er besørgede

O p v a rtn in g e n ; M aden 
sm agte os ad sk illig t be
dre saaledes serveret 
end a f  sorte N egerliæ n- 
der, og L am m esteg  og 
A gu rkesa lat, C arlsberg  
0 1  og A alb org  Sn aps 
v irk e r  saa h jem ligt. P ræ 
sidenten for »V allia lla« ,
H .  R .  K n u d s e n , takkede 
os for vo r N æ rvæ relse 
og ønskede, at D ansk- 
A m erikan ern e m aatte 
væ re enige om alt andet, 
som  m an v a r  det om  at 
h yld e os. C h r i s t o p l i e r s e n  
m ente, at det v a r  os, 
som  m aatte takke. Han 
beundrede K om iteen  for 
den Skønsom h ed , h vo r
m ed den h avd e blandet 

En danskfødt Politibetjent. D an sk  og A n ie iik an sk
sam m en. I A ftes v a r  vi 

til am erikan sk  F est, i D ag serveredes der os først dan sk  S k y l
regn, saa am erikan sk  U niversitetsm odtagelse og H u rraraab , og her 
v a r  v i nu atter i D anm ark  og spiste dan sk  Sm ørrebrød .

P rofessor C. C. J e s s e n s  Sang til V enner og Fræ n d er i A m erika  
b lev sunget. Som  Souven ir m odtog h ver Sanger et lille , am eri
kan sk  F lag , h vis F od  va r forsynet m ed en G u m m isk iv e ; snart va r  
F lagen e  anbragt i Panden paa h ver Student, men inden lang T id  
viste  de frygtelige F ø lg er sig. De fleste a f  os m aatte hele D agen 
løbe om med et rødt M æ rke m idt i Panden.
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V i sang »M oders Navn« for vore gæ stfrie V æ rter, og T uren  

gik  videre gennem  P arkern e. I G arfield P a rk  gjorde vi et kort 
O phold og besaa det 
v id un d erlige  Palm e- og 
Bregnehus. E t a f  Clii- 
cagobladene noterer, at 
K u n stfo tograf T v e r m o e s  
h erin d e tog flere B ille 
der. P lad sen  tillad er 
ikke, at v i i denne Bog 
bringer nogle a f  d isse ; 
derim od hidsættes et F o 
tografi a f  en a f  K unstfo
tografens Kolleger, som 
v i tra f ude i P arken .
H an ser ud til at fylde 
sin P lad s i D røjden lige 
saa godt som T verm oes 
:sin i Højden.

V idere fløj v i gen
nem  H um boldt P ark , 
h vor H. C. A ndersen 
sm ilede venligt til os, 
til North A venue, D an
skergaden. Grønne G u ir
lander og rødhvide 
V im p le r spændte fra 
H li sræ kkeTil H u sræ kke,
D annebrog va jed e fra  
h vert el H us, og langs 
ned ¡ad Fortovene stod F o lk  i tætte R æ kker, danske T ilra ab  surrede 

os om Ø rerne, det va r som en dansk B y  i 
Festdragt. Den danske A vis »Revuen« repræ 
senterede det am erikan ske Elem ent. »Redak- 
tionsfacaden« va r nem lig dekoreret m ed et 5 m 
højt B illede a f N issen som  M efistofeles, og »fra 
en a f  Rosenbom  ud fra R evuens 1 . Sals R ed ak
tion bygget F lagb alkon «  sang den danske San 
ger M e n d e l  H a r t v i g , paa A m erikan sk  S i g n o r  P a l -  
m e t t o ,  A rier a f  Gounod og V erdi, saa det g ja l
dede i Gaden.

Revuens Redaktør. Køreturen sluttede med et Besøg i Stor-
Emil Opffer. m agasinet M arsh all F ie ld , efter Sigende V erdens
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største V areh u s (17000 Funktionæ rer). F ra  K æ ld er til øverste E tag e  
b lev v i vist om  og undrede os — over F ryse ru m m e t til O pb evarin g 
a f  P e lsvæ rk , over den væ ld ige A fdeling for Salg  a f  L ysth u se , der 
stod i Sn esevis m ed kvid ren d e F u g le  (i Bure) og rned kunstigt 
L ø v  op ad sig for at v irk e  saa fristende som  m uligt, over E k s 
peditionsrum m ene i K æ lderen , h vo r V arern e i en stadig glidende 
Strøm  kom  ned m ed E le va to rer og ad L ø b eb ro er Ira B ygn in gen s 
utallige L o k a le r  for gennem  un d erjord iske R ørp ostkan aler at for
sendes ru n d t til C hicagos forskellige Stationer o. s. v.

K oncerten  om Aftenen i O rchestra H all forløb  paa sam m e 
udm æ rkede M aade som den foregaaende D ags. B lom ster og B ifa ld  
regnede ned over os. Soloer, Kor- og K vartetsange, a lle vakte de 
Ju b e l, saa vore D acaponum re knap kunde tilfredsstille  E fte r

spørgslen.
D agen sluttede m ed en »Bierabend« i U n iversity  C lub, h vo r v i 

endelig fik  vore am erikan ske K am m erater paa næ rm ere Hold. H jer
telighed, en henrivende utvungen M unterhed og sm ittende L iv s ly s t  
strøm m ede os i Møde. Med forun d erlig  T ekstud tale  sang K lubben s 
M edlem m er, da vi traadte ind i Salen , »Kong C hristian« paa 
D an sk . Og m ens vi m ed god A ppetit gjorde kraftigt A ngreb paa 
P ølsern e, Sildene og Øllet, serverede vore V æ rter os O pera-A rier, 
Stepning og D rik k ev iser i behagelig B lan din g . K lu b b en s Præ sident, 
P ro fessor I s h a m , talte h jertelige Ord til os paa en lun og h ygge
lig M aade, B r a t l i  sam m enlignede i en T a le  for den am erikan ske 
U ngdom  C hicago, som paa In d ian sk  betyder »Vildt Løg«, m ed 
V idunderløget, der i Løbet a f  faa D age vo k ser op og sætter Blomst,, 
og K on sul B e c h  holdt en ildfu ld  T a le  for K lubben  og C hicago, en 
T ale , som henrev F orsam lin gen  til vildt B ifa ld . A lle S p ro gvan sk e
ligheder forsvand t, efterbaanden som D rikkesan gen  »Beer here«, 
k lan g  gennem  Salen. Med alle Tegn paa Æ n gstelse  for, at vore 
Stem m er skulde lide ved den livlige B rug , saa L evyso h n  p aa s il  
U r, og K l. 1272  m aatte v i sige farvel.
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idt op ad F orm id dagen  den 22 Maj kørte v i bort fra 
C hicago gennem  det frugtbare W isconcin  med dets 
B a k k e r og D ale, K løverm ark er og K ornagre. Intet 
Under, at det va r her i disse Egne, at de danske B øn 
der først slog sig ned og følte sig som  hjem m e.

E n  T im es K ørsel, og D anskernes B y  aabnede sig for os. V i 
■er i Racine. H aan dtryk  og hurtige V elkom stb ilsener, H u rraraab  
og A utom ob ilbrø l! P rogram m et er lagt paa M inutter, det m aa 
følges. D erfor ingen T id  til lange O m favnelser. Kom ité, Væ rter, 
Gæster rasle r a f  Sted med de ventende A utom obiler. Ud til »Idle- 
avild C ountry Club« gaar Farten , og i Løbet a f  faa M inutter h ar 
v i naaet det sm ukke K lu bh u s i de id yllisk e  O m givelser, h vor F a 
brikanterne E x m a y o r A .  J .  H o r l i c k  og K aptajn  W m .  M i t c h e l l  L e w i s ,  
a f h vilke den sidste dog paa G rund a f Sygdom  ikke selv kan  væ re 
til Stede, giver en udsøgt Lun ch . D erefter et hastigt Besøg i H o r l i c k s  
F a b rik k e r , h vor v i følger T ilberedelsen  a f  det verdenskendte Produkt 
M alted M ilk. H ver Sanger b liver forsynet med en P røvep akke, 
der skal overbevise ham  om dets Fortræ ffelighed , og som de Heste 
brin ger m ed til D an m ark  til Glæde for H ustruer og Mødre. Og 
saa gaar det v id ere —  gennem  B yen s Forretn ingsgad er med alle 
de kendte, danske N avne som  H ansen, Petersen og Jen sen  paa 
Skiltene og gennem  V illakvarterern e , h vor skyggefu lde L in de hæ n
ger ind over de sm aa, hyggelige T ræ b ygn in ger, og h vor det friske, 
grønne Græs foran  H uset gaar lige ned til Fortovet uden at brydes 
a f  et Stakit eller en T jørnehæ k, som  siger »hertil og ikke længere«.

V i kører ud til M i t c h e l l s  A utom obilfabrik  for at sende en H il
sen op til den syge K aptajn  L e w i s  og benytter Lejligheden til at 
flyve  en T u r rundt paa F ab rik k en s store K ørebane m ed alle



H estekræ fter sat til. I »D ansk B rod ersam fu n d «s im ponerende, nye 
B ygn in g  n yd er v i en »M anhattan« eller »H ighball« og faar et P a r
hjertelige V elkom stord  a f  F orm an d en , Hr. S .  L a r s e n .  E t Ø jeb lik

efter iler hele Toget ind p a a
State Street og tropper op foran
F oren ingen  »D ania«s F o rsa m 
lingsbygn ing, h vo r M iddagen 
venter. E fter at vi h ar kastet et 
hurtigt B lik  i de danske Aviser,, 
aab n er den festligt sm ykked e 
F o rsam lin g ssa l sine Porte, M u
sikken  k linger im od os, rødt- 
og h vidt-tvund neG uirland er sv in 
ger i lette B u er over vore H o- 

Dania Hall. \ e d e r ,  og den kølige M artini-
C ocktail serveres a f  h vidklæ dte 

K vin d er, som  betror os, at de helst h avd e siddet til B ord s m ed 
os. »Det er ik k e  m in Sk yld « , siger U ngkarlen  »General« D a h l s l r ø m ,  
»jeg kæ m pede som  en L ø ve  for, at det skulde sk e ; m en de an d re  
va r os for stærke. Je g  faldt paa Æ ren s 
M ark m ed 1 Stem m es M inoritet«.

K om iteens F o rm an d , R edaktør 
I v a r  K i r k e g a a r d ,  ta ler om Læ ngselen  
efter det gam le Lan d , den støtte T h y 
bo, R edaktør M . M g r u p  a£ »Racine 
D aily  T im es«, taler kort og fyndigt 
om den levende Forb in d else  m ellem  
D an m ark  og R acine, denne D an sk
hedens fasteste B org i U. S. A. —  B org
m ester G o o d l a n d  taler, K onsul R o v e  
fra  M ilw aukee bringer os en H ilsen 
fra  N orsk-A m erikanerne, et P a r  a f  
vore K am m erater, L u n d b g e  og K r a n s e ,  
takker, og den stilfulde B anket, blandt 
h vis gastronom iske Y d elser en pragt
fuld , k a lifo rn isk  R ød vin  staar i sæ rlig 
G lans, slutter, h vorp aa  vi spredes 
rundt i de private H jem , som gæst
frit aab ner sig for os.

Den næste F o rm id d ag  m ødtes vi 
alle igen, V æ rter og Gæster, i »D ansk B rodersam fund«s B ygn ing. 
O rdstyreren M . B .  L a s s e n ,  T o m  A n d e r s e n ,  I v a r  K i r k e g a a r d ,  H e l g e  
N i s s e n ,  C h r i s t o p h e r s e n  og den gam le Veteran fra  D ybbøl, K ap tajn
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F r a n d s e n ,  talte, den sidste om vort Sprog, som bandt os sam m en 
fra L an d  til L a n d  og vogtedes trofast a f  de tapre Landsm æ nd 
syd for K ongeaaen, hvorefter han bad os synge »Slum rer sødt«, 
som han selv havde væ ret méd til at synge den første Gang, den 
lød offentligt. Det v a r  saa h jertevarm e Ord, der faldt, at det snø
rede os i H alsen, da vi efterkom  hans Ø nske. Det v a r  sikkert en 
O plevelse for alle de tilstedevæ rende.

Inden vi drager videre, skal gives P lad s for Dr. J ø r g e n  M ø l l e r s  
Indtryk  fra  Racine. Han siger h e ro m :

R acine er et a f  de danske H ovedkvarterer i U. S. A .; a f  B y- 
ens ca. 30000 Indbyggere siges om trent 10000 at væ re D anske. 
Je g  h avd e faaet M eddelelse om, at jeg  skulde bo hos K a s p a r  J o 
h a n s e n ,  1 3 3 1  L ib e rty  Str., men hvad Stilling i Sam fundet Mr. J o 
hansen indtog, fik je g  efter anglo-am erikansk  Sæ dvane ingen 
U nderretning o m ; det er jo  ikke der, som  det er i andre, m ere 
»kultiverede« Lan d e, at det er vigtigere at faa  at vide, hvad  
en M and er, end hvem  han er ; m an foretræ kker jo  dog a priori 
G rosserer Petersens Selskab  frem for Skræ dder L iljegren s, m en i 
A m erika er det saa kedeligt indrettet, at m an ikke straks ved 
Præ sentationen faar at vide, om  Mr. Knudsen  er M illionæ r og 
E je r  a f  en stor F a b r ik  eller m uligvis In deh aver a f  en lille  Urte
kram h an d el i en Sidegade. Je g  haabede im idlertid  med m it h jem m e
fra m edførte Snobberi, som endnu ikke havde lidt væ sentligt un
der O pholdet i A m erika, at jeg , som  det søm m ede sig for m in 
Stand og Stilling, v ilde b live indkvarteret hos en a f  R yens M ata
dorer.

V i kom  til R acine og blev paa Ranegaarden m odtaget a f  en 
uoverskuelig  Skare a f  D anske, og udenfor holdt A utom obilerne 
p a ra t; v i skulde naturligv is straks ud paa en A utom obiltur for at 
se R yen s M æ rkvæ rdigheder. Saa godt det kunde lade sig gøre, 
blev m an bragt i F orb ind else m ed de respektive Væ rter og der
efter anbragt i R ilerne, m en jeg  ledte forgæ ves efter Mr. Jo h a n se n ; 
de fleste anede ikke, hvem  M anden var, og ingen kunde skaffe m ig 
fat i h a m ; efterhaanden saa jeg  alle de flotteste B iler ru lle a f  
m ed glade Sangere, m en jeg  stod bedrøvet tilbage. Saa v a r  der 
endelig en, der forbarm ede sig over m ig og gav m ig P lad s i sin 
B il, idet han  trøstede m ig m ed, at jeg  nok fandt m in Væ rt ved 
M iddagen. Køreturen forløb meget fornøjeligt, og vi fik det bedste 
Indtryk  a f  den sm ukke, hyggelige lille B y ; det va r  første Gang, v i 
rigtig saa den typ iske am erikan ske Sm aab y  med sine tiltalende, 
træplantede G ad er; n aar undtages et centralt F orretn in gskvarter 
med brolagte Gader og sam m enhæ ngende B ebyggelse a f  E tageh use,
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b eslaar hele B yen  af, h vad  v i v ild e kald e V illak vatterer, f iit  lig
gende Huse til en eller to F am ilie r , om givet a f  friske, grønne 
G ræ splæ ner og store skyggefu lde T ræ e r; det typ iske Skem a loi en 
saad an  »Resident«gade er: en bred m akad am iseret K ørevej i M id
ten, derpaa en G ræ srabat m ed en R æ kke d ræ er, saa et Fortov 
m ed F lise r , igen en R æ kke T ræ er og endelig en G ræ splæ ne, der 
som  Regel sk raan er op m od de noget højere liggende H use; H ave- 
gittere end sige M ure kendes ikke. H usene selv er som Regel b yg 
gede a f  T ræ , i to E tag er, m ed dybe, skyggefu lde V eran d aer

Gade i Racim
og L o g g ia e r ; kun i M illionæ rkvarteret, — selv en B y  a f  R acines 
Størrelse h ar sit M illio n æ rk va rter— , er Stenbusene frem h ersken de; 
B ygn ingsstilen  er som Regel sm uk, for Stenhusenes V edkom m ende 
næ rm est gam m el, engelsk H erregaardsstil.

Nogle a f  vore K am m erater h avd e p aa  denne T u r  et lille 
E v e n ty r ; B ilen  gik p ludselig i S tykker, saa de ikke kunde kom m e 
v id e re ; da kom m er der netop susende en stor, pragtfu ld  B il, ført 
a f en enlig, meget sm uk, ung D am e; hun standsede for at høre, 
hvad der va r  i Vejen, og tilbød da resolut de foru lykked e Sangere 
at tage P lad s i hendes V o g n ; hun indhentede m ed sin kraftige 
M askine snart de øvrige B iler og kørte hele T u ren  med. Det viste 
sig senere, at det v a r  en enlig stillet, ung D am e, E jerin d e  a f  ad 
sk illige  M illio n e r; om Aftenen saa m an hende i Teatret, h vor hun 
sam m en m ed en V eninde sad i en a f  de forreste L o g er i en 
pragtfu ld  D ragt og energisk applauderede Korets Præ stationer.

M an fik  i øvrigt paa K øreturen  et tydeligt In d tryk  af, h vo r
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stor en P art a f  B yen s Indbyggere, der er D anske, overalt b lev vi 
h ilst a f  m untre, danske T ilra ab , og da v i passerede et P ar Skoler, 
netop som  der v a r  F rik v a rter, stod alle Børnene opstillet udenfor, 
svingede m ed H uerne og raabte »God Dag« ; m an havd e næ rm est 
det In d tryk , at m an passerede en stor, dansk Lan d sb yskole .

K øreturen  sluttede ved »D ania H a ll« , h vor v i skulde spise 
M iddag; atter spurgte je g  forgæ ves efter Mr. Jo h an sen , han  va r 
der ik k e ; m en en e lskvæ rd ig  Lan d sm an d , h vis N avn jeg  for længst 
h ar glem t, lovede at aflevere m ig ved h an s Bolig. Stem ningen ved  
M iddagen v a r  yderst h jertelig og fornøjelig, v i b lev opvartet a f 
elskvæ rdige, danske D am er, som  h ver h avde sit lille  B ord  at sørge 
for og gjorde alt, for at v i kunde befinde os saa vel som m uligt.

O m sider b lev je g  saa bragt til K a s p a r  J o h a n s e n s  H jem , som 
aldeles ik k e saa  ud til at tilhøre nogen M atad or; det v a r  et lille, 
net og uanseligt H us i en U dkant a f  B yen , som  viste sig væ 
sentlig at væ re beboet a f  danske Sm aafo lk . Je g  kom  ind og fik 
an vist et V æ relse, der va r  saa stort, at der lige akk u rat kunde 
væ re en Seng, en Stol og et B o rd ; til m ig og m in H aandkuffert 
derim od v a r  der kneben P lad s, m en det h jalp  jo , at D agligstuen, 
som laa ved  Siden af, ogsaa b lev stillet til m in D isposition, med 
Løfte om , at jeg  kunde væ re u forstyrret der, h vis jeg  ønskede lidt 
Ro. Je g  skal ik k e nægte, at je g  v a r  lidt skuffet, men im id lertid : 
v a r  V æ relset lille , saa v a r  der dog gjort alt for at gøre det h yg
geligt, og ogsaa D agligstuen gjorde et venligt In d tryk  med sine 
P lyd s-M øbler og en lille  E tagère med Fam ilieportræ tter og andre 
Souven irs.

Je g  klædte m ig nu paa i Ro og M ag og fulgtes derefter med 
m in V æ rt ind til Teatret, h vor K oncerten skulde væ re. U ndervejs 
fik  jeg  at vide, at han va r Sk om ag er; sam tidig ytrede han, at de 
D anske i R acine h avd e tæ nkt sig, a l det netop kunde h ave sin 
Interesse for Studentersangerne, at nogle a f  dem  kom  til at bo 
hos M iddelstandsfolk, saa de kunde se lidt a f  L ivet hos den jæ vn e 
B efo lk n in g ; je g  svarede selvfølgelig, at jeg  syntes ogsaa, det kunde 
væ re m eget interessant, m en tænkte i m it stille Sind, at det havde 
nu a lligevel væ ret behageligere for m ig at bo kom fortabelt i 
et større H jem , og da v i efter K oncerten satte K ursen  h jem ad og 
ikke, som  je g  saa sm aat h avd e tænkt m ig det, skulde tilbringe 
Resten a f  A ftenen sam m en m ed andre i fornøjeligt L ag , v il jeg  
ik k e  næ gte, at jeg  kiggede lidt langt efter K am m eratern e, som 
g ik  derfra i sm aa F lo k k e  sam m en m ed deres forskellige Værter, 
leende og snakkende.

Je g  begyndte im idlertid  straks at kom m e paa andre T an ker, 
da v i v a r  kom m et h jem  i den hyggelige Spisestue, h vor der va r

Rejsen til Amerika ®
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dæ kket et nydeligt A ften sb o rd ; først m eldte den T a n k e  sig, at 
det kunde m aaske netop væ re ganske heldigt ikke at kom m e til 
noget større Sold, m en tilbringe Aftenen i F red  og Ro og kom m e 
i ordentlig T id  i Seng, og efterhaanden opdagede jeg , at det i 
V irkeligheden  va r i høj G rad interessant at se saadan  et lille  
d an sk-am erikan sk  H jem . M ine V æ rtsfo lk  v a r  lidt æ ldre M ennesker 
uden B ø rn ; F ru  J o h a n s e n  v a r  stilfæ rdig og tilbagetrukken , syntes 
at føle sig noget genert over for saa fint B esøg og aab en b art æ ng
stelig for, at der skulde væ re noget, der ikke v a r  godt n o k ; hun 
tog m eget lidt D el i Sam talen  og sørgede kun for de m ere m ate
rie lle  T in g . I m in Væ rt derim od læ rte jeg  en oplyst og intelligent 
M and at kende, m ed hvem  m an kunde tale om  snart sagt alt 
m ellem  H im m el og Jo r d ; til T id er v a r  det endogsaa m ig, der 
følte m ig som  den lille ; det kan  jo  ikke undgaas, n aar m an  sid 
der og p assia rer et P a r  T im er, at m an  ogsaa kom m er ind paa 
P o litik , og det viste sig her, at han  kendte dan sk  P o litik  langt 
bedre end jeg  og vurderede den langt rigtigere, end jeg  vilde væ re 
i Stand til. S aa  strejfede vi det litteræ re O m raade, og h er tænkte 
jeg  at h ave O vertaget; han v a r  im idlertid  vel bevandret i dan sk  
L itteratur og til D els ogsaa i frem m ed, og da Sam talen  gled over til 
engelsk og am erikan sk  Litteratur, 1’. E k s. Lon gfellow , v a r  det igen 
m ig, der b lev den lille ; je g  bestem te den Aften, at det første, jeg  
skulde gøre, n aar jeg  kom  hjem , v a r  at købe L o n g fe llo w ’s V æ r
ker —  ja , jeg  gjorde det v irk e lig  ogsaa. Saa  talte v i om  L iv sv il-  
k aa r derovre og h jem m e og 0111 D an sk-A m erikanernes Stilling i 
det hele taget; je g  fik  under denne Sam tale meget m ere at vide 
end under hele m it øvrige O phold i A m erik a ; je g  fortryd er ku n , at 
jeg ik k e straks noterede en hel Del op a f  det, jeg  fik  at v id e den 
Aften, m ange D etailler er senere gledet ud a f  m in H ukom m else. 
Je g  skal derfor kun  paa et P ar P unkter forsøge at gøre Rede for 
det In d tryk , jeg  fik  a f  D ansk-A m erikanernes Stilling og L evev is  
gennem  m in Sam tale m ed m in elskvæ rdige Væ rt, sam m enholdt 
m ed, h vad  je g  ellers le jligh ed svis saa paa vo r Rejse.

At den T id  er forbi, da »Guldet ligger dig for din Fod« ovre 
i A m erika, er vel nok gaaet op for de fleste i vore D age; der er 
ganske v ist Penge at tjene for dem , der duer til noget og kan  
gøre sig selv og sine E v n e r gæ ldende; m en der skal arbejdes og 
arbejdes strengt, et A rbejde, som vi h erovre egentlig van sk e lig  
kan  gøre os F orestillin g  o m ; til Gengæld byd er saa det store 
L an d  m ed de store F o rh o ld  Fordele , som  m an v ist heller ikke 
ret kan  gøre sig k lart, n aar m an ikke h ar væ ret i lang T id  der
ovre og taget aktiv  Del i L ivet. D erfor fanger A m erika  sin M and; 
m ange re jser derover for at b live nogle A ar og tjene saa  m ange
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Penge, a l de atter kan  vende hjem  og tage fat paa L ivet her paa 
en lidt bredere B asis , end det ellers v a r  dem  m u ligt; de faa  A ar 
h iiver som Regel til hele L iv e t ; den, der først for A lvor er k om 
met ind i L iv e t og A rbejdet derovre, kan van skelig  løsrive sig 
igen. Im id lertid  b liver der stadig inderst i S jæ len noget tilbage,, 
som drager m od det' gam le L a n d ; helt lever de D anske sig 
i Reglen ik k e ind i F orh olden e, —  der er meget, som de synes dog 
va r bedre ovre i D an m a rk ; det er desudefi Fødelandet, h vo r 
Slægt og V enner bor, og i de faa  H viletim er, hvor m an ikke er 
optaget a f  A rbejdet, vender T an ken  stadig tilbage dertil. M ange 
giver saa efter for Læ ngslerne, b ryd er over tvæ rt og re jser hjem  
for at forsøge at begynde L ivet forfra  herhjem m e, men nu gaar 
p ludselig det m este a f  G lansen bort; her er ikke de store Forh o ld  
som  d ero vre , hele F orretn in gslivet er ind snæ vret, ingen rigtig 
P lad s for F o reta g so m h ed ; det sm ager ikke rigtig f. E k s. at sidde 
i en lille Skom agerb u tik  i en Sidegade og selv bo paa 3. S idesal 
sam m esteds i en 2 eller 3 V æ relsers Le jligh ed , h vor m an h ar sta
digt K æ vl m ed N aboer og Genboer, T rak a sse rier og Stik lerier fra 
alle S id e r; saa taber m an H um øret. Min Væ rt havde tre Gange 
væ ret herh jem m e og forsøgt at kom m e i Gang her, m en det gik 
ik k e ; nu forsøger han næppe m ere, m en b liver, h vo r h an  er. M ange 
Penge er gaaet tabt ved saadan  at a fb ry d e  Forretn ingen  den ene 
Gang efter den anden, ellers havde han  m aaske nu væ ret en hol
den M and; im idlertid  h ar han det godt, som han h ar det, og synes 
ret tilfreds m ed L iv e t ; m en Glorien straaler stadig om det gam le 
Land.

D an sk-A m erikaneren  er rod løs, han  er ryk k et op a f  sin h jem 
lige Jo rd b u n d  og kan  som Regel ikke trives der igen ; m en paa
den anden Side trives han h eller ikke helt ve l i den nye Jo rd ,
han b liver ikke selv helt og holdent A m erikaner, det b liver først
h ans B ø rn ; selv kan  han tale begejstret om , h vor udm æ rket til
freds han  er, og h vor fortrin ligt alting er her »in this great, beau- 
tifu l country«, m en gaar m an ham  lidt næ rm ere paa K lingen, lin
der m an en sk ju lt U nderstrøm  a f  Læ ngsel efter det gam le Lan d , 
en dyb Sørgm odighed over for stedse at have forladt det.*)

D anskerne — og Skan d in avern e i det hele taget — er som 
Regel vel ansete i A m erika, først og frem m est den store Skare al 
støtte, dygtige F arm ere , som n avn lig  befolker det m este a l det 
frugtbare M innesota; der træ ffer m an saadanne T yp e r som  den

*) først efter, at ovenstaaende var skrevet, har jeg faaet lid  til at læse Karin 
Michaélis’ og Joost Dahlerup’s Bog »Danske Foregangsmænd i Amerika«, hvor 
der udtales noget ganske lignende om Emigranternes Stilling til det nye og det 
gamle Land. e-
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jy d sk e  B ondem and, der sidder paa sin afsid es F a rm  og støt A ar 
efter A ar tjener en sm uk Sum  Penge uden at ind lade sig paa 
vidtløftige R e jser til de langt borte liggende B ye r, —  indtil h an  en 
D ag h ører om nogle danske Studenter, der kom m er og v il synge 
Sangene fra  det gam le L a n d ; saa b ryd er han  op, re jser 4— 500 
m iles, m aaske det m este a f  et D øgns Rejse, for at høre de h jem 
lige T on er en G ang endnu. D er sidder han  ved K oncerten, stille 
og m ed T a a re r  i Ø jnene og tæ nker paa den jy d sk e  H ede m ed det 
lave , lerk linede og lyngtæ kte H us, h vo r h an s V ugge stod. B ag  
efter k red ser h an  om  Studenterne og lu rer paa, om  det ik k e 
skulde lyk k e s  h am  at høre lidt a f  det kæ re, gam le Sprog, som  h an  
m aaske ik k e h ar hørt de sidste 20 A a r ; er der saa en a f  Studen
terne, der opdager h am  og giver sig i Sn ak  m ed h am , gaa i dei 
som  et Solg lim t over h an s A n sig t; han  finder sit gam le, jy d sk e  
Sprog frem  bag det engelske, som  h an  u delukkend e h ai h ø it og 
talt gennem  saa m ange A ar, og n aar der b yd es farve l, re jser han  
h jem  og k an  leve en M enneskealder p aa M indet om  den D ag, da 
h an  hørte de danske Studenter synge. E n  anden T y p e  er den 
store Forretn in gsm an d  i S torbyen, K øbm and en  eller Fab rik an ten , 
M anden, der kom  der over for 20— 30 A ar siden, m aaske i T ræ 
sko og uden en Sk illin g  i Lom m en , m en støt h ar arbejdet sig
frem , saa  h an  nu er en M and p aa en h a lv  eller hel M illion D ol
la r s ; h an  er kendt og agtet a f  alle A m erikanerne. H an er selv fø l
gelig M edlem  a f  en eller flere a f  de skan d in aviske  F o ren in ger i 
B yen , m en h ar i det daglige L iv  som  Regel ik k e  m eget m ed
Skan d in avern e at gøre, h an  er gaaet fuldstæ ndig op i det am eii-
kan sk e Sam fund. Det store F le rta l a f  den danske B yb efo lk n in g  
derim od, »Foren ingsd anskerne«, som  holder sig til Landsm æ ndene, 
sp iller som  Regel ik k e  nogen væ sentlig Rolle, og den, der h jem m e
fra  er A rbejdsm an d , b liver ved at væ re A rb ejdsm an d hele L ivet 
igennem  uden at tjene sig o p ; for at kom m e frem  m aa m an iso 

lere sig og staa p aa egne Ben.
E t  Spørgsm aal, jeg  stillede m in V æ rt i R acine, var, om  det 

ik k e  v a r  d yrt at leve i A m erika, om der ik k e  kræ vedes u forh o ld s
m æ ssig m ere end i D an m a rk ; det faar m an jo  nem lig absolut 
In d tryk  af, n aar m an kom m er derover som  T u rist  og lever paa 
et fo rh o ldsvis stort H otel; alt er dyrt, gennem gaaende dobbelt saa 
d yrt som  i D an m ark  eller m ere. Men det er slet ik k e T ilfæ ldet, 
n aar m an lever under m ere jæ vn e F o rh o ld ; F ødem id lern e er 
gennem gaaende ik k e  dyre, H uslejen er billig , K læ derne kostei 
ik k e m ere end her h jem m e; m edens m an hos en Skræ d der i 
N ew  Y o rk  f. E k s. m ed Lethed kom m er til at give 100  D olk for 
et K jolesæ t, k an  m an  i de store M agasiner købe sig et Sæt ud
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m æ rket syet T øj for 1 5 —20 Doli. E t P ar enlige F o lk  som  m ine 
V æ rtsfo lk  k an  leve for 600 Doli. om  Aaret, og saa lever de m eget 
bedre end deres ligestillede herhjem m e. De behor 1 . Sa l i et 
toetages H us og h ar der et rum m eligt og luftigt Sovevæ relse, en 
rum m elig  Spisestue, en ikke ret stor D agligstue og saa det lille 
G æ stevæ relse, h vo r jeg  boede; D agligstuen bruges aabenbart ikke 
meget, Spisestuen n aturligv is en Del m ere, m en til daglig ophol
der F am ilien  sig dog m est i Køkkenet, h vor de indtager alle 
M aaltider, n aar de ik k e  h ar G æ ster; K økkenet er stort og ru m 
m eligt, gør et venligt og hyggeligt In d tryk  med sit hvidskurede 
T ræ b ord  og de b lan ke K økkensager. E n  T in g  ved Lejligheden 
m aa jeg dog endnu berette, som  forekom  m ig lidt ap arte : dei ei 
n aturligv is et ulasteligt W . C., m en Indgangen til det er fra  Spise
stu en ; det kan  jo  væ re m eget p raktisk , m en jeg  m aa tilstaa, jeg

b lev lidt forbløffet.
Je g  h avd e ogsaa L ejligh ed  til andre Steder at se tiere danske 

H jem , som  n aturligv is ligeledes v a r  indrettet fuldstæ ndig paa 
a m erikan sk  M anér. Je g  tæ nker m ig, at det m uligt kunde h ave sin 
Interesse at faa  en kort Skitsering a f  et G ennem snitshjem  hos en 
F am ilie , der h ar R aad  til at bebo sit H us a len e: I Stueetagen fin
des en rum m elig, dyb , skyggefu ld  V eran d a, h vo r m an opholder 
sig det m este a f  T id en  om Som m eren, saa Forstue, D agligstue, 
Spisestue, H errevæ relse og eventuelt et V æ relse endnu sam t K ø k
k en ; Stuerne tilfredsstiller i Reglen ikke vore F ord rin ger til H ygge; 
de er luftige og kølige, for saa vidt de ligger ud til V erandaen, 
lidt m ørke, m ed forho ld svis faa  M øbler, som væ sentlig er p lace
ret i Væ relsets P e rife r i; en frem træ dende Rolle spiller G ynge
stolene, som  er A m erikan eren s Yn dlin gsm øbel, og a f  h vilke der i 
Reglen fm des adsk illige, m en det er ve l at m æ rke ikke, hvad vi 
her kald er »am erikanske« G yn gesto le ; dem  saa jeg  ingen al. P aa
1 . Sal er Sovevæ relserne, B ørnevæ relser, G æ stevæ relser o. s. v., 
ganske alm indelig  4— 5 forskellige V æ relser selv hos ikke særlig 
velstaaende F o lk , sam t det uundvæ rlige B adevæ relse. Sengen i 
Sovevæ relserne staar ofte m idt paa Gulvet, m en ilyttes i øvrigt om 
efter B ehag, i den varm e Som m ertid  helt hen til Vinduet. E n  ab
solut N ødvendighed i den varm e A arstid  er det at beskytte B o 
ligen m od M oskitos; derfor er der M etaltraadsnet for alle V induer, 
og disse er til at aabne indad, saa m an kan  faa tilstræ kkelig f iisk  
Lu ft, uden at Insekter kan  kom m e in d ; ogsaa uden tor Entrédøren  
er der en E k strad ø r, bestaaende a f  en T ræ ram m e med M etal
traadsnet, saa m an kan  h ave selve Døren staaende aaben.

. . . .  Je g  sov fortrin ligt den Nat og vaagnede vel tilpas næste 
M orgen, fik  en fortræ ffelig F ro kost med Æ g, friskbagt Brød og
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hjem m ebagte K ager sam t dejlig F ru g t ; derefter gik v i en lille  T u r  
om krin g i B yen , inden v i sku ld e til A fsked sfrokosten  i »D ania 
H all«, h vo rfra  v i tog lige til B an egaard en . Je g  tog en h jertelig  A f
sked m ed m in Væ rt, i h v is H jem  je g  h avd e haft et saa h yggeligt 
og behageligt, m en kun alt for kortvarigt O phold. Je g  sendte ham  
selvfø lgelig  et K ort, da jeg  kom  h jem , for at takke ham  tor h ans 
G æ stfrihed og tænkte m ig ogsaa, at je g  en G ang vilde skrive  til 
h am  igen for at holde F o rb in d elsen  ved lige ; —  m en det b lev n a
tu rligv is a ld rig  til noget. Sku ld e denne B og im idlertid  nogen Sinde 
kom m e h am  for Øje, v il han da i hvert F a ld  d era f se, at jeg  h ar 
tæ nkt paa h am  og m ed Glæde m indes mit O phold i h an s H jem , 
og h an  vil se, at h an s sm u kke T an k e, at en dan sk  Studentersan
ger kun de h ave godt a f  at se et a f  de m ange sm aa H jem  der
ovre, ik k e h ar væ ret forgæ ves.

* .. *

Efter nøjagtig et D øgns O phold i R acine dam pede vi v id ere 
til M ilw ankee. D a vi efter A nkom sten hertil paa B an egaard en  saa 
den lange R æ kke a f  flagsm ykked e A utom obiler, v a r  der adsk illige  
a f  os, som  rystede paa H ovedet og skuttede sig ved T an ken  0111 
igen at skulle flyve  rundt adsk illige  T im er og sluge In d tryk  og
Støv. Med et resigneret Suk , der betød saa m eget so m : »Naa, lad
gaa, det kan  jo  ikke nytte noget at protestere«, steg v i til V o g n s;
m en det vared e ikke længe, før v i igen befandt os i det rette H u
m ør. T h i Solen skinnede k lart, T ræ ern e lyste a f  F risk h e d  og Som 

m erglæ de, M icliigans 
ejendom m elige, grøn 
ne F arveto n e stod saa 
udm æ rket sam m en 
m ed H im lens rene 
B laa , at v i ikke kunde 
holde vore B eu n 
dringsudbrud tilbage. 
Og dog saa h jem ligt 
det v a r  altsam m en, 
det v a r  jo  A arliu s- 
bugten, v i m indedes 

Afrejse fra Racine. om , den bøje Skræ nt
ned til Søen, de sk o v

klædte B an ker, saa langt Øjet kunde ræ kke langs Søens B red , og 
H avnen m ed de m ange Skibe.

I Ju n ea u p ark e n  standsede v i ved M iss Anne W h itn eys m an 
digt skønne Statue a f  L e if  E rik sen , som  staar med H aanden over



R A C I N E ,  M I L W A U K E E ,  M I N N E A P O L I S ,  S T .  P A U L 87

Ø jnene, skyggende for Solen, og stirrer ind m od det nye Lan d . 
E n  lille, ly sh aaret M and m ed et sjæ lfuldt, energisk B lik  bag de 
lyn en d eB rilleg las stod 
og pegede op paa 
Leifstatuen . Det va r 
Borgm ester E m i l  S e i -  
d e l ,  den første socia
listiske Borgm ester i 
U. S. A., hed det. H an 
om talte os som  Land- 
nam sm æ nd og ønske
de for os, at v i m aatte 
vinde n yt L a n d  for 
vo r nordiske M usik 
her i denne udpræ 
gede M u sikby og sk a 
be G lans om  N ordens 
N avn som  den unge 
Le if, V ik ingen , den 
første E uropæ er, der 
satte Fod en  paa A m e
rik a s  Jo rd .

V i sang » Ja , vi 
elsker« m ed en Sm ule 
m ere norsk  K lan g i 
Stem m en end ellers 
som  en H ilsen til K om iteens udm æ rkede F orm and , den norske

K onsul R o v e ; og 
derefter gik det 
videre paa Turen , 
gennem  brede G a
der, ad Grand A ve
nue m ed sine K ir
ker og andre m o
num entale B yg 
ninger liggende 
fornem t tilbage
trukket paa Grøn- 
sværet, med W as

hington mindes- 
Milwaukee: Borgmesteren taler. m æ rket Og deil

m æ gtige K rigergruppe, ud til T u ren s foreløbige M aal, So ld ate l- 
hjem m et, en Sam ling a f Bygn inger, liggende i en herlig P ark ,

Leif Eriksens Statue ved Michigan Søen.



h vor 2— 3000 gam le Soldater fører en sorgfri T ilvæ relse  i deres L iv s 
aften. De faar her alt til L ivets  O phold og Penge til. I deres jæ vn e, 
tarvelige U niform er og sm øgende a f  deres »corn-cob« gik  de og 
vin kede velfornøjed e op til Vogntoget.

T ilb ag e  til B yen  ilede vi, forb i de m æ gtige B ryggerier »Schlitz« 
og »Pabst«, —  h vo r læ ngtes v i efter en »B lue B ibbon« eller en 
H ofpilsner til at sk y lle  Støvet bort m ed — , m en vid ere , v id ere 
gennem  B yen  under m æ gtig T u d en  fra  A utom obilernes H orn, ud
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Rast ved Whitefish Bay.

ad Lan devejen e, h vor Støvet h virv led es op i saa  tætte S k yer, at 
v i næ ppe kunde skim te den V ogn, der kørte foran  os, hele T iden  
gennem  P arkan læ g og Skove, indtil v i naaede ud til M ihvaukees 
Skodsborg, P av illon en  ved W h itefish  B ay .

A ldeles graa a f  Støv styrtede vi et P a r  G las 0 1  i os, og da 
T ørsten  v a r  slukket, kunde vi begynde at nyde den sm u kke U d
sigt over den solglitrende M ichigan, h ilse paa Bekendte fra  i G aar 
og i M orges, — det h alve R acine havde fulgt os paa Vej til N abo
byen  — , eller stifte nye Bekendtskaber. K om ponisten C a r l  B u s c h  
fra  K an sas City, K om itém edlem m erne K onsul R o v e  og Sønd erjyd en  
W m .  R e c k m e y e r  v a r  utrættelige i at gøre os det saa let som  m uligt.

Det b lev V æ ddekørsel h jem ad. Hu hej, h vor det gik, over 
Stok, over Sten, a f  et H ju lspor og i et an d et; men i god Behold
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naaede v i dog tilbage til M ilw aukee, h vor v i kørte op foran  
»Scan din avian  C lub«, der snart v a r  Skuepladsen  for en vild  K am p 
om at kom m e først til V askekum m erne.

Men B ordet stod dæ kket m ed 0 1  og med M ad, — M asser at 
M ad, og kort efter v a r  K am pen rettet m od dette M aal. Det var 
staaende L u n ch , og m ed fyldte T a llerken er spredtes v i i K lubbens 
L o k a ler, h vo r alt v a r  holdt i gam m elnordisk  Stil, —  tunge, m ørke 
Egetræ sm øbler, Sk jo ld e og D ragehoveder. I et H jørne stod en 
m andshøj Runesten m ed et P a r  N avne skaaret dybt i den haarde 
E g , som  »Stenen« v a r  lavet af, den 
am erikan ske M inister i K øbenh avn ,
Mr. E g a n s  og den norske L an d e
væ rn skap ta jn  A l f  M j ø e n s  Navne.

E fte r  M aaltidet traadte K onsul 
R o v e  hen til H øjsæ det i H allen, 
slog til L y d  ved et P a r  mægtige 
D unk i G ulvet m ed et Spyd , der 
udm æ rket erstattede en F o rm a n d s
k lokke, og h an  fortalte nu, h vilken  
B egivenhed vort B esøg v a r  for alle 
Sk an d in aver i B yen . »I D ag er vi 
a lle D anske«, sagde han. Og for at 
der stadig kunde væ re et syn ligt 
M inde om  vort B esøg i K lubben, 
m aatte C h r i s t o p h e r  s e n  nu til at ridse 
Sangforeningens N avn  ind i R une
stenen. »Men«, sagde K onsulen , da 01af j Rove
dette v a r  sket, »for at I ogsaa der
h jem m e i D an m ark  kan h ave noget, som m inder Je r  om Broder- 
sindet her, tag saa denne m ed!« Og en stor Sø lvp okal lunklede i 
h ans H aand. »Lad  dette M indets Bæ ger ved Je re  festlige Sam 
m enkom ster faa  T an kern e til at vandre over paa denne Side a f 
Atlanten«. E n d eløs Ju b e l hilste ham .

E fter en saare besvæ rlig  O m klæ dning paa »Hotel Phister«, 
h vo r v i b lev stuvet sam m en, 7— 8 S tykker i hvert Væ relse, og 
h vor K am pen om at kom m e i B ad  blussede op vildere end 
nogen Sinde, deltog v i i en kortvarig  Reception i Hotellets M od
tagelsessaloner og hilste paa en Del Landsm æ nd og Skand inaver, 
som paa G rund a f  de indskræ nkede P lad sforh old  i »Scandinavian  
Club» ikke h avd e deltaget i Lunchen. Bl. a. tra f v i her Præ sidenten 
for »W isconsin  H um ane Society«, T h e o d o r  B o r u p ,  en Søn al en al 
Sangforeningens Stiftere, J u l i u s  B o r u p ,  og B roder til den kgl. K ap el
m u siku s a f  sam m e N avn  i K øbenhavn.
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The concert given by the Danish student and alumni singers of 
the Royal University of Copenhagen to an effusive audience that crowded 
Pabst theater Wednesday night was marked by a number of novel featu
res. No piano was used. The old-time tuning forks were employed 
to get the pitches. Solos were given with an accompaniment by the 
chorus only in every instance. The chorus remained standing through 
each section of the program (each member holding his student cap), 
even while quartet numbers were given. The effect was pleasing for 
the sake of novelty if for no other.

Though composed of amateur singers—fifty members selected from 
some 400 applicants at the Copenhagen University—the chorus deserves 
high rank from the professional standpoint because of thorough training 
under Conductor S. Levysohn of the Royal opera.

Vi havde Føle lsen  af, at K oncerten i det næsten fyldte »Pabst 
Theater« knap v a r  saa ve llyk k et som  de foregaaende. Støvet fra

V æ ddekørslen  om F o rm id 
dagen v a r  ik k e  ganske for
svundet a f  H alsen, og saa 
generede det os m aask e  at 
se, at D am erne ikke k la p 
pede, m en overlod  denne 
ganske vist i V arm en  lidt 
anstrengende F o rm  for B i
fald sytrin ger til det stæ rke 
Køn. Men da v i efter K on 
certen m ødtes m ed D am erne 
i K lu bb en s L o k a ler  og hørte 
a f  deres egen M und, at v i 
h avd e sunget som  »sm aa 
Engle« , slog vi os til Ro 
m ed, at ogsaa •B ifaldstil
kend egivelser er underkastet 
M odens L u n er. K on sul B e c h  
fra  C hicago, som  overvæ rede 
K oncerten, forsikred e os, at 
v i h avd e sunget lige saa sm ukt 
som  i »O rchestra H all«, 
og Pressen  v a r  næste D ag 
overordentlig godt tilfreds 
m ed vore Y d elser. H osstaa- 
ende en A nm eldelse a f  Kon- 

Runestenen i Milwaukee skandinaviske Klub. certeil i »The M ilw aukee
Jo u r n a l« :
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The chorus produces a number of unusual effects. The sudden swell 
and sharp diminuendo of lones under Ihe sweep of the conductor’s baton, 
made a splendid effect of contrast. The revival of the sharp swell on 
the final chord is orthodox and pleasing, although it is used less by 
American choristers now. Another feature of the chorus was the 
sustained sonorous quality of the chord.

The Danes, like other members of the north Teutonic peoples, 
have voices marked by clearness, a soft sympathetic quality of warmth, 
which conduces to the most surpassing harmony and contrasts with the 
coarse raucous quality of the American chorister.

Kroyer’s patriotic song was given with a steady forte, combined 
with the fervor and intensity of men who feel what they sing. 
Reissiger’s familiar Olaf Trygvason was sung with the majesty and 
strength which it deserves. The humorous numbers also made a big hit 
with the audience.

Helge Nissen, baritone opera singer of Copenhagen, gave Grieg’s 
Great White Host with a heavy sonorous voice of rich timber, strong 
enough to stand out clearly over the chorus accompaniment. Olaf Hol- 
boll, tenor soloist, sang a Norse folk number which carried quaintly 
the melancholy minor strains that pervade the music of the northland.

Two quartets from the chorus were recalled again and again. The 
Star Spangled Banner was sung with a magnificence which aroused a 
new and stronger love for this song, too often depreciated in its Ameri
can home.

E fter et fornøjeligt Sam væ r med T a ler og Sang m aatte vi 
b ryd e tid ligt op, thi ved M idnat skulde vi med Toget ad M innea
polis til.

»Tak for denne herlige Dag, som v i v il lægge til Grund tor 
en [ny T idsregn ing«, sagde K onsul R o v e  ved A fskeden —  som et 
Bytte for en B egejstring, v i D anskere næppe vilde kunne lade os 
h enrive til.

F u lg t a f  de varm este H ilsener raslede Toget ud i Natten. Og 
nu kom  en a f  de Scener, som  G ang paa Gang gentog sig under 
T u ren , Om- og A fk læ d n in gsscen ern e i Sovevogn og Pakvogn. 
F ø rst en langsom m elig V an drin g frem  og tilbage gennem Sove
vognenes sm alle M idtergang, inden m an kunde bestem m e sig tor 
en K øje, og saa endte det jo  gerne med, at m an m aatte bekvem m e 
sig til at tage den eller den O verkøje, som m an nødigst vilde 
have. Og dernæ st de endeløse V an skeligheder med at finde sin 
K uffert frem  i B agagevognens H a lv m ø rk e ; K u lstøv og Snavs stod 
i tætte S k ye r ind gennem  alle Sp ræ kker og fik det danske Sprogs 
kraftigste U d tryk  til at b lande sig med V ognhjulenes vanvittige 
Raslen. L id t efter træ ngtes saa et h alvt H undrede hel- eller h a lv 
nøgne M andfolk gennem  Gangene under Latter og G naveri, under 
R aaben og F lø jten , m ens Besvæ rlighed paa Besvæ rlighed taarnede 
sig  op under Bestræ belserne tor at faa K jolen anbragt nogenlunde
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godt, saa m an ikke næste D ag skulde se sig nødsaget til at sende 
den til Skræ dderen , —  thi de am erikan sk e Skræ d derregn in ger 
stod m ed Rette i et v ist a fskræ kken d e Skæ r for os — , eller for at 
faa  sam let den b laa  eller grønne P y ja m a s  frem  a f  K ufferten  og at 
faa  den paa. V a r alt dette endelig lykked es, og de lykk e lige  Inde
h avere a f  U nderkøjerne h avd e tru kket sig beskuende ud a f  S itu a
tionen, v a r  der for »O verm enneskene« endnu den van skelige  O p
gave at entre op til Køjen. Tlii det hændte jo  undertiden, at 
U nderkøjens B eboer opgav sin kontem plative T ilb agetru kken h ed  
og ved  et pludseligt A ngreb faldt sin O verm and, om  m an saa m aa 
sige, i R yggen. N avn lig  vidste n atu rligv is ingen sig s ik k er i den 
E n d e a f  V ognen, h vo r K r a n s e  h avd e slaaet sig ned. Og saa  gik

det jo  ogsaa let over til ven 
skabelige H aan dgribeligh eder. 
Men M otion er god —  til sin
T id , og n aar Protesterne lød
tilstræ kkelig  energisk, faldt der 
efterhaanden Ro over G em yt
terne. Selv  K rau se  træ ngte 
undertiden til H vile. L id t efter 
lidt dyssede H julenes m onotone 
M usik os a lle i Søvn.

Om M orgenen ved 5-T iden  
vaagn ede en D el a f  os ved, at 
denne M usik skiftede K arakter. 
V i kiggede søvndrukne ud og 
saa M ississipp is eller en a f  dens 

m æ gtige B iflod ers snavsetgu le V an d  glide a f  Sted under os. Skove 
og lave, taffelform ede K lip p er laa langs dens B red d er; m en hvem  
fo rm aar at nyde N aturen, n aar m an ligger i en Sovevogn, og snart
gled v i igen ind i Søvnens vuggende Arm e.

Kl. ca. 9 om  M orgenen kørte v i ind til M inneapolis og b lev 
for en G angs Sk yld  ikke m odtaget a f  nogen Kom ité. G anske v ist 
eksisterede der en saadan, som  oven i Købet v a r  taget ud til en 
eller anden Station for at m øde o s ; m en da vort T o g  ik k e  stand
sede ved denne Station, holdt v i vort Indtog i al U bem æ rkethed. 
Snart v a r  der im idlertid  skaffet Vogne til Veje, og v i kørte til 

»Hotel W est«.
E fter et hurtigt Toilette sam ledes v i ved 10 -T id en  m ed M innea- 

polis-Kom iteen, der im idlertid  v a r  kom m et tilbage fra  sin fe jlslagn e 
U dflugt, i »Odin C lub«s hyggelige S e lskab slo kaler om et overdaadigt 
Sm ørgaasbord . Med in d erlig  Glæde v il v i m indes dette B ord , h v is  
pragtfu lde F a rv e r  og solide Retter i lige M aade tilfredsstillede
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Øjet og Ganen; navnlig de i hel Figur stegte Kalkuner og Patte
grise gjorde et uudsletteligt Indtryk paa os. Det varede heller ikke 
længe, før Veltalenhedens Overflødighedshorn gød sit Indhold ud 
over os, medens et Par amerikanske Tegnere benyttede Lejlig
heden til at fæste nogle vellykkede Portrætter til Papiret.

Dr. P. Lauritzen lagde for ved at byde os velkommen og 
pege paa, hvilken Betydning vort Besøg vilde have for Bevarelsen 
af Danskheden i de fremmede Omgivelser, og mens vi sad og

R aw son Sketches Danish Singres W ho Entertained Minneapolis

j  DIRECTOR
l LtWÔOHNKtLOt môôLM ^

ROYAL j • i I
COURT »
Ô I T 1 C Æ R  \
DEBITAI^

A.n.£>î1lTHC,ÎTy

glædede os over at se paa hans smukke og statelige Person, 
rislede Talens Sølv saa varmt over hans Læber, at Borgmester 
J .  C. Haijnes senere kunde udtale, at han, skønt han ikke hav e 
forstaaet et Ord af Talen, dog havde kunnet slutte sig til dens 
Indhold ved at lytte til den varme Klang i Dr. Launtzens Stemme 
og ved at se paa Udtrykket i Tilhørernes Ansigter. Dr. Wm. Duke 
talte for det gamle Land, om Minderne, der laa gemt dybest paa 
Hjertebunden,1 talte med en Inderlighed og Hjemlandslængsel, der 
gik alle Tilhørerne nær til Hjertet. Og da »Ugebladet«s Udgiver 
Chr. Rasmussen, paa sit djærve Jydsk  tolkede sin Glæde ovei a 
være Dansk og Amerikansk paa en Gang, — »thi to Mands Sprog 
giver to Mands Kræfter« —, men dog inderst inde følte, at det 
danske for ham anslog de dybeste Strenge, da lød »I Danmarc er
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jeg født, der har jeg hjemme« saa følt fra vore Læber som vist 
aldrig før.

Og saa kom den muntreste Automobiltur paa hele Rejsen. 
Hver Sanger fik af Komiteens Kasserer, Hr. Thomas Skellet, over
rakt et rødt Banner, hvorpaa Navnet »Minneapolis« skinnede 
frem i hvidt, og viftende med disse Bannere fo’r vi i 27 flagpry
dede Automobiler igennem Byen under den mest djævelske Tude
koncert og Brølen fra Chaufførernes Horn, under det mest gru
fulde Spektakel, som det vilde have været enhver dansk Politi
betjents inderligste Glæde at sætte en Stopper for. Tvermoes rejste

K ornbørsen i M inneapolis.

sig i sin Vogn og protesterede, uvist om af musikalske eller politi
mæssige Grunde, men ligemeget hjalp det.

Toget gik forbi det massive Raadhus til Børsen, hvor vi med 
samt vore Bannere førtes op til en Balkon over Børssalen. Hvede
handelen var i fuld Gang. Noteringsraab fyldte Luften. Det var, 
som om den var mættet med Skingren. Men i et Nu standsede 
det hele, da vi stemte i med »Star Spangled«. Det var en For
nøjelse at se de forskellige Udtryk for Gnavenhed, Forbavselse, 
Ligegyldighed, Glæde, Begejstring, som tonede frem paa Forret- 
ningsmændenes markerede Ansigter. »My Country« og »Kong Chri
stian« fulgte. I 10 Minutter var hele Hvedehandelen i de nordlige 
Stater standset, fordi en Flok Studenter slog til Lyd med deres 
Sang — og for deres Land.

Da Handelsverdenen havde faaet en Forsmag paa vor Kon-
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cert, gik Turen ned gennem den brede Nicollet Ave., over den 
lange Mississippibro, hvorfra vi kastede et Blik mod de mægtige 
Pillsbury-Flour-Mills, der fra denne Side ganske behersker Stadens 
Fysiognomi, over til den akademiske Verdens Domicil. Fra Trap
pen under Universitetskapellets klassiskformede Portal sang vi 
efter en Velkomsttale af en af Professorerne og efter, at Cliristop- 
hersen havde svaret med en lille, engelsk Speech, nogle Sange fol
de Hundreder af Studenter, som havde samlet sig om os.

Men noget længere Op
hold paa Universitetet var 
der ikke Tid t il ; vi hastede 
videre, og nu kom Køreturen 
til det dejlige Minnehaha, i 
skarpe Kurver og store Sving 
langs Mississippis skovklædte 
Bred. Skade, at der var saa 
kort Tid til Hvile ved det 
florlette Vandfald, hvor det 
var, som om alle Naturens 
blide Aander havde sat hver
andre Stævne. Hvis Nøkken 
og Huldren og Alfer smaa 
eksisterer i Amerika, saa maa 
det være her, de bor.

I yndefuldt Fald rislede 
Minnehahas Vande ned over 
den takkede Skiferkant og 
hang som et tyndt, gennem
sigtigt Slør i de vidunderligste 
graa, røde, grønligblaa Farve
toner fra de smuldrende Stenlag. Og Floden pludrede og klukkede 
og hviskede til os Longfellow’s Ord om Hiawatha, den store, den 
ædle, som en Aftenstund slog sig ned h e r  h o s  »the ancient Arro wmaker,

in  th e  la n d  of the D aco tah s, 
w h e re  th e  fa lls  o f  M in n e h a h a  
f la sh  an d  g leam  in sh in in g  re a ch e s , 
leap  an d  la u g h  am o n g  the w o o d la n d s«  —

og om, hvorledes han vandt sin Brud, den møikøjede

»Minnehaha, Laughing Water, 
handsomest of all the women 
in the land of the Dacotahs, 
in the land of handsome women«.—
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Men der var ingen Tid til at plukke Poesiens blaa Blomst 
ved Flodens Bred. Efter en hurtig Servering af ice-cream i forskel
lige Farver og Former — til de sidste Gæster stærkt fortyndet af 
Vand fra Floden — gik det igen af Sted uden Hvile og Bast, 
forbi Lake Harriet og den øvrige Række af smilende Søer, gennem 
Villakvartererne, om ved Ole Bulis blomstersmykkede Statue til 
»Dania Halls hvor* Broder- og Søstersamfund for en Stund fik 
Trætheden til at svinde under et gæstfrit og hjemligt Traktement. 
Det var den egentligt danske Del af de mange Fester, som ven
tede os her. D’Hrr. L. H. Andersen (»Dania«s Formand), T. A. 
Petersen (Formd. i en af D. B. S.’s Loger), R. K. Blinkenberg (Med
lem af Sangforeningen »Apollon«), den norske Redaktøi Th. F. 
Hamann og den danske Pastor N. Hansen talte, Kranse og Chri- 
stopliersen takkede. Jævnt og hjerteligt og saa ægte dansk var 
det hele ordnet. Ved Afskeden rakte en lille Pige hver al os en 
hvid Nellike, omvunden med et rødt Silkebaand.

Koncerten om Aftenen i det omtrent fyldte »Auditorium« blev 
en af vore største Successer. Kor, Solister, Kvartetter, alle ydede 
vi det bedste, vi formaaede, og Publikum lønnede os varmt. Gang 
paa Gang maatte vi synge Dacapo, Holbølls og Nissens Ekstia- 
numre var lige ved at slippe op, og Holbøll- og Knudsen-Kvartetten 
udfægtede en hel Sangerkamp. »Neckrosen« er vist aldrig blevet
sunget saa smukt som denne Gang.

Efter Koncerten var vi til Banket i »Odin Club«, hvis For
mand, Hr. Carl Ilstrup, gæstfrit havde aabnet Klubbens Lokaler 
for os, saalænge vi opholdt os i Minneapolis. Skandinavismen 
sad i Højsædet denne Aften med saa begejstrede Talsmænd som 
vor egen Lundbye, hvis »Hilsen til Landsmænd i U. S. A.« blev 
sunget ved Bordet, den norske Kaptajn A lf Mjøen og Advokat 
Henry J.  Gjer tsen, der udkastede den Tanke, at de tre nordiske 
Landes Studenter sammen burde synge sig ud i Verden. Af de 
øvrige Talere fangedes vor Opmærksomhed i særlig Grad af Hr. 
C. A. Quist, Sekretæren i den danske Komilé, der som Fuldblods
amerikaner priste sit Land, men som i dybeste Ærbødighed og 
Agtelse bøjede sig for Danmark og dets første Mænd. Han slut
tede sin Tale med følgende Hilsen til Georg Brandes: »I want
you to take back an American greeting to Denmark’s greatest 
son, Georg Brandes. He has shown the world that it doesn’t 
matter what language you speak, but it matters much wliat you 
sa y ; it matters not under what flag you live, but it is of vast 
importance for what principles the flag stands. Say to him tbat 
we love him here for what he has said about Franklin and Long- 
fellow. We want to see the man who has brought such farne to
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Denmark. America would like to look into the eye and touch the 
flesh of him who walks in the garden with Homer, who talks 
with Socrates and Paul, who has traversed with Dante the world 
unseen, and who with Darwin and Huxley, the high priests oi 
nature, has penetrated the secrets of the universe.

America would like to pay homage to him who can truly 
say: »The world is my country, the truth is my religion, to
elevate and inspire is my desire«.«

Aftenen endte med en lille Svingom. Levysohn sad ved Klave
ret og spillede Twosteps, som om han ikke havde bestilt andet
hele sit Liv.

Men hvor var vi trætte! Da vi kom hjem paa »The West« og

samledes om Formand og Dirigent, mens vi delikaterede os med 
de dejligste, saftrige Appelsiner, yi her midt om Natten havde købt 
paa Gaden, var det klart for os alle, at nu maatte der Hvile til 
hvis ikke det hele skulde gaa galt; den næste Dags Program med 
Udflugter og Festmaaltider maatte indskrænkes.

Forhandlingerne den næste Formiddag mellem Bestyrelsen og 
St. Paul-Komiteen, der mødte op straks fra Morgenstunden, endte 
med et Kompromis; men det maa indrømmes, at St. Paul’erne i 
Dagens Løb overtraadte Kompromiset adskillige Gange.

" Naa, Morgensøvnen havde kvikket os godt op, og der var igen 
Liv og Bevægelighed i os, da Komiteen kom og hentede os hl 
Frokost ved Fort Snelling. Først et Besøg paa det smukke Kapi- 
tolium i St. Paul, hvor Gouvernørens Sekretær bød os velkommen

7R ejsen til A m erika
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og viste os omkring, og saa Frokosten paa det landlige Tiaktøi- 
sted hos den danske Vært, N. C. Johnson, der sagdes at væie 
Millionær, og som selv gik i Skjorteærmer og dækkede Bord paa 
Verandaen, hvorfra der var den herligste Udsigt over den smi
lende Mississippidal. Det var, som Dr. Duke sagde ved Boidet, 
som om det rette Studenterhumør først nu var kommet frem. Nu 
kendte han igen Studenterne paa Pinsetur. Og det var virkelig 
ogsaa, som om vi sad paa Munkebjerg og saa ud over Vejlefjord 
og Bakkedragene med de vaargrønne Bøge. Alle tvingende F o l
mer blev lagt til Side. Livsglæden til Højbords! Vi hjalp den her- 
kuliske Overtillidsmand i Brodersamfundet, Hennj Gydesen, og Hr. 
N. P. Frandsen at raabe Hurra for os selv, vi bortførte de unge, 
danske Piger, der vartede op ved Bordet, og tog dem med i Vog
nene til Minneapolis.

Vi morede os ved det hurtige Maaltid, vi senere paa Dagen 
maatte indtage inden Koncerten i St. Paul, over at se Dirigenten 
lange til Fadene i Skjorteærmer, og Formanden drikke 0 1  af F la
sken. Der var en Lattermildlieds Aand over os alle, som fik os 
til at synge med Liv og Lyst ved Koncerten, skønt der naturligvis 
langt fra var fuldt Hus i St. Pauls mægtige »Auditorium«, der kan 
rumme over 1 0 0 0 0  Mennesker. Festen i »Norden Club« efter Kon
certen, hvor Levysohn fik overrakt en pragtfuld Taktstok, forløb 
lige saa muntert som Dagens øvrige Begivenhedel.

Den næste Dag skulde være Hviledag, — ingen Koncerter, 
ingen Udflugter, oh himmelske Tanke! Og vi lovede os ud til pri
vate Familiesammenkomster fra den tidlige Morgenstund!

Ja , og da saa næste Morgen kom, saa sov vi, sov igen og 
sov. Frokosten blev meget sen i adskillige danske Familier den

Dag. . .
»Hvile« stod Dagen paa, Hvile paa Hotellet, Hvile i Familier

nes Skød. De umættelige fik dog Tid til et Eftermiddagsbesøg i 
en Varieté, »Gaiety Theatre«, hvis Direktør, en Nordmand, hilste
dem med en Velkomsttale fra Scenen.

Dagen endte paa den pragtfuldeste Maade hos Millionærerne 
i Minneapolis Club, af hvis smukke Bygning vi bringer et Billede 
som Slutningsvignet. Klubben havde været saa elskværdig Ao ex- 
tend tlie privileges of the dub for a period of two weeks« til 
Sangerne og desuden indbudt os til en overdaadig Middag. Det 
var jo et lidt rigeligt Bevis paa Elskværdighed med de to Uger; 
men i det hele taget var alt her i fuldt Maal. Udmærket Dmner, 
udsøgte Vine, overstrømmende Hjertelighed fra alle Sider. For
manden, Mr. PiUslmry (»Pillsbury Best«) tømte med smilende Vær
dighed sit Glas Gang paa Gang med sine Gæster. »I send my flour
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to Denmark, and Denmark sends rae its flowers back«, sagde 
han. Sang, baade »Helan« og »Halvan« og alle de følgende, og al
mindelig Omfavnelse var Svaret. Bratlis legende og elegante Tale 
vakte Jubel, Yale-og Minnesotauniversiteternes Yell blandedes med 
Københavnernes Hurraer. Samtalen gik utvungent og let, Sproget 
bøjede og føjede sig uden Vanskelighed, mens Champagneprop
perne knaldede. En rask Runddans i Forhallen inden Afskeden 
var det sidste Billede, vi bragte med af vore Værter, da vi i 
Huj og Hast ilede til Banegaarden.

Dr. Lauritzen kunde Dagen efter ikke forstaa, at Lakken gan
ske var brændt af Skærmene paa hans Automobil. Forklaringen 
var simpel. Der havde været 19 Mand i og paa den paa Vejen til 
Stationen om Aftenen.

Da vi ved Midnatstid rullede bort fra Tvillingbyerne, var det 
lidt vanskeligere end ellers at komme til Ro i Sovevognen. Hu
møret var for højt til, at vi straks kunde overgive os i Søvnens 
Arme. Men alt faar en Ende, og da vi først havde fundet vore 
Køjer, og hver enkelt overgivet sig til sine egne Betragtninger, 
sænkede blide Drømme sig over os.

r
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m s i d e r  vaagnede vi da næste Morgen, rede til atter at 
gaa i Gang med, hvad Dagen maatte byde; men da vi 
skulde have vor Morgenkaffe i den os lovede medføl
gende Spisevogn, viste det sig, at denne af en eller 
anden Grund ikke fandtes i Toget; Kaffe skulde vi 

imidlertid have, og vi saa nu, hvorledes man under store Forhold 
ikke lader sig kue af smaa, pertentlige Hensyn. Jernbaneselskabets 
Agent, *der var med i Toget, lod telegrafere til en lille Station 
længere fremme paa Banen, — Carroll hed den vist —, om at 
holde Frokost parat ved vor Ankomst, og da vi kort efter ankom 
dertil, standsede Toget og ventede ganske roligt en lille Timestid, 
mens vi — i øsende Regnvejr — piskede hen til det, som det 
var blevet sagt nærliggende, men i Virkeligheden 15  Minutter fia 
Stationen beroende Hotel, hvor Frokosten ganske rigtig — efter- 
haanden, lidt efter lidt, to Spejlæg ad Gangen — stod parat og 
lod os vente paa sig. Naa, men Æ g og Kaffe fik vi da allesam
men, og i susende Galop gik det tilbage til Toget, hvor de øvrige 
Passagerer sad og stirrede efter os og fik et imponerende Indtryk 
af denne Flok unge Studenter, der uden videre afbrød Trafikken 
en hel Time paa Amerikas Great Western-Linie for ikke at gaa
Glip a f  M o rgen k affen .

Ved Middagstid rullede vi ind i Omaha, hvor ethvert Spoi at 
Træthed blev som blæst bort af den overvældende Hjertelighed, 
hvormed vore Landsmænd, der var forsamlede paa Stationen, tog 
imod os, og i de ventende Automobiler, — der var mange ven
tende Automobiler i Amerika —, førtes vi til de respektive Hjem, 
der her skulde huse os — eller i hvert Fald største Delen af os, 
idet kun et lille Mindretal blev indkvarteret paa Byens største 
Hotel. Ikke lidet overraskede blev vi, da vi under Farten gennem
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Byens Hovedgade fik Øje paa et stort Stillads, der i kæmpemæssige 
Bogstaver bar den gæstevenlige Inskription: Singers’ Welcome!, og 
orn Aftenen øgedes Virkningen yderligere, idet Bogstaverne straa- 
lede i fuld elektrisk Belysning, — paa Billedet du se det kan!

I øvrigt synes det at være en overordentlig smuk Skik i Amerika, 
at Byerne saaledes til enhver Tid byder de fremmede Gæster vel
kommen; paa Raadhuset i Milwaukee saa vi saaledes f. Eks. et 
stort permanent Welcome anbragt 
højt oppe paa Taarnet, saa det 
kunde ses i lang Afstand.

Af de Familier i Omaha, der 
havde aabnet deres gæstfri Hjem 
for de danske Studenter, var nogle 
af de mest »prominente« den ener
giske og foretagsomme Bankier 
Sibbernsen, Formand i Komiteen, 
og den populære Redaktør af »Den 
danske Pioneer«, Sophus Neble, hvis 
Navn er kendt over hele Unionen, 
saa langt der findes Danske, me
dens den lille, allestedsnærværende 
Stadselektriker Waldemar Michael- 
sen med en aldrig svigtende Omhu 
søgte at berede de Sangere, der var 
henvist til Hotelophold, en Erstat
ning lor Hjemmets Hygge og Sel
skabslivets Elegance, ligesom han
ved de forskellige Festligheder fungerede som Toastmaster og 

Arrangør.
Og det kan jo ikke nægtes, det var en Nydelse efter meget

Hotelliv igen at tilbringe en to-tre Dage i et privat Hjem, hvor
man kom Beboerne paa nærmere Hold, lærte deres Liv og fæ r 
den inden Døre at kende, fik Lejlighed til at udveksle Tanker og 
Følelser og — last not least — levede paa god, dansk Hushold
ningsfod og, hvor Pladsen tillod det, kunde lade, som man
var hjemme. De forskellige Hjem var forhaabentlig heller ikke
narret med at have os som Gæster. Vi var jo, om man tør sige 
det, en Samling ganske nette, unge Mennesker og gjorde vistnok 
som Prøvesending fra Danmark et ikke helt ufordelagtigt n ry 
baade paa vore L a n d sm æ n d  og paa Amerikanerne. Et Par at 
Sangerne, der var indkvarteret i et af de største, danske Hjem i 
Omaha, følte sig saaledes ganske smigret, da Husets unge Søn
ner, der var født i Amerika, men som ikke havde været at formaa

Singers’ Welcome.
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til at slutte sig nærmere til de indvandrede Danske, til at tale 
Dansk eller blot interessere sig lidt for deres Forældres Fædreland, 
Dagen efter vor Ankomst erklærede til deres Moder, at nu 
havde de nok Lyst til at komme hjem og se, hvorledes der saa 
ud i gamle Danmark.

Efter at have haft et Par Timer til privat Raadighed — 
Styrtebad, Omklædning, en lille Lur, déjeuner-dinatoire, hyggelig 
Samtale, og hvad man nu ellers kunde faa Tiden til at gaa med 
— begav vi os til Koncertlokalet »Orplieum«, hvor vi Kl. 3 havde

Sibhernsen med Gæster.

samlet fuldt Hus, der med Jubel og Begejstring modtog vore 
;Sange. De stedlige Blade med »Den danske Pioneer« i Spidsen 
ofrede os mange venlige O rd; her skal blot anføres en enkelt at 
de amerikanske Anmeldelser.

W o r ld  H erald, Omaha.

The closing program  given by the Danish Student Singers ot the 
R oyal University of Copenhagen, under the direction of S. Levysolin , 
w as greeted by a large and enthusiastic gathering of com patriots as well 
as Am erican friends and lovers of beautiful chorus singing at the Orpheum 
theater on M onday evening. The stage decorations were extrem ely 
festive, consisting of one large national flag of D enm ark hanging in the 
center of the stage back of the singers, num erous other flags mingled 
with the Am erican national colors and beautiful flowers in profusion.
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Unhesitatingly the Danish Student Singers have not been surpassed 
bv any chorus ever visiting or existing in Omaha. L ike all bodies 
singers of Europe there is a quality, a depth, a dignity and a standard o 
art which it is difficult if  not impossible for the ordinary chorus to 
approach The m ellow, rich timbre, the finish and culture of their 
effects and the dignity of their art should prove a valuable lesson to

choral societies.
The program  consisted of folk  songs, chorals and par songs 111 

great variey, both am using and serious. The heart strings of the Danes 
present w ere m ade to quiver m any a time during the evening when 
listening to the beautiful harm onies of the »faedreland«, and as suggestec 
by Mr. Sibbernsen, »Their visit has made us all better Danes.« Mr 
Levvsohn proved him self a m aster conductor, his wonderful crescendoes 
and beautiful diminuendoes were a revelation, and the beautiful accom 
paniments in mezza voce were all that could he desired.

Mr. Helge Nissen, basso cantante, has at his command a most beau 1- 
ful and resonant voice, which he uses with consummate art. le even 
ness of his tone and his excellent breath control were particularly notice
able. He sang two solos and proved such a favorite that he w as oblige

to give a double encore after each. , • • „
Mr Olaf Holboll, tenor, came in for an ovation also, giving 

encores’. His lyric  voice and his fine sense of shades and sympathetic
interpretations made his w ork very enjoyable. „ , ,

The quartet w as rem arkable for its tone quality and perfect balance 
Its selection, »In the W oods«, by  Lange-M iiller, proved very successful 
and they w ere not released until three encores were gnen. .f x

The conductor and each of the soloists were presented with teautifu l 
and w ell deserved flowers and a floral lyre, the emblem of the students 

society.

Om Aftenen samledes man i »Washington Hall«, til hvad man 
i Amerika kalder en »Barbecue«, — lærde Folk vil aflede Navne 
af et oprindelig haitisk Ord, der betød en mægtig Rist, hvorpaa 
store Kødstykker, hele Svin eller Okser risledes, derefter en Fest, 
hvor et saadant Dyr serveredes, hvilket 
nok ikke var ganske ualmindeligt under 
de første Nybyggeres Færden mellem 
den nye Verdens Indianere. Her i Omaha 
viste »Barbecue« signu at være en tvang
fri Sammenkomst, hvor Damerne enga- 
gerede deres Bordherre ved paa hans O m atanøglen.

Bryst at fæste en Naal i Form af en
Nøgle -  the key o f the situation - ,  der bar N a v n e t  Omaha og 
som skulde antyde, at vi Studenter under vort Ophold der i Byen
var Situationens Herrer.

Og her mødtes nu ikke alene Omahas danske Beboeie, men
ogsaa talrige -  man sagde henimod 3 00  -  Skandinaver fra nær 
og fjærn, der — ligesom Mahomed maatte komme til Bjæig
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denne Gang maatte komme lil os, da y o t  Tid jo desværre ikke 
tillod os at strække vor Rejserute synderlig længere Vest paa end 
til Omaha. Og der var adskillige af disse tilrejsende, der havde 
tilbagelagt flere Hundrede engelske Mil tor at komme ind og liøie
de gamle, danske Sange.

Lige saa ejendommeligt som Navnet »Barbecue« var i øvrigt og- 
saa hele Festens og Anretningens Form  og Forløb. I stor Pro
cession blev vi — parvis — ført op i den stoie Sal, hvoi dei i 
den ene Ende i hele Salens Bredde var anbragt et stort Bord, der 
bugnede under en Vrimmel af de lækreste, kolde Retter, og midt 
paa Bordet tronede i fuld Majestæt den hele, stegte Okse, flankeret 
paa den ene Side af en stegt Gris, paa den anden af et stegt Lam, 
medens fem Slagtersvende i hvide Kitler og med store Slagtei- 
knive i Hænderne stod parat til at partere Dyrene, saasnart hele 
Processionen havde passeret Udstillingen. Dette tog jo adskillig 
Tid. Duften fra de lækre, stegte Dyr pirrede de sultne Ganer, 
og for ikke i Utide at give efter for den nagende Appetit, krydrede 
man Forbimarchen med Afsyngelsen af den gamle Julevise med 

•en til Lejligheden passende Æ ndring: »Først skal Oksen vises, 
siden skal den spises«. Men alting faar en Ende, Processioner 
ogsaa, og saa gik man da med dristigt Mod løs paa Dyrene, 
medens Taler fulgte Slag i Slag oppe fra Scenen.

Omahas Borgmester, Mr. D ah lm an , bød velkommen og præ
senterede — i Tilslutning til de øvrige Kæmpeeksemplarer af Dyre- 
riget — en mægtig, levende Fisk, der laa og sprællede i en Vand- 
ballie. Det var en »Catfish« paa 27 Pd., som han selv, der var 
en lidenskabelig Lystfisker, i Dag havde været ude at fange, foi- 
talte han; men da det havde taget lang Tid at faa fat i en 
saa stor Fisk, var han først kommet i sidste Øjeblik til Festen. 
Derfor maatte vi tage Fisken, raa, som den var; vi blev jo et Par 
Dage, saa det kunde nok naas at faa den kogt; og ham selv 
maatte vi ogsaa tage — uistandgjort, som han stod og gik, i 
Fedtlædersstøvler, med Minder af leret Flodbred og i strikket, 
ulden Trøje under Jakken.

Bankier Sibbernsen  udtrykte Omahas Glæde over Sangernes 
Besøg og overrakte dem som Minde en smuk Sølvpokal; end
videre talte Oversekretær J .  M icliaelsen af »Det danske Broder- 
samfund« og Redaktør N eb le ; Christophersen takkede, — saa var 
den alvorlige Del af Festen forbi, og Resten af Aftenen tilbragtes 
med Sang og Dans.

Den næste Dag havde Sibbernsen  indbudt Sangerne og ca. 
75 fremragende Omahaboere i alle Stillinger, Embedsmænd, Køb
mænd, Videnskabsmænd, Præster og Repræsentanter for Pressen,
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til Frokost i »Happy Hallow«, oprindelig Omahas ældste Patri
cierhjem, nu indrettet til en pragtfuld Klubbygning, der laa uden 
for Byen i parklignende Omgivelser. Den store Spisesal var 
dekoreret, i danske og amerikanske Farver, hele Baggrunden 
dækkedes af et kæmpemæssigt Dannebrogsflag, som den spendable 
Vært havde ladet lave i Dagens Anledning, og som om Aftenen 
dekorerede Koncerttribunen i »Orpheum«; ved Afrejsen forærede 
Sibbernsen det til Sangforeningen, og det smykkede »Oscar II’«s 
Forstavn, da vi efter endt Amerikafart svingede ind i Københavns 
Frihavn. — Ved Bordet blev holdt en Uendelighed af Taler — 
alle paa Engelsk — , et lille, fortræffeligt Orkester spillede en 
Række kendte Melodier — alle danske — , og ved Bordets 
Slutning overrakte Professor 
P. S. Vig fra Biair College 
Sangerne en pragtfuld Blom
sterlyre. Ved Festen havde 
vi i øvrigt den Glæde her 
midt i Amerikas Hjerte at 
træffe to af Sangforeningens
— 0111 man saa vil — paa
rørende, nemlig den tidligere 
Studentersanger Pastor Jensen  
fra Utah, og Oscar D njardm , 
en Broder til en af Sangfore
ningens mest trofaste Medlem
mer og Festdigtere, Læge Du- »Happy Hallow«. 

ja rd in .
Siden vi naaede Amerika, havde vi egentlig ikke haft en eneste 

Time uden fast Program, altid var der »noget«, der kaldte. 
Men her i Omaha havde vi imellem de officielle Koncerter og 
Festligheder fredelige Oaser, uden Tanker paa Kufferter, der 
skulde pakkes eller, om man hellere vil, stuves; thi vi var nu 
ud over det Punkt, hvor vi pakkede, — ingen Morgenkaffe, der 
skulde skylles ned i en Fart, intet Tog, der skulde hastes til, og 
andre lignende Behageligheder. Og disse Pavser benyttedes til 
hastige Besøg i Byens mere fremragende Seværdigheder og Eta
blissementer, Visiter hos hinandens Værter, — paa en af disse 
havde Nissen den Glæde at træffe sig selv i Grammofon-Udgave
-  og alskens andre Forlystelser. Det eneste, vi forgæves spejdede 
efter, var veritable Indianere, som vi havde haabet at træffe i 
Renkultur her i Prairiernes Nærhed; men de nærmeste Indianer
lejre laa over 100 miles fra Omaha og ikke ved nogen alfar Vej, 
saa det selv med Automobil var ret omstændeligt og tidsslugende
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at komme ud til dem, hvorfor vi maatte nøjes med at beti agte 
dem in effigie. Derved gik vi Glip af en Glæde, de noiske Stu- 
dentersangere havde paa deres Amerikafærd, at se ^oi Diiigent 
forklædt som Indianerhøvding; den, der har set Billedet af de 
norske Sangeres Dirigent i fuld indiansk Krigsmaling, vilde ha\e 
givet noget for at se vor Dirigent i samme Mondur. — Men saa 
fik vi til Gengæld et andet Syn, der heller ikke var at foragte. 
To af Sangerne, der havde plejet deres specielle Politi-Interesser 
ved et Besøg paa den lokale Politistation, var blevet saa forsinket, 
at det kneb med at naa det fastsatte Mødested i rette Tid. Men 
den stedlige Politiassistent vidste Raad. Han lod Politiautomobilet

•Neble med Gæster.

køre frem, og i dette Køretøj, der i Omaha er lige saa godt kendt 
som Falcks Ambulance hos os, og for hvilket al Færdsel skal 
standse, susede saa de to Sangere, — af hvilke i hvert Fald den 
ene vil have noget vanskeligt ved ikke at gøre sig bemærket i 
Længden — , op for Hotellets Hovedindgang til de indfødtes usige
lige Forbavselse. Man tænke sig ogsaa blot Salatfadet sætte 
Gæster af ved Indgangen til Hotel d’Angleterre!

Men ogsaa her i Omaha slog jo en Gang Afskedens Time, 
og hvor godt Værter og Gæster var kommet ud af det med hin
anden her i Omaha, hvor hyggeligt og fornøjeligt vi havde haft 
det sammen, fremgik ikke mindst af de hjertelige og hartad idyl
liske Scener, der ledsagede vor Afskedtagen paa Stationen, og af 
hvilke vore Amatørfotografer skyndte sig med at fæste enkelte 
paa Papiret.
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Tirsdag den 30. Maj Kl. 2 25 gik det saa i Bumletog ad Sioux 
City til. Vi vidste, at der paa denne Strækning ikke var saa 
overvættes langt til en af Indianerreservationerne, og ved hver 
Station — som for øvrigt under liele denne Kørsel — var der en 
Kiggen og Spejden til alle Sider efter Indianere. Det var dog 
virkelig for flovt at skulle rejse i Amerika de tusinde Mile og saa 
ikke se en eneste af Landets oprindelige Behoere.

»Ja, Sibbernsen har telefoneret efter en Stamme«, hed det, 
»den maa være ved den næste Station«. Men vi naaede næste 
Station og næste igen, og Indianerne var og blev borte. Omsider

Omaha. Amerikansk Ungdom.

bumlede vi saa over en saare lang Jernbanebro, under hvilken 
Missouri flød som en jævn, graagul Lervælling, ind til Sioux City, 
en By paa en 45000 Indbyggere, hvoraf ca. 1000 ei Danske, en 
af de hurtigt opvoksede Byer i Vesten, som endnu bærer Pi æg af 
det første Anlægs Primitivitet og Planløshed. »Hotel Mondamin«, 
hvor vi boede, udmærkede sig ikke i særlig Grad ved sin Kom
fort. Dufte af forskellig og i Særdeleshed mindre behagelig Art 
ombølgede os overalt paa Hotellet, og Rotterne spadseiede ti ede
ligt omkring paa Gange og Værelser.

Koncerten i »Grand Theatre« var imidlertid godt besøgt, 
væsentligst af danske Farm ere, som havde søgt ind til Sioux City 
fra Nebraskas og Iowas vidtstrakte Hvedemarker for at høre 
Hjemlandets Toner igen. Og sjældent har vi sunget for et mere 
taknemmeligt Publikum. Vi mærkede det ikke ved noget intenst
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Bifald eller ved højlydt Begejstring, men ved den stille Glæde og 
de blanke Øjne, som lyste frem overalt nede paa Tilskuerpladsen, 
mens vi sang. »Vi vilde gerne have været sammen med Dem 
ved en Banket«, sagde Formanden i Komiteen, Mr. A bel, da han 
ved Koncertens Begyndelse overrakte os et smukt Sølvbæger, 

men det har nu ikke kunnet lade sig ordne, for de fleste af os 
er langvejs fra«. Og det samme fik vi Indtrykket af ved at tale 
med Folk efter Koncerten. Vi har næsten alle en eller anden

lille Oplevelse at for
tælle, f. Eks. 0111 den 
fattige Sm ed, som 
med sin Hustru kom  
rejsende til Sioux City 
for at høre de gamle 
Sange. De havde 
været nogle faa Maa- 
neder i Amerika og 
havde i den Tid op
sparet 57 Dollars. Nu 
havde de rejst 60 Mil 
og anvendt 15 Dollars 
for at faa os at høre. 
Eller den gamle, graa 
Farm er, der havde 
været i Amerika i 35 
Aar, og som nu kom 
hen og trykkede vore 
Hænder og sagde: 
»Her kommer vi ind 
for at have en fin 
Tid, og saa gaar I 
hen og synger, saa 

vi kommer til at græde derved«. Eller den bredskuldrede Vest
jyde fra Tyler, som sammen med en Del Naboer var kørt pr. 
Automobil de ca. 150 Mil hertil, og som med begge sine barkede 
Næver om vore stod og sagde os en halvkvalt Tak nede paa 
Gaden. Det er den Slags smaa Oplevelser, som mere end Loving 
Cups og Laurbærkranse fortæller os om vor Bejses Værd.

Vi nød en meget let Aftensmad, Kyllingesandwich og kold 
The, gik tidligt til Bo og sov, saa vidt Rotterne tillod det, til Kl. 
5V2 næste Morgen, hvorpaa vi efter en lige saa primitiv Frokost, 
indtaget ved en Bar med et særdeles ubehageligt lugtende Nabo
skab, forlod dette det vestligste Punkt paa vor Rejse. Tilbage
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rejsen var begyndt, og som for at demonstrere, at det ikke var 
med Glæde, vi nu vendte om, tog vi med det langsomste Bumle
tog, vi var i paa hele Rejsen, og 
efterlod hele vor Bagage i Sioux 
City. »Uforskammet Karl«, sagde 
M achold  om den Jernbanefunktio
nær, som var Skyld i, at Kuffertel ne 
blev staaende tilbage paa Stationen,
»ikke Spor af Amerikaner! Well, 
jeg skal nagle ham fast«. Og 
Machold søgte at nagle ham fast 
ved hver Station, vi holdt ved; 
men Bagagen naaede os dog ikke 
før næste Dag i Chicago.

At vi var paa Hjemrejsen kunde 
vi ogsaa mærke deraf, at Levysohn  
ikke mere var bange for at lade Afsked fra Omaha,
os bruge Stemmerne til Sang uden
for de reglementerede Koncerter. Da vi paa en af de smaa Sta
tioner hilste paa et lille Selskab af Danske, glædede han dem ved 
at lade os synge -Der er et yndigt Land«; det var den første 
Gang paa hele Rejsen, han tillod sig en saadan Flothec.

Der spejdes efter Indianere.

Ved 2-Tiden ankom vi til Cedar Fails, en nydelig, lille By 
■d lave Huse og skvggefulde Alleer. Hvilken Modsætning til 
1 “  sofgneref og pertentligt holdt, saa hyggelig og nid-
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bydende! Med en lang Række Automobiler førtes vi ad støvfri, 
brede Veje til Byens Stolthed, Iowa State Teachers College, det 
store Lærerseminarium, hvis 1200 Elever var samlet i Festsalen 
for al modtage os. Vi sang her nogle Sange og lededes 
derpaa af Skolens Rektor, som i hele sit Ydre mindede 
overordentlig meget om en fremragende, dansk Politiker, dei 
ogsaa har været knyttet nær til Skoleverdenen, rundt paa den 
udmærket indrettede Anstalt. Det nye, pragtfulde Bibliotek, de 
mægtige Gymnastiksale, Sportspladserne, Badeanstalterne o. s. v., 
alt var velegnet til at vække vor Beundring, og det vai med

Familieliv i Cedar Falls.

berettiget Stolthed, at Rektoren viste os sit Rige. Gennem alt 
lyste dog ogsaa Amerikanerens undertiden lidt barnlige Glæde 
over Amerika og Tro paa, at alt hvad der findes der, er det 
bedste i Verden. Da han saaledes viste os gennem det beundrings
værdige Bibliothek, gjorde han os bl. a. særlig opmærksom 
paa Gulvenes Terrazzo. »Det er en Slags Marmor«, sagde han, —  
noget han aabenbart ansaa for at være ganske ukendt for os 
gammeldags Europæere. Og Trappebeklædningen fremhævede 
han ogsaa: »Det er et Stof, som vi kalder Linoleum!«

Resten af Eftermiddagen tilbragte vi i danske Hjem, der vir
kede paa os ved deres pertentlige Renlighed, deres gode Smag og 
deres hjertelige Gæstfrihed.

Da Bagagen stadig ikke viste sig, efterhaanden som Tiden for 
Koncerten kom nærmere, maatte vi til at tænke paa at fikse lidt
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op paa Rejsetøjet; de værste Pletter blev gnedet af, og der blev
sendt Bud i Byen efter rent Lintøj, saa vi kunde være nogen
lunde præsentable ved Koncerten. Det var med de foiundeiligste 
Form er af Flipper, vi om Aftenen samledes i »Cotten Theatre«. 
Naa, det var jo ikke Klæderne, det kom an paa, og Hjertelaget 
var ’ i Orden. Der var fuldt Hus, stor Begejstring og frygtelig
Hede. Hvad gjorde det, at et Lokomotiv, som holdt lige udenfor,
satte i med et langvarigt Hyl, mens »Brede Sejl« gik over Nordsjo, 
eller at et Pattebarn i Galleriet sang med, da Havmanden talte til 
Agnete om »den mindste, som i Vuggen laa«. Sangbunden var i
Orden.

En stor Skuffelse for Tilhørerne var det, at Helge Nissen paa 
Grund af en heftig Lumbago ikke kunde optræde. Mange Menne
sker var rejst langvejs fra for at høre »Den store, hvide Flok«. 
Saaledes var et betydeligt Antal Elever og Lærere fra den grundt
vigske Præste- og Lærerhøjskole i Des Moines kommet til Stede. 
Dr. Ku/m sang i Nissens Sted »Flyv, Fugl« og Pjetur Jonsson  »Du 
gamla, du fria«, saa det i nogen Maade gød Balsam i Saaret.

Efter Koncerten førtes vi af Komiteens Formand, Hr. J. L. 
Jørgensen, ind i Klublokalerne ved Siden af Teatret, hvor der 
derefter serveredes Kaffe og ice-cream. Efter en god Times Sam
vær sagde vi farvel til vore Værter og begav os til de ventende
Sovevogne.
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ennem Nattens Mulm og Mørke førtes v i  tilbage mod 
»Vindenes By«, og Torsdag den 1. Juni rullede vi tid
ligt paa Formiddagen ind paa den lidet anselige Jern
banestation i Chicago, der modtager Togene Vest fra.
Konsul Beclis ranke Skikkelse fangede straks vort Øje,

hans Førerskab naaede vi hurtigt til »Hotel Auditorium«, 
hvor vore gamle Værelser stod parate til at modtage os igen. Det
yar med en vis Vemod, vi for op til 9. Etage og atter befandt os
mellem de samme fire Vægge, som for en halv Snes Dage siden 
havde huset os og vor Glæde over, at Rejsen var saa vel begynd . 
Nu var vi paa Tilbagevejen. Snart skulde det sidste Farvel lyde, 
■o« vi skulde atter over Havet begive os hjem til vor daglige Dont.

Naa, der var ikke Tid til vemodige Tanker. Konsul Becli 
ventede,’ Dagen skulde udnyttes, meget skulde ses. Halvdelen af 
Sangerne begav sig under Konsulens og N. C. B uncks  Ledelse ti 
Stockyarden, hvor man fordybede sig i det mægtige Slagteri 
»Swift & Co.«s Labyrinter. Det var med en egen Fornemmelse, 
Ti betraadte Skuepladsen for Upton Sinclairs malende Bog om
Rædslerne i Cliicagos »Jungle«.

En Del af os havde besøgt Slagterierne i Om aha; men havde 
Farten gennem disse været interessant og uhyggelig, var denne 
Tur det i endnu langt højere Maal. Alene Kørslen med Højbanen 
hen over de vældige Arealer, der var optaget af Folde, gav et 
Indtryk af den storslaaede Virksomhed, som beskæftiger op mod 
30000 Mennesker. Og saa Spadsereturen gennem de 
Slagterier! Luften skingrede af Hyl, Brøl, Brægen fra de 10000 
Dyr, som i Dagens Løb her maatte lade deres Liv. Bloddunst 
og Indvoldsstank stod i Lummervarmen og gjorde det næsten 
umuligt at aande. Det var med et Lettelsens Suk, at vi satte os 
i Toget for at flygte bort til Steder med renere Luft.

og under
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En anden Snes Stykker, de maskininteresserede, førtes af den 

utrættelige Hr. Corijdon  til »Deerings Harwester Works«, hvor de 
fulgte Gangen i en Høstmaskines Tilblivelse lige fra det Øjeblik, 
da de Stabler af Raajern, som opfyldle Gaardene, gik i Smelte
ovnen, til Maskinen fuldt færdig stod og drev af skinnende rød 
Farve og ventede paa at blive sendt ud i Verden.

Gennem StøbeMerne gik det, gennem Maskinhallerne, hvor 
hver Maskine med eet Slag formede de enkelte Dele, saa de nøje 
passede ind i Helheden, forbi Svejseovnene, hvor krumvalsede 
Staalstænger i et Nu føjedes sammen til Hjulenes Ringe, gennem 
Snedkerierne og Malersalene og Spinderiet med dets 1342 Spinde- 
maskiner, der omformer den Hamp, som vokser i Mexiko og 
bruges til at binde Negene sammen med paa den sjællandske 
Rugager og den australske Hvedemark, gennem det vældige 
Maskinrum, hvor Fabrikkens Hjerteslag lød os majestætisk og 
uforanderligt i Møde. Turen sluttede i de enorme Lagerrum, 
hvorfra efter Sigende daglig 300 Jernbanevogne, fyldte med Ma
skiner, sendes ud mod alle Verdenshjørner.

Gennemgangen var baade langvarig og omhyggelig. En af 
dé ikke-maskininteresserede, som tilfældig var kommen med paa 
denne Ekspedition, var mod Slutningen mere død end levende. 
Han skummede af Harme. »Er der nogen Mening i at slæbe 
mig om her, saa jeg er ødelagt Resten af Dagen! Nej, lad ham 
der«, — det var Ingeniøren, som viste rundt — »lad ham komme 
til Middelfart! Der har vi en Fabrik, hvor der laves Søm, og 
der skal han blive sluppet ind Mandag Morgen og saa ikke faa 
Lov til at slæbe sig derfra før Fredag Aften. Jeg skal ikke have
Spor af Medlidenhed med den Karl«.

Eftermiddagen anvendtes paa samme Maade til at samle Ind
tryk gennem Resøg paa Ribliotek og Kunstmuseum ellei gennem 
en dejlig Køretur langs Michigan ad Sherman Road ud til den 
prægtigt beliggende Villaby Evanston, hvor bl. a. Hvedekongen 
Pattens smukke og ejendommelige Hjem tiltrak sig vor Opmærk
somhed. Knudsen-Kvartetten havde den smukke Tanke at aflægge 
et Resøg paa Alderdomshjemmet hos den gamle, blinde Studenter- 
sanger Theo. E llb erg , der fældede Glædestaarer ved at høre sin 
Ungdoms Sange baaret frem af de unge, friske Stemmei.

Det havde fra først af været Hensigten, at vi ved vor Tilbage
komst til Chicago skulde have givet en »Grand Fare well Concert«, 
men forskellige Omstændigheder bevirkede, at dette maatte op- 
gives.

Om Aftenen samledes vi derfor efter Indbydelse af vore 
danske Sangerbrødre, Foreningen »Harmonien«, med disse i den

8
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festligt pyntede »Bjørgvins Hall«, en norsk Forenings Forsamlings
sal, hvor et udmærket, dansk Smørrebrødsbord, et Kæmpemaaltid, 
stod og ventede os. »Harmonien« modtog os med »Vi dygtige 
Svende«, og efter at Hr. Otto Dam  havde overtaget Toastmaster
hvervet,’vekslede Taler og Sang i en Uendelighed. Senator Niels 
Jael overrakte under Forsamlingens stormende Jubel »Haimo- 
nien«s Æresmedlemsemblem til Levijsolm , sorir svarede med en 
Tak til »Harmonien« for den Alvor, hvormed den holdt den 
danske Sang i Ære. C. P. Ditleusen, Medlem af »Harmonien«, 
talte om den Glæde, det havde været for dem at høre vor Sang. 
Mindet om den skulde leve længe i deres Hjerter. Hvorefter der 
blev sunget et i Dagens Anledning af Hr. Ditlevsen forfattet »Har
monikvad ved et godt Glas 01 fra Fad«. -  Ja , og saa kom efter 
en Tale af Christophersen de samme Navne, som vi kendte, fra da 
vi sidst var i Chicago, Henius, Antonsen, Hertz, W arloe, lige varme 
og begejstrede i deres Ord, lige ildnende i deres Veltalenhed.

Det vilde have været fristende at tilbringe Resten af Aftenen 
i dette kammeratlige L ag; men Hundreder af Danskere ventede i 
»Bismarcks-Garden« paa os, og i munter Klynge begav vi os til de 
reserverede Sporvogne, som førte os gennem de allerede mørk- 
nende Gader til den tyske Have, hvor vore Landsmænd modtog 
os med Hurraraab og Haandklap. Bordene fyldtes med store 
Seidler 01, et hyggeligt Samvær udfoldede sig med Munterhed og 
Skæmt og Fornyelse af Bekendtskaber fra forrige Besøg. Men 
ikke alene fra Chicago saa vi kendte. K irkegaard  fra Racine og 
Konsul Rove fra Milwaukee hilste vi paa med Tak for sidst —
og mange med dem.

Og saa udviklede det hele sig efterhaanden til en hel Sanger
kamp. »Harmonien« lagde for med at synge et Par Sange fia 
Tribunen, vi fortsatte ved bl. a. at synge de nordiske Landes og 
Amerikas Nationalsange. En Skare kaliforniske Studenter, Cali- 
fornia Glee Club, som var paa Sangertourné i Østen og benyttede 
Lejligheden til at hilse paa os, sang et Par af deres forunderligste 
Sange, den norske Sangforening afløste dem, Knudsen-Kvartetten 
og Solisterne, alle maatte bidrage til den fælles Underholdning, 
og Folkejubelen kendte ingen Grænser. —-

Næste Dags Formiddag kørte vi ved 9-Tiden bort fra Chicago 
gennem Indianas og Michigans skønne og frugtbare Egne. Æble
haver og Hvedemarker vekslede med Enge og dejlige Skovstræk
ninger, hvor vildvinbevoksede Klipper skød deres graa Rygge op 
af den bregneklædte Bund. Efter 7 Timers Kørsel naaede vi til 
»The City Beautiful«, Grænsebyen Detroit ved Floden, som for
binder Huron- og Eriesøen. Den første, som hilste paa os, var
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Dansk-Canadieren Ingeniør Orived, som mødte op med en Ind
bydelse til at besøge Byen Walkerville, der ligger paa den cana
diske Side af Detroit-River. Walkerville er vokset op om den 
vidtbekendte Whiskyfabrik, hvor »Canadian Club« bliver til, og 
har Navn efter Fabrikkens Grundlægger Hirctm W alker. Det var 
Fabrikant W alker, som gæstfrit lukkede sine Porte op for os og 
de ledsagende Dansk-Amerikanere.

Komiteens Formand, Dr. Sørensen, gav under Færgefarten 
over til Canada de fornødne geografiske og historiske Oplysninger 
om det smukt beliggende Detroit, og Vicekonsul Sørensen søgte at

Mr. Walkers Loggia.

gøre Doktoren Rangen stridig ved at fortælle 0111 det statistiske 
Indblik i Befolkningstal o. lign., som det nu engang falder i Kon
sulers Lod at faa.

Det maa siges til Ingeniør Ortveds Ros, at han forstod at 
gøre et Fabriksbesøg prisværdigt kort. En hurtig Gang gennem 
Aftapningsrum, Kontorlokaler og de mægtige Lagere, hvor 50 Mill. 
Liter af den saa attraaede Drik ligger Fad over Fad i svimlende 
Mangfoldighed, — og Fabriksbesøget endte paa Ejerens hyggelige
Loggia med, at stegte Duer og* Is skylledes ned med Champagne.
En Kop gnistrende sort Mokka med en Havaneser i Følge satte 
Kronen paa Værket, og belæsset med Souvenirs, bl. a. smaa Whi- 
skyflasker med den overalt i Udlandet kendte danske Sætning 
»Din Skaal, min Skaal og alle smukke Pigers Skaal!«, begav vi
os atter til Færgen. Formanden kørte paa fyrstelig Vis ved



Fabrikant Walkers Side i dennes lukkede Automobil helt ud paa
Færgen hyldet af det trofaste Folk.

U r  Landstigningen paa Amerikasiden kørte v, . Antomobrle 
ud over den vidunderlige 0  Belle Isle, der ligger midt ude . 
Floden og er omdannet til en af de største og smukkeste Parke,
1 Verden Idylliske Skovpartier skiftede med Sports og Lege
pladser; ud over de spejlblanke Kanaler hang B ogene og. Lindenes 
svulmende Kroner og luede i grøngylden Pragt unde. Solem s ^
Straaler. F ra  den lange Bro, over hvilken Vejen g g
Detroit, samlede vi i et sidste Blik al denne Dflbghed. Om Bye 
med Rette bærer sit Navn, »The City Beautiful« fik v, kke I e 
lighed til at konstatere; men atOmegnen svarer til en By at dette 
Navn fik vi til fulde bekræftet paa denne Køretur.

Med Nød og næppe naaede vi at blive klædt.om paa Hote 
European og at komme til »Garrick Theatre« i rette Tid det 
sige »T rette Tid« er et saare elastisk Begreb, og v, lærte snart 
n aaT u ren  at indrette os efter det amerikamske Koncertpubhkums 
Forslaaelse af dette Begreb. Det var sjældent muligt at begynde 
Koncerterne før over en halv Time efter den paa Programmet 
averterede Tid paa Grund af Publikums sene Ankomst

Som i dette Tilfælde kunde det dog af og til være behageligt,
naar man forstod at indrette sig derpaa.

For et godt besøgt Hus, hvor det meste af Parkettet bestod 
af den danske Forenings Medlemmer, sang vi under stigen e 
Bifald de Sange, vi nu havde sunget s a a  mange Gange a v, 
maatte kunne synge dem i Søvne. Naar vi imidler i , 
taknemmeligt Publikum var for at høre dem, svandt Gentagelsens 
Trivialitet bort for os; vi sang af Hjertens Lyst og bøjede os 
Ivdiet oe villigt under Sceptret.En hurtig Banket paa »Hotel Tuller« fulgte. Adskillig
somhed samlede sig inden Bordet om Dr. Sørensens sortlokkede 
engelsktalende Frue, der under Koncerten havde overrakt os en 
herlig Buket af røde og hvide Nelliker; og den smukke Frue var 
nu Genstand for en ædel Kappestrid om, hvem der skulde føre 
hende til Bords. Det blev Sprogvidunderet B ralh , der saa ve 
forstod at belægge sine Ord, at han gik af med Sejren. Men
Glæden var kun kort. Thi midt under Maaltidet maatte vi biyde 
op og i Huj og Hast naaede vi i sidste Øjeblik Banegaarden, 
inden det Tog gik, som skulde føre os til Niagara.

Om den vidunderlige Dag, vi tilbragte der, skriver Aage

M eulengracht følgende:

n 6  CHICAGO, D E T  RO IT ,  N IA G A R A

http://kl�dt.om/


CHICAGO, D E T R O I T ,  NIAGARA 117

Niagara! Niagara!
Hvilken Fest over det Ord! En Fanfares Klang i det Navn!
Hør blot de tre a’er, magtfuldt følgende hverandre!
Hør disse tre aabne fulde Vokaler, — hør, hvor de toner, se 

hvor de maler Billedet frem !
Niagara!
En Fest i Farver. En frodig Friskhed overalt; over Stier, 

over Plæner, over langtsvungne Højder. En Luft, der er mættet 
med Fugtighed, saa velgørende ren at indaande. Alle Klæder 
bliver klamme, det drypper fra Broer og Rækværk, det blinker 
fra Blade og Sporvognes Tag. Det er, som usynlige Skyer havde 
draget deres fugtige Aande hen over det udstrakte Landskab.

Dette morgenfriske Udsnit af Amerikas Natur mødte vort Øje 
for første Gang den 3. Juni 1911. Det bevarer siden et uudslette
ligt Indtryk deraf.

Det var vor første hele Fridag, vor eneste virkelige Hviledag. 
Ogsaa af den Grund imødesaa vi den med Glæde, foi vi havde 
jo hidtil udvist en ganske amerikansk Aktivitet og var vel nok 
lidt medtagne. Og laa end vor Opgave væsentlig paa andre Om- 
raader, vilde vi dog gærne hjembringe med os nogle Indtryk af
Amerikas Natur.

Det største og stærkeste skulde vi faa den Dag. —
Vi havde forladt Detroit, »den skønne By ved Strædet«, den 

foregaaende Aften i full dress. I vore to \ ogne lykkedes det os i 
Løbet af Natten under Kørslen gennem Canada at gentage Scenen 
fra vore tidligere Natture med forøget Rutine. Det gik nu saa let 
at overfuse den, der var kommen først til Mølle, det var et Øje
bliks Sag at sende en ophængt Kjole, hvis Skøder daskede en 
om de spejdende Øjne, hen i Vognens fjærneste Krog. Samme
steds fandtes om Morgenen talrige umage Støvler. Det lykkedes 
Levysohn at finde den længste, Tvermoes den korteste Køje. Alt 
var saaledes i bedste Orden. Kun vilde Nissen absolut denne 
Gang ligge over, og Holbøll paa ingen Maade under. At for
øvrigt i Nattens Løb Kufferter og Huer, grønne Baand og brune 
unævnelige indgik forskellige illegitime Forbindelser, mens deres 
respektive Ejermænd søgte Lise i de nyerhvervede Pyjamas, 
behøver blot at antydes for til lulde at blive evident.

— — Solen var allerede kommet godt op paa Himlen, da 
de opmærksomme Beboere af den Stad N iagara  F alis  blev et 
ejendommeligt Optog var. Ud af to paa Jærnbaneterrænet om
trent midt i Byen frakoblede Waggoner plumpede een elter een en 
Flok Mandfolk — Herrer var det da tvivlsomt, om man kunde 
kalde dem, saadan som de saa ud. Selv om de ikke ligefrem,



dampende og dumpende, som de kom stavrende dei, ^ai leen d e  
Illustrationer til Visens Ord om, at

»— der kom een, og der kom lo,
een paa bare Ben og een paa Sko «

saa var det dog i al Fald klart, at det var ekscentriske Eksistenser.
En gaar med Laksko og bærer gule Støvler i Haanden
han er formodentlig Agent for et Skotøjsfirma. Og han der, som
til Ære for vor By straks møder i Kjole, han er sikkert tys c
Bokser, han bærer jo sit grønne Styrkebælte tværs over Brystet.
Der kommer en høj, fornem Herre; det morer ham aabenbart for
en Forandrings Skyld selv at bære sm Frakke og sm K u ffat,

»The sign of four«
stikker ud af den, 
saa han er sikkert 
en god Detektiv. Og 
den stakkels Mand 
der, han er sikkert 
døvstum, siden han 
gaar med det lille 
Flag med »Minnea- 
polis« i Haanden, 
for at man kan vide, 
hvor han hører 
hjemme.

Der blev Liv og 
Børe paa Hotellet. 

Elevatoren var i uafbrudt Bevægelse, og efterhaanden fandt vi jo
vore Værelser, 2—3 Mand 0111 eet. — En hastig Frokost — og
af Sted. To af »The Niagara Belt Lines« store Sporvogne venter 
os, reserveret for os alene, — hvorledes det var gaaet til, fik vi 
først senere at vide, men yderst behageligt var det. Magelige 
Kurvestole indbød os, Frugt og læskende Drikke serveredes 
ustandseligt under Kørselen af opmærksomme Negere og fristede 
vore længselsfulde Ganer. Men længselsfuldere ilede vort Blik 
fremad, fremad mod dette ukendte, det store Skue, som en ved
varende, dybttonende Brummen længst havde forjættet os. Før  
var den fjern, svag, monoton som en Turbines Snurren nu 
kommer den nærmere, den bliver stærkere, som en dump Torden 
— hør nu, hvor det bruser ubændigt — og sé! mellem Træerne, 
der borte, se den hvide Taagesky, og der, se Faldet selv, det 
hvide Fald, større og større, mere og mere — det hele.

Ja , der var det.
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For stort, til blot at være skønt, for mægtigt til blot at være 

pragtfuldt. Vandmasser, hvis Uudtømmelighed er ufattelig lor 
Tanken; en Naturens Overflødighed i en legende Kraftudfoldelse, 
lidet ænsende det bitte krybende Menneskeværk. Sig selv og 
sig selv mer end nok, derfor gavmildt givende af sin Storhed til 
Sind og Sans — og af sin Rigdom til Teknikens gridske Hænder. 
Denne Bukefalos, der morer sig kongeligt over at se Myggen suge 
Blod af dens Side, kender kun een Alexander, der formaar at 
tæmme den: Frosten smedder det Is-Bidsel, der kølner det fyrige 
Blod og stivner de svulmende Aarer.

Men na ar Gilsche Manito, den store Aand, kommer tilbage 
med Segwun, Vaaren, i sit Følge, da maa Peborn, Frostvinteren, 
fly — , og da bliver 
der atter givet Niagara  
fri: »VandenesTorden« 
ruller p a a n y !--------

Lidt Statistik:
N iagara River, der 

danner Grænsen mel
lem U. S. A. og Dom i
nion o f Canada, for
binder Eriesøen med 
Ontariesøen. Den før
ste ligger 573 amer.
Fod, den sidste 247 over Havfladen. Det samlede Fald udgør da 
326 Fod. Men kun Halvdelen af denne anselige Højde kommer 
paa det egentlige Niagara Fald, da Flodsengen baade oven for og 
særlig neden for dette skraaner stærkt som Følge af den rivende 
Strøms og de uhyre Vandmassers fortsatte Udhuling. Medens 
Floden oven for Faldet er omtrent et Par Kilometer bred, ind- 
snævres dens Løbs Vej gennem the Gorge i den Grad, at denne 
enkelte Steder kun er 70 Meter bred. Ved den lille 0  Goat Island  
deles Faldet i det mindre American Fait, hvis Konturlinje er 1060 
amer. Fod, og hvis Højde ud mod Siderne er 168 Fod, og det 
større, paa Grund af sin Form  saakaldte Horseshoe-Fall, i hvis 
Midte’ Grænsen mellem U. S. og Canada tænkes, hvis Konturlinje 
udgør over 3000 Fod, men hvis Højde er noget mindre end det 
amerikanske Faids. Man har beregnet, at 7000 Kubikmeter Vand 
passerer Faldets Brink i hvert Sekund, deial hen ved 90 /0 gennem 
Horseshoe-Fall. Til Sammenligning skal anføres, at det tilsvarende 
Tal for Trollhåttans Vedkommende kun er godt 2000, og for Bju-
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kanfossens Vedkommende langt ringere, medens til Gengæld
dennes Højde er betydeligere.

Hvorom alting er, saa staar det fast, at intet Vandfald paa 
Jorden ved Foreningen af Skønhed og Højde, af Masse og Vælde 
gør det uforglemmelige Indtryk paa en, som Synet af Niagaia 
fremkalder.

Vi havde passeret den lange fintbyggede Steel Arch Bridge, om 
hvilken det et Sted hedder: Height above water 192 feet; length 
of arch span 840 feet, longest in the world. Tro det, hvo dei vil.

Parat til Nedstigning.

Vi havde forladt Stjernebanneret; »Union Jack« vinkede forude. 
Langs det stensatte Brystværn kørte vi nu et Par Kilometer opad 
mod Faldet, nærmere og nærmere mod det udstrakte, storslaaede 
Skue. Omtrent ud for Hesteskofaldet gik vi ud af Sporvognen 
— og var i Løbet af et Øjeblik drivende vaade. Naar der der
nede fra det kogiende Dyb kom en rigtig tæt Puf af den drivende 
Sky over os, var det et fuldendt Styrtebad. Det var usigeligt 
dejligt! Saa gudsvelsignet ren Natur!

I en nærliggende Bygning søgte man at bedaare os med de 
obligate Niagara-Souvenirs og horrible Postkort (made in Ger- 
many!), og enkelte af vore Millionærer købte da ogsaa en større 
Samling Tomahawker, Mokassiner og Fredspiber, som nu pryder 
den hjemlige Wigwam.
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Lidt efter hørte man fra et tilstødende Rum høje Raah og 

Latter og en underlig raslende, Knasen af stift Olietøj. Halvt- 
hundrede Mandfolk søgte her at omskabe sig til Søfolk. Et Vir
var af stivnede Bukser, drabelige 
Galocher, Oliejakker og Syd
vester, — for vi skulde nu ned 
under selve Niagara.

6— 8 Mand ad Gangen, saa 
mange Elevatoren kunde rumme, 
gik det nedad, dybt ned i 
Klippen. Saa fremad gennem 
lange, skraanende Gange. Fug
tigheden drev ned ad de skifer- 
graa Vægge, hist og her belyst 
af en elektrisk Pære. En bred 
Sideaabning i Gangen, — og der 
styrtede Vandmasserne ned foran 
os, vilde, som i vidløs, fraadende 
Rasen. Det var, som den lokkede 
os,som rev den os,sanseløse,magt
stjal os ned i sit sydende Svælg, 
den uhyre Heksekedel dernede.

Vi blev lang Tid dernede, kunde ikke løsrive os, mærkede 
knap, at vi var vaade til Skindet. Men op maatte vi, op gennem

den mørke Skakt, 
— og atter en lar
mende, og nu des
uden yderst fugtig 

Omklædnings- 
scene. Vi fandt 
igen vor Vogn, og 
gjorde nu i Løbet 
af de følgende 
Timer hele den 
med Rette navn
kundige »Niagara 
Relt Line« Tur 
rundt om »the 
Gorge«, den mæg

tige Kløft, som det jævnt tilbageskridende Fald i Aartusinders 
Løb har dannet.

Noget oven for Faldet ligger »Toronto Niagara Power Co.«, et 
af de ikke faa Kraftanlæg, den sidste Tid har set skyde frem paa

I Olietøj.
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dette Sted. Funktionærerne og vore egne Polyteknikere kappedes 
om at udøse deres Videns Skaaler over hinanden, hvorved der 
ogsaa dryppede nogle Draaber paa den læge Hol). Kvintessensen 
deraf gjorde os det klart, at en usselig Smule afVandkraften der
ude ved Faldhøjden gennem de 8 kæmpemæssige Turbinerør 
der findes anbragt i Kælder under Kælder dybt ned i Klippens 
Indre, og som driver de ikke mindre Dynamoer, derved omsat 
sendes som elektrisk Kraft ud til - fjærne Dele af Canada. En

I Baad under Faldet.

faatallig Betjening, en skinnende Renhed og en dump Snurren af 
de svingende Kræfter fuldendte Indtrykket.

Nogle Fotograferingsscener — og til Vogns igen, langs den 
sugende Strøm den 10 Kilometer lange Strækning, nedad langs 
Faldet og hele Kløften, saa nær ved denne, at vi næsten uafbrudt 
kunde se ned i den rivende Malstrøm. Omtrent midtvejs dannet 
Kløften et Knæ; her har Vandmasserne ædt en uhyre, grydeformet 
Hulning ind i Væggen, og raser nu dernede i »the Whirlpool« 
vildere end en Flok amokke Kentaurer ved en sansebrølende 
Dionysosfest. Omsider er vi ved Enden af Kløften; vi foretager 
her en Spaseretur op til det 200 Fod høje Monument for den 
britiske General Sir Isaac Brock, der faldt paa dette Sted i Krigen 
1812, og vi har herfra en henrivende vid Udsigt over det flade, 
frugtbare Land med Ontariesøens Glitring i Horisonten. E t Stykke
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borte ligger de to Smaabyer Queenston og Lewiston, der bliver 
Niagarafloden bred, rolig og sejlbar, endog for større Dampere. 
Den høje, bratte Skrænt for Enden af »the Gorge« angiver det Sted, 
hvor i en ukendt og fjern Fortid Niagarafloden styrtede sine 
Vandmasser ud over Brinken. Hele den 10 Kilometer lange 
Strækning fra delte Sted til Faldets nuværende Plads har dette 
gennem utalte Aartusinders smaa Overgange dannet den uhyre 
Rende i Jorden, der nu gaar under Navnet »the N iaga ra  Gorge«.

Vi forlader nu His British Majesty’s Land og naar over den 
store Hængebro atter Mr. Tafts Frihedshjem. En Sløjfe paa Spor
linien bringer Vognen ned i Højde 
med Vandet, hvis turbulente Masser 
og rasende Fart under vor paaføl
gende Optur gennem Kløften ganske 
nær Bredden afgiver et imponerende 
Skue. Ejendommeligt er det at se, 
hvorledes Vandmasserne skruer sig 
op mod hinanden fra begge Sider, 
saa at Vandet i Midten af Floden 
staar flere Meter højere end ved 
Bredderne. Vi kører dybt neden 
under de to svære Jærnbroer, og 
følgende Klippevæggens Konturlinje 
naar vi omsider tilbage til vort 
Udgangspunkt i Byen. Her forestaar 
der os imidlertid en ny Overraskelse: 
vi skal ned og sejle forbi Faldet.
En og anden opgjorde vistnok nu 
for alle Tilfældes Skyld sit Synde
register. Enkelte vovede det ikke. En Elevator i Klippen bragte 
os ned til den lille Dampbaad, som et Øjeblik efter saas befolket 
af en Skare sorte Kutte- og Hætfemænd. Nu gik det af Sted mod 
Strømmen fra Hvirvel til Hvirvel, — underligt at vi ikke sugedes 
ned! — , vi stred os i Tag paa Tag, stødvis, forbi American Fail 
og Goat Island helt hen til Horseshoe Fali og tæt ind derunder. 
Det var at friste Naturkræfterne, — men Lykken stod den kække 
bi; vi kom alle velbeholdne hjem igen, og paa Bunden af den 
dybe Elevatorskakt gav vi inden Opstigningen vor Stemning Luft 
ved Afsyngelsen af flere af vore pompøseste Sange — som »Strids
bon« og »Stå stark« — der tor dem, der stod ved Skaktens 
øverste Munding skal have lydt med en ejendommelig, mystisk 
Klang, som vældede de højtidelige Toner op fra Jordens Indre.

Langt ud paa Eftermiddagen kom vi hjem til Hotellet, og først

Axel Hellrung.
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da fik vi at vide, at Dr. H ellrung  f r a  New York, som havde ledsaget 
os paa hele Turen, var vor Vært. Alt havde han ordnet og sørget 
for, vi havde kun at nyde Frugterne af hans Omhu. For denne 
sjældne Dags Oplevelser og uforglemmelige Minder var vi da og 
er stedse Dr. Hellrung saare taknemmelige.

Pakning og Hvil hjemme paa Hotellet — Postkort og Pro
spektalbums fra Faldene til absent friends — en sidste Aftentur 
med Vennen til den friske Park nede ved Faldet, som glimtede 
og glitrede i Maanens daarende Straaler — samle det i et sidste
Blik — og længes tilbage til det.

Tryllebundne havde vi været, betagne af denne Naturens
Aabenbaring af evig Skønhed og Vælde. Dens Aand havde præget 
dens Stof til et uudsletteligt Billede i vort Sind.  -------

Niagara! Niagara!
Hvilken Fest over det Ord! En Fanfares Klang i det Navn!
Høje, styrkerige Datter af den yppige Moder Natur, Du var 

fordum — Du er — og. Du vil altid væie.
Du er som Dit Navn: et Væld af Toner, en Kigdom af Farver.
Din ophøjede Enhed faar spillende Liv af Din strømmende 

Mangfoldighed.
Niagara! —
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h r i s t o p h e r s e n  bragte os om Morgenen den 4. Juni, da 
vi skulde til at forlade Niagara Falis, en Hilsen fra vor 
splendide Vært, Dr. H ellrung , der beskedent unddrog 
sig al videre Hyldest fra vor Side, og med Hjernen fuld 
af Indtryk fra det storslaaede Naturskuespil, vi her 

havde nydt, satte vi Kursen mod nye Egne. Efter en 8 l/2 Timer 
lang Køretur, under hvilken vi hk Lejlighed til at se, hvoi 
i Amerika i adskillig højere Grad end herhjemme overlader en
hver at vaage over sin personlige Sikkerhed, idet vi i Byen 
Syracuse med temmelig stærk Fart kørte langs igennem Gaderne 
uden anden Advarsel til Byens Beboere end en Klokke, der 
kimede henne fra. Lokomotivet, naaede vi til Tioy, Flippernes 
Hjemstavn. Det var Pinsedag og stegende varmt. Gaderne laa 
hen i rolig Ensformighed med Helligdagsstilheden hvilende over 
sig. Negerfar vandrede af Sted med høj Hat og tilknappet Diplo
matfrakke i Spidsen for sin anselige Familie som en værdig pater 
familias, uanfægtet af, hvor mange Grader Termometret viste.

Bag »Hotel Renselaer«s røde Mure var der Kølighed, og 
snart sad vi hyggeligt bænkede i de venlige Stuer, der er holdt i 
gammelhollandsk Stil, ved en Kriigel 01 og hørte paa et hjerteligt
Velkommen fra Komitéen.

Ved Koncerten om Aftenen i »Music Hall« — et i akustisk 
Henseende glimrende Lokale — var der mægtig Begejstiing og 
flere Dacaponumre end nogen Sinde, syntes vi. L evysohn  sparede 
heller ikke paa os; Stemmematerialet skulde nok slaa til til de 
resterende Koncerter. Og det blev saa til 14 Gentagelsel og 
Ekstranumre, hvilket nok maa siges at være noget af en Rekord 
paa et Program med 15 Numre.



126  T R O Y ,  N E W  H A V E N ,  P E R T H  A M B O Y ,  N E W  Y O R K ,  H J E M R E J S E N
t

Ved denne Lejlighed skete for øvrigt den historiske Begiven
hed, at Clante sprang et Vers over, det eneste, han ikke sang 
med i paa hele Turen. I stort og lille Kor, i Holbøll- og Knudsen- 
Kvartetten var der Brug for hans Røst; men ved denne Lejlighed 
følte han sig saa ganske bragt fra Koncepterne ved et al Levy- 
sohns bekendte Blikke, at han mente sig ude af Stand til at 
synge med i næste Vers. Naa, han kom dog heldigvis hurtigt 
over Tilfældet.

Et af 7>oi/-Bladene skriver om Koncerten:

There were several reasons w hy the Student Singers of the R oyal 
University of Copenhagen, Denm ark, gave a splendidly effective concert 
at Music Hall last evening. One reason was that they have voices. 
The chorus is wjell balanced, and the tenors, instead of m aking an up
hill fight, as in m any m ale choirs in this country owing to the inevitable 
predominance of bass voices, are heard with the same ease as the 
basses. To be sure, they were young, fresh voices and had the natural 
aggressiveness and insistence of youth. Another element of success 
was the mental culture af the singers, which gave them sentiment and 
a thorough sym pathy with music. Then they had the human sounding- 
board in the shape of a large and responsive audience, in which the 
Danish element was in the great m ajority. The unusual sounds in 
an Am erican m usic hall of the Danish language set to m elody filled with 
enthusiasm  the hearers whose nativity or descent was from  Denm ark, 
and ¿the encores doubled and sometimes trebled the original num bers 
so that the singers, good-natured as they were, practically exhausted 
their repertory. A very im portant element in the success, however, 
was the training given by the conductor, S. Levysohn, whose keen ear 
and graceful but authoritative baton were at w ork all the lime, and 
upon whom  the eyes of the singers were continually fixed. To produce 
this last and indispensable result two elements combined: F irst, the 
fact that all the selections were sung from  m em ory, so that nothing 
interfered between the sight of the singer and the motion of the con
ductor, and, second, the also noticeable fact that of the two ranks of 
about fifty singers the rear row was elevated by a platform , so that 
every man could see the conductor and each singer’s tones reached the 
audience without having to circle about the head of someone in front 
of him. The chorus pleased the eye as w ell as the ear, for it was as 
finely set-up a body of youths as one would care to see, and wiith just 
enough decoration of costume to give the im pression of picturesqueness.

Volume, vigor, shading, simultaneousness of attack and a m arvelous 
precision in the ending of phrases were all that could have been ex
pected, and the perform ance throughout was delightful. The novelty 
too of the Scandinavian music, with its patriotic and folk songs, gave 
distinction to the concert. The range was from  serious, even to sacred, 
music to the jo lly  choruses of student life— but all given with artistic 
purpose and completeness.

The solo singers were Helge Nissen, baritone, and Olaf Holboll, 
tenor. Mr. Nissen is a singer of grand-opera calibre, with a noble voice,



full, round and true and withal sympathetic. He is one of the best 
baritones that has sung from  the Music H all stage. Mr. Ilo lboll has 
a sweet and expressive tenor voice. From  the ranks of the chorus two 
separate quartettes w ere heard, and their w ork was admirable.

In behalf of M ayor Mann Pierce H. Russell, Assistant Corporation 
Counsel, felicitously welcomed the singers to Troy. At the close of the 
concert a member of the chorus stepped forw ard  and thanked the 
Danish and other citizens for their cordial welcome and patronage, and 
proposed a cheer for T roy and its citizens, which was given heartily 
by the singers. Then the Fatherland song was rendered by the chorus 
and w,as followed by »The Star Spangled Banner«, sung in English 
while the audience stood. To be sure, »The Star Spangled Banner« 
was not sung as Americans would sing it. The difference was that 
the Danish visitors knew the words and could reach all the notes of 
the music. Their piquant and spirited rendering of the national anthem 
of Am erica was not the least enjoyable of the features of the concert, 
and the hearty applause, mingled with shouts of approbation, which 
followed the conclusion of the program  indicated the belief that Den
m ark had forgiven us fo r Dr. Cook and that Danish-Am ericans in the 
land of their adoption cannot forget the sturdy virtues and the robust 
song of the European peninsula that stands as a welcome and as a 
defense to the northern and w estern seas.

After the concert the singers were entertained by the Danish society 
of Lansingburgh.

I »Dania Hall« var der senere Banket med Taler af Komitéens 
Formand, Agner Larsen, I. P. Christiansen, Oscar Tofte, Carl 
Madsen og vor Formand. Hovedtalen blev holdt af Pastor Ole 
Jacobsen, hvis smukke og varmt følte Ord vi længe vil mindes. 
Adskillige Skaaler blev drukket, og Glæden hos »Troyanerne« var 
saa stor, at de ikke nøjedes med de sædvanlige Hurraer, men 
lod et Sirenehyl »fra Fyrtaarnet a « klinge efter. Om det ei følt 
med fra Danmarks Kyst, eller det er nedarvet fra de gamle Hol
lændere, der anlagde Byen, skal lades usagt. Men det \ar virk
ningsfuldt.

Den næste Dags Rejse gjaldt New Haven, Conn.
Bestyrelsen havde for at gøre Rejsen saa tiltalende som muligt 

valgt den lidt lange Rute over New York, hvorved vi vilde 
komme til at køre langs den saå højt lovpriste Hudsonilods stejle 
Bredder; men Turen blev desværre ikke, hvad vi havde sat 
Næsen op efter. Regnen strømmede ned, viskede alle Klippe
profilerne i Nærheden ud og jævnede alt, hvad der laa længere 
borte, ud i graat. Catskillbjergene lige anede vi som mørke 
Linier ude mod Vest, og Palisadeklippernes skovkransede, kløftede 
Skrænter og Brinker gav os ikke det Skønhedsind ti yk, som vi 
sikkert vilde have modtaget, hvis der havde ligget en Smule Sol
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over Landet. Jørgen Møller fandt ikke andre Motiver for sit 
Camera end Jernbanevognens trøstesløse Indre.

Midt paa Eftermiddagen naaede vi endelig New Haven. Efter 
den sædvanlige .Komitémodtagelse og Hotelindkvartering — her i 
et lille Hotel, »Davenport«, der havde det største Besvær med at 
skaffe Plads for saa stor en Invasion, hvorfor Feltsenge og Divaner 
maatte tages i Brug, — begav vi os gennem Byen hen til det 
berømte Yale Universitet, spadserede gennem Universitetets mange 
Gaarde, over Grønningen med de tre gamle Kirker, gennem de

128 T R O Y , N E W  H A V E N ,  P E R T H  AM BOY, N E W  Y O R K , H JE M R E J S E N

I Jernbanevognen.

lange Elmealléer i Studenternes Kvarter til Universitetets mægtige 
Spisesal, hvor 7 — 8 00  Studenter, der sad ved Spisebordene, hilste 
os med bragende Haandklap. (Salen kan rumme 1 0 0 0 — 120 0  
Middagsgæster). Paa kraftige Opfordringer maatte vi under Maal- 
tidet synge et Par Sange for de amerikanske Fæller, og skønt 
spirituøse Drikke, og hvad dermed er beslægtet, er banlyst paa 
Universitetets Grund, syntes »Helan« og »Halvan«, som for til- 
fållet gik til et Glas Vand, samt Pacius’ Drikkesang kun at vække 
Glæde hos Studenterne, der takkede os med deres virkningsfulde 
Yell. Dette Møde med den amerikanske Studenterverden var 
desværre som de fleste tidligere paa Afstand, og med Beklagelse 
over, at vor Tid var saa optaget og vort Ophold her saa kort, 
maatte vi atter begive os til Hotellet for at klæde os om til 
Koncerten.



Ved Hjemkomsten til »Hotel Davenport« viste der sig imidlertid 
<en meget væsentlig Hindring for Omklædningen: Bagagen var 
ikke ankommet. Da vi skiftede Tog i New York paa Vejen til 
New Haven, var vore Kufferter ikke i rette Tid blevet overført 
fra det ene Tog til det andet. Thalberg for omkring som en Flue 
i en Flaske og kommanderede paa den vidunderligste Blanding 
af Amerikansk .og Svensk. Machold lod sig overhovedet ikke se. 
Han telegraferede og telefonerede ustandseligt. »Kommer, kommer 
ikke, kommer, kommer ikke,« lød Bulletinerne. Og saa kom 
Tøjet dog til sidst. Kl. 8 traadte Machold sejersstolt ind paa 
Hotellet, og et svingende Læs Kufferter rullede frem for Døren. 
Men nu stod Spørgsmaalet, om vi kunde naa at klæde om, for 
om et Kvarter skulde Koncerten begynde. »Skal, skal ikke, skal, 
skal ikke,« lied det nu. Men vi skulde, og Gang kom der i os 
alle. Om det saa var den i nogen Maade flegmatisk anlagte 
Farsøe, mærkedes det paa ham. I Stedet for at vente paa Eleva
toren tog han Trapperne i tre Spring.

Hjemmevante, som vi efterhaanden var blevet i vore Kufferter, 
fandt vi ilsomt vort Festskrud frem og fik det paa, og i Overens
stemmelse med det amerikanske Koncertpublikums før omtalte 

 ̂ Opfattelse af præcis Mødetid, naaede vi i god Tid til »Woolsey 
Hall«, Yale Universitetets smukke Koncertsal, der saa meget 
minder 0111 Odd Fellowpalæets store Sal herhjemme, — er blot 
inaaske endnu bedre at synge i.

Professor E. B. Reed holdt i varme og musikforstaaende Ord 
paa Universitetets Vegne en Velkomsttale til os, og Koncerten 
forløb som de foregaaende under stor Begejstring fra de ca. 1000  
Tilhørere. Vi noterede 14  Ekstranumre.

Som alle andre Steder, hvor vi var sammen med Danske, 
mærkede vi, at de var glade for at have os imellem sig. Og 
Talerne ved den paafølgende Banket udtrykte alle det samme. 
D’Hrr. Søren Iversen, Pastor Gjørup (som indstændigt paalagde os 
.at tage »roligt og fanatisk« for os af Retterne), Jens L. Paulsen, 
Einar Bagger og Ingeniør Warberg endte alle, hvad enten de talte 
'Grundlovens (det var den 5 . Juni) eller Yale Universitetets Pris,
med at udtrykke deres Glæde over vor Sang og over at være
sammen med os.

Et Udtryk for det samme modtog vi, da vi den næste Morgen
stod i Begreb med at stige ind i Toget.

En gammel Mand trængte frem til vor Klynge, stak en af os 
-et Brev i Haanden og bad ham læse det, naar Toget var gaaet. 
Det lød saaledes:

(Rejsen til A m erika
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Kjære Venner!
Nu ved Afrejsen vilde jeg helst mundtligt have tolket vor 

Tak for den dejlige, uforglemmelige Nydelse, I beredte os mttes; 
dog jeg kender mig selv og ved, at naar Hjertets Strenge ei 
vemodigt stemte, svigter Stemmen ofte. Derfor vil jeg paa denne 
Maade sige Eder alle farvel. Hjertelig Tak tor den Hilsen, I 
bragte fra vor gamle, kjære Mo’r. Hils dem alle derhjemme, og 
endnu engang Tak, fordi I kom, og Gud være med Eder alle
sammen. Eders taknemmelige

New Havener.

Den 6. Juni ved 1 2-Tiden var vi atter i New York, men do g  
kun for et Ophold paa faa Tim er; thi tro mod det Løfte, vi ved 
Afrejsen fra Perth Amboy havde givet de Danske der, vendte vi 
nu tilbage til den lille By for at give en Afskedskoncert.

Sangforeningen »Frem« modtog os med Sang paa Bane* 
gaarden i Perth Amboy, hvorefter vi pr. Automobil fik Byen at 
se paa Kryds og tværs. Meget oplagte til Køreturen var vi ved 
Gud ikke, — det forekom tillige mange af os, at det var de 
samme to, tre Gader, vi stadig kørte rundt i. Men Meningen vai 
jo god, lige saa god som den Smørrebrødsseksa, »Frem« derefter

bød paa.
Den paafølgende Koncert foregik i »Auditorium«s store Lokale, 

der var noget bedre at synge i end det Teater, hvor vi første 
Gang havde ladet os høre. Tribuneforholdene var ganske vist 
noget vanskelige, — man maatte være lidt af en Akrobat for at 
kunne klare dem, men det gik dog. Det Orkester, som skulde 
spille til den følgende Svingom, var det vanskeligere at komme 
ud af det med. Det havde nu sat sig i Hovedet, at Pauserne 
mellem vore Sange skulde udfyldes, og derfor stemte det i med 
fuld Musik, saa snart Lejlighed gaves. Men Levysohn passede 
paa som en Smed. Naar Orkesterdirigenten hævede sin Taktstok, 
var Levysohn der straks, og Konkurrenten brændte inde med sin 
Twostep. Han opgav til sidst Kampen.

Ved Banketten i »Washington Hall« efter Koncerten var der 
stor Gensynsglæde, da Mayoren, Mr. Bollschweiler, tonede frem og 
efterhaanden trykkede de fleste af os til sit Sangerbryst. Dybt 
rørt bragte han os sit Farvel. Aldrig skulde han glemme os, og 
han takkede Danskerne, »de bedste Borgere i Perth Amboy«, for,, 
at de havde skaffet ham saa glade Timer.

Pastor Dorf præsiderede og udtalte i sin Velkomsthilsen til 
os, at denne Aften var en Perle i Mindernes Krans, som vilde
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blive ved at straale gennem Tiderne for alle dem, der havde for- 
staaet at tage den i Eje. Vi havde nu glædet mange Landsmænd 
med vor Sang; men han kunde have undt os at komme til det 
rigtige Amerika, det, der begynder vest for Omaha, og faa et 
Haandtryk af de Mænd, som bor der, de danske Farmere, som i 
Stilhed gaar og kultiverer Landet derude i Vesten.

»Ja, vi troede jo rigtignok, at vi var i Amerika og havde 
været der i tre Uger,« sagde Christophersen, »men vi kommer jo

Trofæerne.

nok igen, og saa maa vi se at have bedre Tid end nu, saa vi
kan naa helt ud i Vesten.«

Formanden for de forenede danske Foreningers Festkomité, 
Hr. Overgciard, traadte nu frem med en mægtig Sølvpokal, der 
var saa svær, at Christophersen var ved at synke i Knæ, da han 
tog den i sin Haand. Paa hosstaaende Billede ses den sammen 
med de øvrige loving cups, vi bragte med hjem fra vor Rejse, og 
som ved Studenter-Sangforeningens Fester staar fremme og minder 
os om den uforglemmelige og ærefulde Sangerfærd. Foran de 
lire Pokaler ses den Taktstok, som St. Paulerne overrakte vor 
Dirigent.

Efter at Kr. Larsen, »Onkel«, som han begejstret liilstes af 
Pertli Amboyerne, havde talt om, hvordan hvert Besøg, der bragte
Sangen med derhjemme fra, var som en grøn Oase i Hverdags
livets Ørken, og C. C. Jessens smukke Sang til Venner og Frænder



i Amerika var sunget, tog Rich. Kranse til Orde og talte sig hurtigt 
ind i Perth Amboyernes Hjerte ved at sige, at vor Færd jo egentlig 
var begyndt lier, da vi ikke kunde regne med det Ophold, vi paa 
Rejsen havde gjort i Perth Amboys Havnestad, New 'i ork. Det 
var her, vi havde vundet vore første Lavrbær.

Axel Kringelbach sagde ogsaa paa den d a n s k - amerikanske 
Presses Vegne Tak for Besøget. Han talte om, hvilke trange
Kaar denne Presse havde levet under, med evig Kiv og Sp i ,
men hvorledes der straks var kommet Harmoni til Stede, da dei 
blev Tale om vort Komme. Det havde været som en Fane,
hvorom alle havde kunnet samles.

Efter at endnu Dansk-Amerikanerne Abel Hansen, Karl Møller
og Jacobsen havde talt, og et Telegram fra den danske Konge,
Svar paa en Hilsen, vi havde sendt denne paa hans fødselsdag 
den 3 . Ju n i fra Niagara, var oplæst, blev vi præsenteret for de 
Danskere, i hvis Hjem vi skulde indkvarteres for Natten. Men 
en lille Dans fulgte efter, og Klokken blev adskilligt over 12  og 
1 ,  inden de sidste Sangere naaede hjem til de udmærkede

Kvarterer. ,
Den næste Dag (7 . Juni) havde vi igen New Yorks ujævne

Gader under vore Fødder. Regnen pøsede ned den meste lid , 
og indbød til at holde sig inden Døre. Men hvem havde Tan e 
for det? Nu gjaldt det om at faa det mest mulige ud al ( en 
korte Tid, som var tilbage. Kineserkvarteret var Genstand for 
talrige Besøg, og adskillige kinesiske Vifter, lakerede Bakker og 
Dolke med udskaaret Benskaft fandt Vej til vore Kufferter, der 
efterhaanden bugnede af Souvenirs. Ligeledes blev Museerne af
søgt, navnlig »Metropolitan Museum of Art«, hvor mange al os 
glædede sig ved Synet af den fortrinlige Samling af nyere fransk 
og engelsk Kunst og saa naturligvis de gamle Mestres Værker, 
som de amerikanske Dollars i' stedse stigende Grad drager over

Atlanten. .
Et usædvanligt Skue blev vi ogsaa Vidne til, da Gadefejeines

Bataillon under klingende Spil trak gennem 5"' Avenue med beredne 
Befalingsmænd i Spidsen for de enkelte Afdelinger.

Kl. 7 om Aftenen drog vi af Sted til Brooklyn, hvor den sidste 
Koncert skulde holdes i »Prospect Hall«. Lysreklamernes mange
farvede Straaler tegnede allerede deres Ildskrift ned gennem Broad- 
way, da vi forlod Hotellet for at naa til The Subway, som vi i 
durende II førtes bort ad ind under Floden.

Det var helt underligt at tænke paa, da vi betraadte Tribunen 
derude i Brooklyn, at nu var det forbi, nu skulde vi ikke meie 
staa Ansigt til Ansigt med et Publikum, der lod sig røre til Taaiei

132 T R O Y , N E W  H A V E N , P E R T H  AMBOY, N E W  Y O R K , H J E M R E J S E N



T R O Y , N E W  H A V E N , P E R T H  AMROY, N E W  YORK, H JE M R E J S E N  133
ved at høre Sangen om Danmark, »mit Hjertes Hjem hernede«. 
Men alt skal jo have en Ende, og nu var vi naaet til Ende med 
vor Sangerfærd. Turen var lykkeligt gennemført, og som vi havde 
begyndt den, ildnet af New-Yorkernes Bifald, saaledes sluttede vi 
ogsaa af, hilst af til Dels det samme Publikums Ovationer. Kon
certen trak ud i det uendelige, Tilhørerne var som 
umættelige. Her skal ikke for 1 7 . Gang fortælles 
om Korets, Kvartetternes og Solisternes Triumfer, 
men kun nævnes de to nye Solister, som navnlig 
ved de senere Koncerter havde vundet sig et Navn,
»Katten« i »Brumbaskøn« og Bratli, der med vid
underlig Stemme paa Engelsk bekendtgjorde, hvilke 
Numre, der blev sunget uden for Programmet. De 
vakte begge vild Jubel. „

Til Minde om denne Aften og overhovedet om 
vort Ophold i New York overrakte Eckardt V. Eskescn 
paa Komitéens Vegne hver af os en stor, smuk 
Medaille i Silkebaand med de amerikanske Farver.
Hosstaaende findes en Gengivelse af Medaillen.

Til Slut uddelte Ingeniør Geo. Kirkegaards lille Datter under 
Forsamlingens stormende Bifald Buketter og Flag til os.

Da vi efter Koncerten myldrede ud fra Tri
bunen, var det med Hjertelighed og Oprigtighed, 
vi raabte vore Hurraer for Levysohn og Chri
stopher sen, for Nissen og Holbølt, de Mænd, 
hvem vi i første Række kunde takke for de 
Sejre, Studenter-Sangforeningen havde vundet.

Under den Seksa, som fulgte, tolkede Ch ri
stophersen for sidste Gang vor Tak til Lands- 
mændene for den Modtagelse, de havde beredt 
Sangerfærden; endvidere talte Arkitekt Arctan- 
der, Entreprenør M. C. Madsen og vor Kamme
rat Aage Meulengracht. Axel Sørensens Sang til 
vore Landsmænd blev sunget, og en Ekstra

udgave af »Nordlyset«, hvis Fremkomst alene skyldtes vor Afskeds
koncert, blev omdelt blandt os. Bladet indlededes med følgende 
Digt af Aage Enna :

I  Afskedstimen.

Endt er Jer stolte Færd, Studenter!
Jubel Jer hilste, livor I drog frem. —
Straalende Minder om Hæder og Hyldest 
bærer I tusindfold med Jer hjem.

New Yorks Medaille.



Men husk, i Triumfernes døvende Røst, 
der ligger — med Jubel blandet — 
en inderlig Tak for det friske Pust,
I bragte fra Moderlandet.
Tag med en Hilsen til alle derhjemme, 
til Landet, som vi har kærest paa Jord;
Landet, hvor vore Længsler og Drømme, 
hvor vore kæreste Minder bor. —
Sig dem, at al den Styrke og Trøst, 
den, som vi ellers i Minderne henter, 
den gav I Liv —■ saa brændende stæikt 
I kække, danske Studenter.

Efter Seksaen dansedes der til den lyse Morgen. De strenge 
Love om, at vi skulde være i Seng Kl. 1 , var ophævet, hver var 
sin egen Herre og benyttede det i fuldt Maal. Da vi kørte hjemad

under Brooklynbroens Kæm
pebuer, tegnede den nye Man- 
hattanbro sine mørke Linier 
mod den lyse Morgenhimmel; 
men Skyskraberne laa endnu 
som døde Kolosser i Kæmpe- 
stadens Stenørken og ventede 
paa at faa Livets Aande og 
Travlhed blæst ind i sig.

Et Par Timers Søvn, mere 
var der for de fleste af os 

P a a  Toppen af Metropolitan. ikke Raad til; naar 'Si kom
om Bord, var der jo Tid nok

til at hvile og sove. Og allerede ved Syvtiden mødte Morgen- 
mændene frem til Frokost. Snart gik det ud i Byen, og Foim id
dagen igennem blev de sidste Indkøb gjort, Gaver til Hustruer og 
Kærester, til Mødre og Børn, - -  alle de Ting, som i den nær
meste Tid dagligt skulde minde om Amerikabesøget. Eller de 
sidste Visitter blev aflagt hos de Mennesker, som under vort korte 
Ophold havde vist særlig Opmærksomhed mod den eller den, og 
med hvem Grunden til et Venskab var blevet lagt. Saa skulde 
der endnu kastes et sidste Blik ud over Byen fra Metropolitan 
Life Buildings hvide Top. Og Kl. 1 var vi om Bord i »Oscar II«, 
det vil sige de fleste af os. Thi ved Optællingen viste det sig, at 
Henrik Bæk manglede. Naa, vi vidste jo, at han aldrig foijagede
sig, men alligevel . D e r  b l e v  telefoneret til Hotellet. Jo , ganske
rigtigt, han sov endnu de retfærdiges Søvn. Men der kom dog Fart 
i ham, da den sorte Gentleman, som brød ind til ham, eiter mange 
Anstrengelser fik ham vækket, og han blev klar over Situationen.
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Nede paa Damperen ventede vi spændt paa, om han vilde 
naa at komme med. —

De sidste Haandtryk veksles, det sidste Farvel siges, de led
sagende Venner gaar fra Borde. Oppe paa øverste Dæk staar vi 
alle samlet i Klynge med Hænderne fulde af Blomster og raaber 
farvel ned til vore Kammerater Christian Guldmann, Anders 
Møller, Christian Fabricius og Asger Møller, som bliver tilbage, den 
første for at skabe sig en Livsstilling i det nye Land, — og til 
det eller det kendte Ansigt, som vi opdager i Skaren paa Kajen.

Pieren i New York.
Helir ung, M. C. Madsen og E  skesen faar deres Hurraer. — Og der 
bar vi alligevel Bæk i fuldt Spring op ad Landgangsbroen.

Mens Damperen langsomt glider ud fra Bolværket, og vort 
Silkebanner fra Chicago lader sine Stjerner og Striber bølge frem 
over vore Hoveder, klinger »Star Spangled« og »Kong Christian« 
endnu en Gang fra vore Læber ud over de vinkende Tusinder 
paa Kajen, ud over det blikstille Vand mod Millionbyens Mure 
og Frihedsgudinden med den oprakte Fakkel. Den sidste trofaste 
Skare derinde paa Pieren bliver mindre og mindre for vort Blik.

Æventyret er forbi. — —
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Afsked fra New York.

Ingen jordisk Magt! Ja , naturligvis med Undtagelse af Madklok
ken eller rettere Madtrompeten, der lokkede med en saa daarende 
Klang, at det var umuligt at være den overhørig.

Vi nød disse Dage, da Havet laa i stille, blanke Dønninger, 
mens Flyvefisk hævede sig op for Skibets Stævn og styrede bort 
med Solglans over Ryg og Finner og plaskede ned som smaa 
Blikplader, der svirpes hen over Vandspejlet, — eller disse stille 
Aftener med Maaneskin og Stjerneskud, med Morild, der straalede 
og glimtede i hver Bølge, som skummede bort fra Boven. I saa- 
danne Aftener søgte vi de Sange frem, som Aarene igennem nu 
og da havde hørt til Sangforeningens rige Repertoire, men som i 
Tidens Løb havde maattet give Plads for andre, Stumper af halv-

  Hvor nød vi de kommende Dages Ro! For det kan ja
ikke nægtes, at det havde været en forceret og anstrengende Tur. 
Ved de sidste Koncerter i New Haven og New York havde det 
været med Anspændelse af alle vore Kræfter, at vi havde gennem
ført Programmet. Men det var lykkedes, og den uundgaaelige 
Slappelse efter denne Sætten de sidste Kræfter ind meldte sig nu 
ganske naturligt. Naar en Sanger i disse første Dage, hvor Solen 
straalede saa varmt og huldsaligt over os, havde faaet sig anbiagt 
i en af de magelige Liggestole, hvad enten det nu var hans egen 
eller ej. — ingen jordisk Magt formaaede at rokke ham derfra.
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glemte Sange, der dukkede op i Erindringen hos en og anden, 
og som efterhaanden voksede frem i Bevidstheden hos en større 
eller mindre Kreds af Sangerne, til Glæde for dem selv og for 
den Skare Tilhørere, der altid samlede sig om dem.

Men efter det første Par Sol
skinsdage fulgte Stormdage, hvor 
Havet rejste sig i en Vælde, som 
langt overgik, hvad vi havde op
levet paa Overrejsen til Amerika, 
hvor Bølgeskvalpet stod som 
rygende Braad helt op over 
øverste Dæk, med Duvninger 
saa stærke, at Liggestolene og 
deres standhaftige Indhold rul
lede rundt mellem hverandre i 
et pêle-mêle, og vi om Natten 
maatte stuve os fast i Køjerne 
med Pøller og Tæpper for ikke at skvulpes rundt. Og dog var det, 
som om de Strabadser, vi havde gennemgaaet, havde hærdet os 
og gjort os mere modstandsdygtige. Mandefaldet var betydelig, 
mindre end paa Overfarten.

Roligere Dage kom efter, hvor L ’hombre- og Bridgebordene stod 
fuldt optagne Dagen igennem, naar Kulde og Regn gjorde Opholdet 
paa Dækket for ubehageligt og umuliggjorde Ringspil og shovel-

Det sidste Parti shovel-board.
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board. Musiksalonen genlød Aftenen igennem af Sang og Spil og 
gav nu og da Plads for en lille Dans.

Som paa Overrejsen afholdtes der Koncerter for de øvrige 
Passagerer, og et Velgørenhedsarrangement efter Captainsdinnei 
skaffede en god Skilling i Foreningen »Den gode Hensigt«s Kasse. 
Ved denne Koncert, hvor vore Solister samt et Par af Passage
rerne fra 2 . Kahyt optraadte, havde vi den Fornøjelse at se og 
høre den yndede New York er Komiker Mr. Fred. A. Stone synge 
niggersongs til den forunderligste og kunstfærdigste Stepning, dei 
henrev vore sportsinteresserede til de vildeste Bifaldsytiingei og 
fik os andre til at vride os af Latter. Mr. Stone var paa Sommer
rejse til Norge, fra hvis Vestkyst han agtede sig til Grønland tor 
at skyde Bjørne. De vil sikkert have været ham et let Bytte, hvis 
han først har hypnotiseret dem med en lille Omgang Stepning.

Blandt de Glæder, som hører til de stadig tilbagevendende 
paa en Atlanterhavsturj er Karnevalet og Captainsdinnei* naturlig
vis de vigtigste. I Karnevalet, hvor saa godt som alle 1 . og 2 . 
Klasses Passagerer deltog, og hvor en utrolig Mængde morsomme 
Masker var bragt til Veje, kappedes Gottschalck — og ikke uden 
Held — med Mr. Stone i at vinde Karnevalsgæsternes begejstrede
Bifald.

Ved Captainsdinnei*, den 1 7 . Maj, den Dag, da det lørsle 
Glimt af Europa, Hebridernes stejle Klippekyst, var dukket frem 
gennem den disede Luft, mødte vi i fuld Galla med alle vore 
Medailler og Emblemer paa Brystet i den med vore øvrige Trofæer 
pyntede Spisesalon. Væggene var behængt med Dannebrogsflag og 
Stjernebannere, der bøjede sig blødt om Laurbærkransene. Paa 
Bordene funklede Sølvpokalerne. Professor P. C. Lutken ved 
•Chicago-Universitetet holdt en varmt forstaaende Tale for os og 
vor Sang. 3 Sange blev sunget ved Festen, én for Damerne, én 
for vor udmærket venlige og hjælpsomme Kaptajn, W. Hempel, 
og Skibets øvrige Mandskab og én for os. De to sidste var tor- 
fattet af en gammel Nordmand, R. Sartz, som paa Grund af Lam- 
lied sad lænket til sin Plads i Rygesalonen under hele Rejsen, og 
med hvem adskillige af os fik sig mangen fornuftig Passiar. — 
Da vi efter Middagen var samlet i Rygesalonen, bragte vi ham en 
T ak  ved at synge »Ja, vi elsker« og »Naar Fjordene blaaner«. 
Han vilde sige os et Par takkende Ord derfor, men hans Røst
kvaltes i Graad.

Et Par Dage i Forvejen havde vi modtaget traadløst Telegram 
om, at Komponisten Johan Svendsen var død. Det gjorde et dybt 
Indtryk paa os alle, og vor Formand holdt ved Middagen en 
smuk Mindetale over den store Tonedigter, hvorefter Lille Kor
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‘ sang lians »Aftonrøster«. De skønne Harmonier klang ud over 
¿Forsamlingen som en vemodsfuld Tak for, hvad Mesteren har 
wæret for nordisk Musik.

Men »Sorrig og Glæde, de vandre til Hobe«, og da vi om 
Aftenen den 1 8 . Juni nærmede os Norge, samledes vi til Glædes
fest over vel overstaaet Tur. Levysohn ønskede at sige os Tak 
for, at vi havde holdt saa tappert ud; men den Champagne, han 

rskænkede os, flød saa rigeligt, at der ogsaa blev nok til at takke 
ham og hele Bestyrelsen og Solister og Reservesolister i. Det for-

Kaptain Hempel og hans Gæster.

nøjelige Sold, hvor vi første Gang, efter at vi havde forladt Dan
mark, egentlig kunde sige, at vi var os selv, blev afbrudt ved, at 
vi lagde ind til Kristianssand, hvor vi fik den første Post om 
Bord, og alle styrtede vi os over Aviserne undtagen de faa, som fik 
Brev hjemmefra, og som helst flyede Selskab og trak sig bort i 
en eller anden fjern Krog for at glæde sig i Stilhed.

Næste Formiddag, da vi sejlede ind til Kristiania, stod selv
følgelig Redaktør Schibsted paa Kajen og hilste os velkommen 
hjem efter lykkelig overstaaet Færd, hvorefter han inviterede os 
til Middag paa St. Hanshaugen Kl. 5 1/,, og for at være vis paa, 
at alle Sangerne skulde komme om Bord i rette Tid, maatte Cap
tain Hempel love at komme med til Festen; saa var vi da paa 
Men sikre Side. .
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Bred og vennesæl stod vor Vært i St. Hanshaugens Bjælkehalr 
da vi om Eftermiddagen troppede op, og præsenterede os for et Sel
skab af Ivristianias skønneste Damer. I Hast var de ringet sam
men til den improviserede Fest, i Hast rystedes vi sammen til 
et af de gladeste Gilder, vi havde oplevet paa hele Turen. Og 
hvor nød vi det igen at være til Middag paa europæisk M anéi; 
det stemmede bedre med vore gennem Tiderne tilvante Disposi
tioner. Efter Middagen sang vi fra Musikpavillonen en Bække 
Sange for de 2 — 3 0 0 0  Mennesker, som var samlet der for at liøre 
Musik, og som med Glæde tog mod dette Ekstranummer paa
Programmet. Snart vuggede de unge sig i en yndefuld Boston
rundt i den ryddede Hal, til Opbruddets Time — ak, altfor hur

tigt — kom; saa fulgte hele Selskabet 
os til Damperen, og Dansen fortsattes 
om Bord paa »Oscar II«, indtil Land
gangen blev taget, og den sidste af Da
merne med Nød og næppe slap fra Borde.

I den vidunderligste, stille og klare 
Nat sejlede vi ned gennem Fjorden.
Ubevægeligt laa Vandspejlet i Halvlyset
og gengav i de fineste Nuancer Fjælde-
nes Former o g  Himlens Farver. I stille 
Beskuen sad vi en og en og aandede 
Stilheden ind, mens »MindernesScene« 
aabnede sig for os, eller vi samledes i 
Smaaklynger og nynnede en Sang ud i 
Natten. Først da vi var naaet ud i rum 
Sø, begyndte det at tynde ud paa Dækket; 

men de livskraftigste af os kom sikkert slet ikke i Seng den Nat.
Og saa kom Torsdagen den 2 0 . Juni. Ingen al os n il nogen 

Sinde glemme den 4 . Maj, da vi drog ud paa Togt mod Ijeine 
Kyster. Men endnu dybere vil Hjemkomstdagen være brændt ind 
i vor Erindring. »Det bedste ved hele Turen var det at komme 
hjem igen«, sagde en af Sangerne, og sandt er det jo, at vi alle 
længtes efter at komme ind i Dagliglivets vante Folder igen.

Med Solskin og Taage, med Regn og høj Himmel vekslede 
Dagen, til vi saa Kronborgs irrede Taarne tegne deres fine Omrids 
mod en blaasort Tordensky. Og ned gennem Sundet gled Skibet, 
mens vi genkendte nu den, saa den Villa langs Strandvejen fia 
Espergærde til Skodsborg. Ængsteligt skottede vi efter Torden- 
skyen, — det vilde dog være ærgerligt at komme hjem i skyllende 
Regn. Men Vejret holdt, og nærmere og nærmere kom vi til 
København. Mens det store Dannebrogsflag, vi havde modtaget
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som Gave i Omaha, udfoldedes og dækkede liele Forsiden af Kahyts- 
huset, og vort Stjernehanner hentedes frem af Formandens Kahyt, 
spejdede og spejdede vi ind mod Byen og fremsatte alle Formod
ninger om, hvilke Overraskelser vore Kammerater herhjemme 
havde heredt os. Og da saa »Stærkodder« med Hjemmekoret om 
Bord, med vore Koner og Kærester, med Blomster og Hilsener og 
glade Ansigter kom ud imod os, og Gustav Lunn fra »Konebaa- 
den«s Kommandobro raabte sin Velkomsthilsen og sin Tak for 
vore Sejre derovre op til os, da følte vi alle, at dette var det 
største Øjeblik paa Turen. Med ranke Rygge vendte vi hjem, vi 
havde gjort vor Forening og vort Land Ære.

Et Vidnesbyrd herom var os ogsaa den jublende Hyldest, der 
klang os i Møde fra de Tusinder, som trængtes paa Frihavnens 
Kajer, da Skibet lagde til. Ikke alene vore Kammerater og vore 
nærmeste vilde vise os, at de havde fulgt os paa vor Færd. De 
Skarer, som havde glædet sig over vor Sang herhjemme, og som 
havde følt det betydningsfulde i, at Minderne og Sproget og den 
danske Sang holdtes levende hos dem derborte, føjede deres 
Tak dertil.

Med blottede Hoveder sang vi vort Lands Pris, inden vi igen 
satte Foden paa dets Jord, de fleste af os lidt mere danske, end 
da vi drog ud.



HJEMMEKORET
n d e k  Højspænding imødesaa de af Sangforeningens 

Medlemmer, der havde tegnet sig som Deltagele i 
Turen til Amerika, Resultatet af det Bestyrelsesmøde, 
hvori Korets endelige Sammensætning bestemtes, og 
der skabtes ved denne Lejlighed inden for Sangforenin

gen .følgende lire forskellige Grupper :
4) de glade, som kom med til Amerika,
2) de forventningsfulde. Suppleanterne, som maaske kom med,.
8) de bedrøvede, som blev kasserede, og
4) de fortrøstningsfulde, sorfl alligevel ikke kunde komme med-
Det er disse tre sidste Grupper, der skal fortælles lidt om i 

dette Afsnit.
De forventningsfulde, Suppleanterne, gik rundt — horribile 

dietu — og haabede paa Blindtarmsbetændelser eller andre menne
skelige Hændelser hos de glade. Men efterhaanden som Chancerne 
svandt, og Forhaabningernes Termometer nærmede sig Nulpunktet, 
søgte disse Trøst bos Digteren og fandt den hos L. C. Nielsen,.
der i en Kantate ved Christian den Niendes Død slog fast, at
»ikke et Haab, om det aldrig opfyldes, forspildes«, og i det Øje
blik, Kaptajn Gøtsche fra »United States« Kommandobro gav Tegnet 
til Amerikafærdens Begyndelse, var Skuffelsen hos Suppleanterne 
blevet til Vemod, men da der i Vemoden altid er en Understrøm
af Glæde, ja den kan endog som bekendt udvikle sig til en ren
Lystfølelse (Høffding: Psykologi, 3 . Udg., Pag. 2 73  og ff.), var de 
altsaa glade.

Ogsaa de bedrøvede fandt Trøsten, ikke hos L. C. Nielsen, men 
hos selve H. C. Andersen i hans berømte Linier: »Jeg tror, der 
er skønnest i Danmark«. Hvis dette virkelig var Tilfældet og ikke? 
noget Æ ven tyr, var der jo i Grunden slet ingen Anledning til at., 
ærgre sig over, at man ikke var kommet med.
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Som man altsaa atter vil se, ogsaa hos de bedrøvede vandt 
Glæden efterhaanden Indpas, og hvad de fortrøstningsfulde angik, 
var Forholdet heldigvis det, at disse allerede var glade i Forvent
ningen om den Lykke, deres Kammerater efter al Sandsynlighed 
vilde gøre paa den anden Side Atlanterhavet.

Det var hele denne glade Skare, der dannede Hjemmekoret, 
og som skulde fortsætte Sangforenings-Traditionen i København, i 
Byen med de skønne Taarne.

Den midlertidige Bestyrelse bestod af Ingeniør Gustav Lnnn, 
Formand, Cand. theol. Olaf Holdt, Kasserer og Læge Oscar Cloos, 
der varetog det ingenlunde lette Hverv som Levijsohns »Efter
følger«.

Bestyrelsens Forhold til Medlemmerne var naturligvis det 
bedst mulige, og de repræsentative Krav, der stilledes, klarede den 
med Lethed.

Desværre var del hovedsagelig ved sørgelige Lejligheder, at 
Bestyrelsen mødte officielt, idet Døden gjorde sin Høst blandt 
Mennesker, der stod eller havde staaet Sangforeningen nær.

2 . Maj døde Oberstløjtnant Collin-Lundh, vor tidligere mange- 
aarige Økonomidirektør. For de ældre, der var Medlemmer under 
hans Formandsskab, vil alle de gamle Minder vælde frem og i 
Erindringen fæstne Billedet af en fin og nobel Personlighed 
samt en fortræffelig Kammerat. Hans Interesse for og Kær
lighed til Sangforeningen varede hele Livet igennem, og ved 
sin Død testamenterede han Sangforeningen et Legat. En 
Mængde, navnlig ældre Medlemmer mødte i det lille Kapel paa 
Holmens Ivirkegaard og viste deres gamle »Kaptajn« den sidste 
Ære, medens en Dobbeltkvartet sang et Farvel. Den 8. Juni 
døde Em il Poulsen og den 1 4 . Juni Johan Svendsen, ved hvis 
Bisættelser Bestyrelsen repræsenterede Sangforeningen i Erken
delse af den Betydning, disse to store Kunstnere, hver paa sit 
Omraade, har haft for os.

Imidlertid gik Livet i Foreningen sin vante Gang med Indstu
dering af en Del Sange, som skulde synges paa den sammen med 
Amerikakoret planlagte Aarhustur, medens Samlingspunktet natur
ligvis var vore Kammerater i — Amerika og de Nyheder, som 
indtraf fra dem, efterhaanden som Turen skred frem.

Da Kendsgerningerne fastslog Succésen, mente vor Bestyrelse, 
at vi ogsaa burde have en Belønning for vort trofaste og ihærdige 
Arbejde, og arrangerede en af det herligste Vejr begunstiget 
Skovtur med Damer, inclusive »forladte Hustruer og fraløbne 
Kærester«.

Søndag Morgen den 2 5 . Maj samledes Deltagerne paa Slanget up-
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B e s t y r e l s e .
1. Gustav Lunn, Ingen iør, F o rm an d .
2. Oscar Cloos, Læge, D irigent.
3. O laf H oldt, eand , theo l.

D irigen t.
2. Oscar Cloos, Læge  S tuden t fra

F orfatter.
4. A xel Sørensen, O v e rlæ re r.................................................... S tuden t fra

S o lis ter .
5. B jø rn  Stephensen, F a b r ik a n t ...............................................S tuden t fra
6. H. H. Schou, K u n s tm a le r .................................................   —

P ia n ist.
7. Georg Jespersen , c and . p h i l  S tuden t fra

m. 11.

I T en or.
1. Gustav Lun n, I n g e n i ø r ......................................................... S tuden t Ira
3. O laf H oldt, c and . th e o l......................
8. F ritz  Ortli, T a n d læ g e ..........................
9. Valdem ar D an, A rk itek t......................

10. M artin Ja co bsen , s tud . ,jur. , . . .
11. K a rl E skelun d, s tud . j u r .....................
12. Knud Thom sen, I n g e n iø r ..................
13. A aqe Ja co bsen , s tud . m ag ..................

m. 11.

II T en or.
14.
15. Georg Knub, I n g e n iø r ........................................
16. E jn a r  D ujard in , L æ g e........................................ . . . .
17. K ragh-M iiller, s tud . th e o l..................................
18. E r ik  M ackeprang, s tu d . p o ly t.........................
19. H arald  H ansborg, s tud . m e d .......................... . . . .  —
20.
21. Urban Petersen, s tud . j u r .................................
22. R . K rgssin g-B erg , s tu d . j u r ............................. . . . .  —

23. Flem m ing A lleru p , s tud . j u r ........................... . . . .
24. ,/. C. B a lslev , Cxrosserer..................................... . . . .  —

m. m . fl.
I Bas.

25. G unnar B ardenfleth, s tud . j u r ........................ . . . .  S tudent
26. H enrik de Jo nquiéres, s tud . j u r ..................... . . . .

27. Wiggo With, s tud . m ed ......................................
28. Sven d L ouis-Jensen , s tud . m ed ......................
29. Otto L evin , c and . p h i l ........................................
30.
31. Jo h . Leniche, Læge . . ....................................
32. Knud Levison , s tud . j u r ..................................... . . . .  —

33. A aqe K arstens, s tud . p o li t ...............................
34. Torben Meyer, F a b r ik a n t ................................ . . . .

35. C. Jo hn so n, s tud . p o li t ......................................
36. K nud Schierbech, s tud . m ed .................... .........................
37. Carl L an g ba lle , s tud . m ag ..................................................m . m . 11.

II Bas.
38. H arry  Hoppe, T andlæ ge, D r..............................................
39. E . Kau/feldt, s tud . m ed .......................................................
40. Jö rg en  Sivane, s tud . j u r ......................................................
41. E . B ja rk e , A s s is te n t.......................................................... ...
42. C. B aastrup , L æ g e .................................................................
43. S. Ja co b i, c and . p h i l .............................................................
44. H. Giæsel, s tud . m e d ............................................................
45. Viggo Stroyberg , m ag. sc ien t............................................
46. O. B legvad , s tud . m ed. . .  ............................................
47. H. G. Koefoed, s tud . p o ly t.................................................
48. E in a r  R ud, s tud . m ed. . ' ...................................................
49. K a i Monies, s tud . p o li t ........................................................in . ti.

1898

1492

1783 
1899

1491

1898
1896
1898
1892.
1906
1907 
1896 
1910

1892
1898
1807
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1910
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c. 1000
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Rejsen til Am erika 10
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banens Station og kørte til Hareskov, i hvis løvrige Omgivelser 
den medbragte Frokost indtoges. Efter at en Sang var afsunget, 
en Tale holdt og en Mængde Postkort afsendte til vore paa den 
Tid sovende Kammerater i Amerika, drog hele Skaren gennem 
Skoven langs Furesøen og nød undervejs i fuldt Maal den herlige 
Natur og de af Beregner Strøyberg medbragte herlige Chocolader.

Ud paa Eftermiddagen kom vi til Hareskovens Kuranstalt, i 
hvis vidunderlige Granplantage Borde med Forfriskninger var an
bragte til Husvalelse for de støvede og varme Studentel sangel e.

Efter at Velkomsthilsner af Dr. Lund  — Anstaltens unge Læge 
  gammel Studentersanger — var udtalt og paa sædvanlig kold-

Hareskov Kuranstalt. Cloos dirigerer.

blodig Vis besvaret af Ingeniør Gustav Lunn , nød vi sammen med 
Kuranstaltens mange Gæster Hvilens Sødme, og en glad, fornøjelig 
Studenter-Sangforenings-Stemning — det var et langt Ord — raadede 
snart overalt, baade ude og inde. »Stort Kor« og »Lille Kor« (selv
følgelig havde vi ogsaa et »Lille Kor«), Kvartet- og Solosang skif
tedes til i Toner at tolke vor Tak for gæstfri Modtagelse, og det 
var »med Sorg i Sind« vi tog Afsked — vi tager altid Aisked 
»med Sorg i Sind« — for paa vore-beskedne 3 die Klasses Billettei 
at naa tilbage til de hjemlige Kødgryder i en vist nok 4 de Klasses 
Kreaturvogn.

Dagen efter fik vi ved Prøven Anmodning om at glæde Sønder- 
jyderne, der samme Aften holdt Aarsmøde i Studenterforeningens
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store Sal, med nogle danske Sange, og under Jubel fra Tilhørernes 
Side afholdtes denne var første egentlige — ganske vist improvi- 
serec|e — Koncert under C/oos’ Regimente. Den var et godt Varsel 
om en heldig Løsning af den næste Opgave, som i disse Dage 
blev stillet vor uprøvede men energiske Dirigent, nemlig Opførelsen 
af Kantaten ved Modtagelsesfesten paa Skodsborg den 2 4 . Juni.

At der skulde foranstaltes en Modtagelsesfest for vore Kamme
rater, naar de en Gang kom hjem, var jo en ret nærliggende 
Tanke; at kombinere en saadan Fest med vor aarlige Skovtur laa 
ogsaa lige for, saavel som at afholde denne paa Skodsborg, idet 
Skovturen efter Traditionen skal ende der; men hvorledes Festen 
skulde arrangeres og under hvilke Former »Ceremoniellet« i øvrigt 
skulde udvikle sig, havde vi paa det daværende Tidspunkt ingen 
fast Forestilling om. Saa fik Holdt en god Idé — Gud véd, hvor 
han fik dén fra — . Han vilde se at faa Axel Sørensen — Over
lærer ved Metropolitanskolen og indenfor Studenterverdenen kendt 
som en fornøjelig og hyggelig Visedigter til at omforme Richardts 
og Hartmanns Kantate i Anledning af den gamle Studenterfoienings- 
bygnings Indvielse til Brug ved denne Lejlighed — idet man saa 
samtidig fik indstuderet et Hovednummer til Aarhusturen og altsaa
slog to Fluer med ét Smæk.

Allerede den paafølgende Mandag havde Forfatteren Kantaten 
færdig, og trods den korte Tid, der var levnet Digteren — eller 
maaske netop af den Grund — fik hans Værk en Friskhed og et 
Humør, der betog os alle — og senere ogsaa dem, til hvis Ære 
den var skrevet, og som, hvad man at de toregaaende Blade vil 
have set, ikke var ganske ukendte med Modtagelsesfester ellei 
Hyldestovationer — hverken i Poesi eller Prosa.

Da Kantaten skulde trykkes mente vi, at det kunde være 
morsomt at udstyre den paa samme Maade som Amerikakorets
Tekstbog, hvilket ogsaa skete.

Atter fik Holdt en god Idé — nu var han i Vanen — og 
fik Axel Sørensen til at oversætte Kantaten til engelsk, lige som 
Sangene i den rigtige Tekstbog, og da Pinseferien var forbi mødte 
Forfatteren med en engelsk Oversættelse, der stod fuldt ud paa 
Højde med hans morsomme og vittige danske Tekst.

For at man — ganske læ rer ig t for Resten — kan laa et lille 
Indblik i, hvorledes en saadan Fest udvikler sig, og for at Læse
ren paa samme Tid kan laa en Forestilling om sehe Kantatens 
Art, hidsætter vi to af Versene, som synges af »Lille Kor«, idet 
Richardts originale Tekst forudsættes bekendt.
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Flygtige tu r  af en tljrgtig tlok, 
så vær, hvad være Du skal: 
nok til lid t reklam e, 
for T halberg i alle fald! 
stor nok til a t give hver 
husvild  sanger ly 
i en hvilkensom onskes 
dansk eller frem m ed b3r ! :|
Næste år, n år en dansk fregat 
skal sty re  ad Siam til, 
re jser v i  til Bangkok, 
om v o r e  g aran te r v il; 
k lodser ikke Cloos som klogt 
nagelfast kom pas ? 
og Gustav L unn han  sørger 
nok for et lille glas! :|

Flying Scottish of flying flock, 
th en  he, w h a t being you shall : 
sufficient to reclaim ing, 
for Thalberg  Esq. in all fall ! 
and sufficient great to p u t 
vagabond singers down 
in som ew hat everybody 
dan ish  or foreign tow n! :]
W hen a R iche-li-0-K -fregate 
next year does a t Siam go on, 
we are flying to Bangkok 
on our g aran t-cau tion ; 
do’n t we have in  M aster Cloos 
w aterclosed w aterpass?

: and Gustav L unn takes charge of 
an im m oral little  glass ! :

Ved at benytte Digterens fremsynte Tanker om en fore- 
staaende Færd til Bangkok, lavede vi en — dansk-amerikansk- 
siamesisk Fest, og nu da Rammen endelig var fastslaaet, gik 
Resten af sig selv.

Af foranstaaende Fortegnelse vil man kunne læse sig til 
»Hjemmekorets« Deltagere — de vedføjede Aarstal bør dog for 
enkelte af Korets Vedkommende ikke opfattes bogstaveligt; men kun 
som en Antydning af den Tiltrækning, Sangforeningen øver paa 
sine Medlemmer, selv om Haarene graaner eller stundom falder 
helt af, — altsaa d’Herrer Personalhistorikere læs med Kritik!

Af Billedet paa den modstaaende Side vil man faa omtrent 
det samme Indtryk som af det i Begyndelsen af denne Bog Side 10 
gengivne Billede af Amerikakoret.

Slutningsvignetten paa det foregaaende Kapitel forestiller Kone- 
baaden, d. v. s. en Bugserbaad ved Navn »Stærkodder«, som et 
Konsortium med Disponent Rob. Berner i Spidsen stillede til Dis
position til at sejle Kammeraterne i Møde med. Dette Møde mel
lem Kæmpedamperen »Oscar II« og Nøddeskallen »Stærkodder« 
er lige omtalt, saa det skal jeg ikke opholde mig længe ved, 
men kun her konstatere, at de Følelser, som besjælede os, og 
de Hurraer vi sendte Kammeraterne saavelsom, de glade Gensyns- 
taarer vi udgøde, var udsprunget af de samme Længsler, som hos 
de andre, der ikke blot ikke havde skuffet os, men tvertimod 
langt havde overtruffet, hvad vi med Billighed havde turdet haabe 
og vente.

Omtrent et hundrede Sangere foruden 4 — 5 0 0 0  andre Køben
havnere mødte op i Dyrehaven den 2 4 . Juni som Tilhørere ved 
den udmærkede Koncert, Amerikakoret gav paa Friluftstheatret og
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eller en varm, men appetitvækkende Spadseretur gennem Skoven 
til Skodsborg kunde Festkomiteen i Badehotellets store Sal skue 
ud over halvandethundrede festglade og modtagelige Studenter
sangere, som meget let fandt sig i — paa dansk-amerikansk Vis 
— at indordne sig under den Tvang, nedenstaaende Program 
krævede.

TALERNE:
Hr. Gustav Lunn, T oastm aster
Hr. Sophus B auditz, A m erikafarerne
Hr. V. C hristophersen, Sangforeningen i

Hr. O. Holbøll, D anm ark
Hr. C. G ottschalck, H jem m ekoret
Hr. T. Mejser, D am erne.

HOVED-KOM ITEEN: 
Hr. Gustav Lunn, Form and 

Hr. Otto Levin, Sekretæ r 
Hr. Olaf Holdt, Kasserer

Vice-Formænd :
F ru  C hristophersen, Fru Levysohn, 

F ru  Holbøll, F ru  Levinsen,
F ru  Engqvist.

Æres Vise-Formænd :
Hr. Axel Sørensen, Hr. Carl Langballe, 

Hr. Torben Meyer, Hr. Otto Levin.

BANKET-KOMITEEN:
Hr. Oscar Cloos, Hr. Bjørn Stephensen, 
Hr. Bob Berner, Hr. Georg Jespersen, 

Hr. P. Schierbech.

H um m er Rejer Lax

Kylling Lam Skinke

Æg Sild Tom at

Radiser Løg Selleri

Rugbrød F ranskbrød  Surbrød

Bayerskøl Pilsnerøl Hoføl

Dansk Snaps Aalborg Lysholm er

Røget Sild Spegesild Flekkesild

Holl. Ost Schweitzer Ost Holst. Ost 

Kaffe - ■ Sukker Fløde

Cognac Dorne Banco

W hisky Soda Punsch

Da Sulten var stillet uddeltes første Nummer al »Vandposten«, 
der naturligvis havde faaet Navneforandring og nu hed »Landposten«, 
og indeholdt en smuk versificeret Hilsen til »Amerikakoret«, hvor
efter der overraktes dem en Laurbærkrans, som Dirigenten »glad 
overrasket« modtog. Forfatteren var stud. mag. Carl Langballe, 
og hidsætter vi Digtet her, saaledes at det, hvad det fortjenei, 
ogsaa kan blive kendt udenfor Sangforeningens Kreds.

Vel mødt du fejrede Sangerflok 
med Sejerskransen om Pande, 
med lysende Minder i Hjertet gemt, 
som skabtes i fjerne Lande. —
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Naar Stjernerne tændes i Nat over Jord, 
og Tonerne dør a f vort Velkomstkor, 
da langsomt Tæppet sig sænke vil 
for hele det straalende Æventyrspil. —
I sang Je r  i danske Hjerter ind 
med gamle hjemlige Toner; 
det lød som et Sus af Aftenvind 
i knejsende Bøgekroner. —
I gjorde vor gamle Forening' Ære.
Velkommen blandt os I atter skal være.

Efter at Kaffen, som var serveret paa den aabne Veranda, bog
stavelig talt var skyllet ned, — en mægtig Tordenbyge trak nemlig 
op og jog os ind igen —, begyndte Soldet, idet Gustav Lunn bød 
Velkommen. Hjemmekoret gik ud af Salen, for et Øjeblik efter at 
komme samlet ind med et elefantsmykket Banner i Spidsen og de
koreret med hvide Elefanter — Siams Symbol — og tage Opstilling 
paa en i det ene Hjørne indrettet Tribune, bvorpaa vort Orkester 
d’Herrer Georg Jespersen og Knud Schierbech paa Klaveret firhændigt 
intonerede Indledningskoret af Kantaten, efter hvis første Del For
fatteren, Skoledirektør, Prof. Sophus Bauditz tog Ordet.

I et vittigt og vel pointeret Foredrag udviklede han Historiens 
Dom over Amerikakoret og dets Færd og under endeløs Jubel 
fastslog ban, at i Lighed med, hvad der nylig var sket med Nor
manner-Vikingen Rollo, hvem Nordmændene ugenert annekterede, 
saaledes vilde det om 100 0  Aar nok hedde sig, at den fra Kristia
nia udgaaede Snekke »United States« ombord havde haft de norske 
Studentersangere, der i Aaret 1911  under Levysøns og Chri- 
stophersøns Førerskab ved deres Sang, Ungdom og Humør erob
rede Amerika.

Anden Afdeling af Kantaten, med det fortræffelige Recitativ 
fortræffeligt fremsagt af Fabrikant Bjørn Stephensen, blev nu afsunget 
hvorpaa Christophersen straks tog Ordet og takkede — desværre 
ikke paa engelsk, hvad vi havde haabet, idet han udbragte Skaalen 
for Sangforeningen og overrakte den fungerende Bestyrelse Amerika- 
korets Medalje i Sølv.

Hjemmekorets »Elefant« henholdsvis i Guld og Sølv var efter 
Prof. Sophus Bauditz Tale overrakt Christophersen og Levysohn, 
saa det var jo i Grunden kun naturnødvendig Gengældelse.

Af Programmet vil ses, at Holbøll tolkede Amerikakorets 
Følelser ved Hjemkomsten og udbragte Skaalen for Danmark.

I Mellemtiden var et nyt Numer af »Vandhanen« nu hed den 
naturligvis »Landhanen«, udkommet redigeret delvis af »scripsi«,
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der i poetisk Form behandlede Damerne. Scripsi, alias Nr. 34  
Fabrikant Torben Meyer talte bagefter for disse.

Naturligvis maatte Gottschalck ogsaa frem og paa dansk
amerikansk Vis — uimodstaaelig morsomt — talte han for 
»Hjemmekoret«, idet han samtidig overrakte det en loving cup af 
— Tin, et pragtfuldt Bæger med Inskription. Sammen med de 
øvrige loving cups er denne nu indlemmet i vor kostbare Samling 
af Trofæer — som et ringe — men ikke desto mindre synligt 
Minde om en af de gladeste og mest fornøjelige Fester i Sangfore
ningen.

Men nu nærmede Klokken sig til 1 2 . Sidste Avis der nu hed 
ikke »Ægget« men »Skægget«— kom med en af Kunstmaler H. H. 
Schou rigt illustreret Takkesang, til den midlertidige Bestyrelse, 
og da Klokken slog, traadte denne op og takkede af i følgende 
poetiske Vendinger:

Atter det skilte sammen sig nu føjer 
smidig og let.

Vi som skal gaa, mod Vennerne os bøjer 
i en Terzet.

Snart i det fjerne Raadhusklokker klinger
har over Byen Midnatsbudskab sendt.
Tak vi Eder bringer.
Vort Hverv er endt.

Derpaa overdrog Lunn Formandsklokken til Christophersen, 
Holdt Nøglerne til Holbøll og Cloos Taktstokken til Levysohn; 
hvorpaa Christophersen sluttede Soldet. Under Levysohns Direk
tion lød som saa ofte før, følt og stemningsfyldt, Hartmanns: 
»Snart er Natten svunden« ud over Sundet, der laa roligt og glit- 
trende i Maaneskinnet og denne helt igennem kammeratlige og 
stilfulde Fest var endt.
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r e  Aarhundreder er næppe forløbne, siden John Smith 
landede i Virginia og grundede den første Koloni, der 
blev Begyndelsen til de nordamerikanske Fristater. In
gensinde har vel Civilisationen fejret saa store Triumfer 
som i dette mærkelige Land, der for blot ni Menneske

aldre siden rnaatte bearbejdes med Øksen og Ploven, og hvor nu 
Universiteter, Biblioteker, lærde Selskaber, literære og kunstne
riske Foreninger trives og blomstrer som velplejede Luksusplan
ter, der imponerer ved deres tropiske Fylde og eksotiske Pragt.

Hvis man vilde dømme efter Folks Udseende og efter visse 
ydre Attributer, saa maatte en Europæer, der første Gang gaar 
ned ad Broadway, faa det Indtryk, at Amerikanerne er den mest 
belæste og højtdannede Nation i Verden. Ingen Steder ser man 
saa mange Mennesker med alvorlige, energiske og tænksomme 
Ansigter, ingen Steder saa mange bebrillede Øjne, ingen Steder 
saa mange Damer, hvis henrivende Toilettepragt forenes med et 
»blue-stocking« Ansigt, markeret af hulslebne Pince-nez’er. Ingen 
Steder ser man heller den jævne Mand i Ensomhed saa optaget af 
Læsning som i Nordamerika. Ser man imidlertid nøjere efter, 
hvad der læses, vil man opdage, at det som oftest er Dagens al
mindelige Nyt, Sportstidender, Fagskrifter eller de utallige »Maga
sin «er, der synes at være bleven Nutidens alt beherskende Form 
for Literatur.

Og hvad Brillerne og de svage Øjne angaar, saa tror jeg ikke, 
de skyldes saa meget anstrængende Læsning i videnskabelige eller 
skønliterære Værker, som den Omstændighed, at Nordamerika har 
haft elektrisk Lys i en Menneskealder forud for Europa, og at 
uendelig mange Mennesker i de store Byer er henviste til at be
nytte det skarpe elektriske Lys hele Dagen.
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Bogtrykkerkunsten har altid staaet højt i U. S. A., og til dens 

Udøvelse har en Række af Landets største Mænd været knyttet. 
Vi behøver blot at minde om Benjamin Franklin, der lod sætte 
følgende Inskription paa sin Gravsten: »Her hviler Bogtrykker 
Benjamin Franklins Legeme lig Bindet af en gammel ødelagt Bog, 
uden Titel eller Forgyldning, et Bytte for Ormene. Dog er Bogen 
ikke gaael tabt, thi (som han selv tror) vil den udkomme i en ny 
og smukkere Udgave forbedret og gennemset af Forfatteren.«

. Der kunde nævnes adskillige andre Eksempler fra langt tid
ligere Tider paa en lignende allegorisk Overførelse af Bogtrykker
begreber paa Gravskrifter. Saaledes læser man paa den i Bostons 
Historie saa bekendte John Cottons Grav disse mærkelige O rd: 
»Han var i Sandhed en levende Bibel, hvor de to Pagter var ind
skrevet. Loven og Evangeliet havde hver sin Spalte i hans Hjærte. 
Hans Hoved var Registret til den hellige Bog, hans Navn (Cotton) 
var Titlen, og hans Liv var en Kommentar til Teksten. Hvilket 
værdigt og herligt Værk vil det ikke hlive, naar det udkommer 
paa ny, uden Trykfejl. Da vil det blive indbundet og bevaret tor 
Evigheden.«

Denne Kærlighed til Bøger giver sig hos amerikanske Lærde 
og Digtere et nok saa hyppigt Udtryk som i det gamle Europa, 
hvor boglig Kultur ikke længer synes at vinde synderlig Paaskøn- 
nelse.

Som et prægnant Udtryk for denne Forstaaelse af BøgersVærd 
kan her anføres, at de sidste Vers, der blev skrevet af Nord
amerikas største Digter H. W. Longfellow, netop er en Sonnet om 
hans Bogsamling. Den er skrevet i December 1 8 8 1 , faa Maaneder 
før hans Død, og lyder i Oversættelse omtrent saaledes:

MINE BØGER
Sorgfuld som Ridderen fra svunden Tid 
betragter Rustningen, han mer ej bær’, 
det blanke Skjold, det store tunge Sværd, 
nu ophængt prunkende i Hallen hvid.
Mens lønlig Længsel efter svunden Lyst,
Turnering, Æventyr og Heltedaad 
nu stemmer Sindet vemodsfuldt til Graad 
og knuger tungt hans kække gamle Bryst.
Saaledes ser jeg mine Bøgers Rad
min  Rustning og m it  Sværd i fordums Tid,
ej helt unyttige, skønt mer ej brugt,
de vækker Minder om min Ungdom glad 
om Styrke, Livsmod, Manddomsdaad og Flid; 
dem elsker jeg, til Livets Lys biir slukt.
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Jeg vil ikke her give noget nyt Bidrag til den umaadelige 
Literatur, der allerede eksisterer over Universiteternes og Biblio
tekernes Udvikling i Nordamerika; det vilde sikkert virke altfor 
amerikansk, om jeg efter et tre Ugers Ophold i U. S. A. skrev en 
Afhandling om dette Æ mne; men da vi nu en Gang er Akade
mikere og i Amerika optraadte som Studenter fra. et gammelt 
navnkundigt Universitet, saa har vel næppe nogen al os undgaaet 
at faa et Indtryk af de Midler og Institutioner, der betinger Viden
skaben og Dannelsen i det mægtige amerikanske Samfund.

Den første Følelse, der paatvinger sig den Nyankomne, er paa 
dette som paa alle andre Omraader Forbauselse og Beundring.

For at begynde med Bibliotekerne, saa er det karakteristisk 
for Nordamerika, at der findes forholdsvis ligesaa mange offent
lige og gratis tilgængelige Biblioteker, som der i Danmark tindes 
Boghandlere, og kommer man ind i et saadant Bibliothek, bliver 
man modtaget af Embedsmanden med samme forekommende Høf
lighed som den, hvormed Købmanden hilser en god Kunde, eller 
som en amerikansk Forfatterinde skriver: Bibliotekaren hilser den 
Besøgende paa samme Maade som Værten eller Værtinden i Re
stauranten. Det er ægte amerikansk og har givet mig meget at 
tænke paa, naar jeg erindrer, hvor vanskeligt det er selv tor en 
alvorlig Videnskabsmand i Mellem- og Sydeuropa at faa Adgang 
til de gamle Bibliotekers sjældnere Værker, der i Reglen betragtes 
af Personalet som Publikum uvedkommende. I Amerika har man 
et helt andet Syn paa Bibliotekernes Væsen og Bestemmelse end 
det, der hidtil har været raadende i den gamle Verden. Hvert 
eneste af de 1 0 ,0 0 0  offentlige Biblioteker, som findes i Nordame
rika, er nemlig besjælet af den Mission at blive draget til Nytte, 
og der drives en aktiv Propaganda for at naa dette Maal. Medens 
en Bibliotekar i Europa som oftest opfatter sin Stilling som en 
Kustode eller Konservator for de til hans Omsorg betroede Bog
skatte, saa kan man i Amerika høre Bibliotekarer udtale deres 
oprigtige Glæde ved at se en hel Stabel slidte Bøger, der snarest 
maa udrangeres og remplaceres af nye.

Denne Idé, at det ikke er Publikum, der skal have Besvær 
med at søge Biblioteket og faa fat i Bøgerne, men at det er Per
sonalet, der skal lokke Folk til at læse ved at gøre dem Adgangen 
til Værkerne saa let som mulig, giver sig Udslag i det store An
tal offentlige Vandrebiblioteker (travelling libraries), Børnebibliote
ker (children’s libraries), ja  selv Blindebiblioteker med Brailleskrift 
(libraries for the blind).

Det første offentlige Lejebibliotek i Verden blev siftet 1731  af 
Benjamin Franklin, hvilket dengang betød en hel ny Type for
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Kulturspredning. Det nyeste paa Bibliotekvæsenets Omraade er 
vel nok Anvendelsen af Telefonen, idet der gives Biblioteker, hvor
til man blot behøver at telefonere for at faa de boglige Oplysnin
ger, man ønsker. Det varer vel ikke længe, inden baade Grammo
fonen og Kinematografen tages i Bibliotekernes Tjeneste.

Ogsaa med Hensyn til Aabningstiderne synes de amerikanske 
Biblioteker at tilfredsstille de mest vidtgaaende Fordringer. De 
fleste er aabne daglig fra 9 Morgen til 10 Aften og om Søndagen 
fra 2—10 Aften. Kun to Dage om Aaret er alle Biblioteker luk
kede: 4. Juli og 24. December.

Hvad der ogsaa vækker den Fremmedes Opmærksomhed ved 
hans første Besøg i de offentlige Biblioteker, er den store Mængde 
Kvinder, der er ansatte som Bibliotekarer og Assistenter. To 
Tredjedele af den samlede Bibliotekarstyrke, der betjener de of
fentlige Biblioteker, er Kvinder. Mange Steder træffer man ogsaa 
særlige Afdelinger, Læsesale og Udlaansrum for Kvinder — og 
for Negre.

At de kvindelige Læseres Antal er saa overvældende stort, 
forstaar man bedre, naar man hører, at alle de offentlige Biblio
teker har til Disposition hele den moderne Skønliteratur, der som 
bekendt ikke udlaanes i de store offentlige Biblioteker i Europa. 
Det er vel nærmest denne Art Literatur, den før omtalte Biblio
tekar var saa begejstret over at se slidt af megen Læsning; thi en 
umætteligere Romansluger end den amerikanske Kvinde findes 
næppe i denne eller den tilkommende Verden. Der er dog ogsaa 
dem, der mener, at de amerikanske Biblioteker paa denne Maade 
gør sig fortjent af Kvindesagen.

Da det koster de store Biblioteker uhyre Summer at holde 
Romanhylderne stadig forsynede, har man mange Steder indført 
det saakaldte »ribbon« System. Det bestaar i, at man lige over og 
lige under den Hylde, der indeholder alle Døgnets Romaner, an
bringer Literatur af lødigere Art, som de Besøgende saaledes »ved 
et Tilfælde« faar i Hænde og af og til faar Lyst at læse. Lignende 
uskyldige Bedrag anvendes ogsaa i Børnebibliotekerne, hvor man 
blandt Billedbøgerne og Æventyrene søger at indsmugle lettere 
historisk Læsning, Rejsebeskrivelser o. 1.

I Amerika synes der at herske en virkelig Kappestrid mellem 
de offentlige Myndigheder og private Rigmænd om at stifte, dotere 
og vedligeholde Biblioteker. John Rockefeller, der i 1889 grundede 
Chicago-Universitetet, gav straks et Par Millioner til Biblioteket, og 
Andrew Carnegie’s Bibliotekspassion er bleven ordsproglig; han 
har grundlagt eller doteret henved 2000 Biblioteker i U. S. A. og 
foræret dem 200 Millioner Kroner.



Da de offentlige Bogsamlinger i Amerika spiller en langt 
større kulturel Rolle end i den gamle Verden, er det en Selvfølge, 
at deres Personales Uddannelse foregaar med en til Øjemeddet sva
rende Omhu. Der findes allerede henved en Snes »library schools« 
i Amerika, deriblandt en, der særlig uddanner Børnebibliotekarer, 
saa den fagmæssige Uddannelse synes at staa meget højt. Læie- 
tiden svinger fra et Kursus paa nogle Maaneder til et Studium 
paa 2 a 3 Aar, men saa bliver man ogsaa Dr. librorum. De ameri
kanske Bibliotekarer er dog ikke som saa mange al deres euio- 
pæiske Kolleger lærde Mænd, der kender forskellige Videnskaber 
og Sprog tilbunds, men de berømmes som dygtige Administratorer 
og smarte Agitatorer for Biblioteket, og de ansættes uden Hensyn 
til, om deres tidligere Livsstilling har bragt dem i nævneværdig 
Berøring med boglige Sysler.

Det er i Nordamerika, man finder de skønneste og herligste 
Biblioteker i Verden, ikke blot hvad Bygningernes arkitektoniske 
Pragt og Udstyrets Rigdom angaar, men i Retning af Bogskattenes 
Størrelse og den bekvemme Adgang, der er givet Publikum til at 
drage Nytte af dem. Jeg skal meddele nogle Enkeltheder Ira et 
Par af de største, jeg bar set.

Library of Congress i Washington, eller som det egentlig 
burde hedde, De Forenede Staters Nationalbibliotek, er vel nok 
Idealet af et offentligt Bibliotek. Det blev grundlagt i Aaret 1808, 
kort efter at Regeringen var flyttet til Washington. Som dets egent
lige Grundlægger bør man betragte Thomas Jefferson (1743—1826). 
Staternes tredje Præsident, hvis 7,000 Bind store Bogsamling kom 
til at danne Grundstammen i det ny Bibliotek, der fik Plads 
i selve Capitoliet. I 1851 ødelagde en mægtig Ildebrand 35,000 
Bind eller omtrent en Tredjedel al det daværende Antal.

Det var imidlertid denne Brand, der gav Stødet til Bibliote
kets stærke og hastige Forøgelse, idet Regeringen bevilgede store 
Summer til Nyanskaffelser. Allerede i 1871 var det klart, at Bib
lioteket maatte have sin egen Bygning, men der maatte hele 
14 Aars ihærdig Agitation til, inden Congressen bevilgede de nød
vendige Midler, idet man stadig holdt paa, at dette Bibliotek, der 
oprindelig kun var bestemt til Brug for Congresmedlemmerne og 
højerestaaende Embedsmænd, skulde forblive i selve Capitoliet. I 
Løbet af 11 Aar rejstes da den vidunderlige Bygning ikke langt 
fra Capitol, og ved en sindrig Anvendelse af Elektriciteten kan 
Congresmedlemmerne gennem en 400 Meter lang Tunnel faa tilsendt 
enhver Bog, de ønsker, i Løbet af 2 a 3 Minutter. Hele den mæg
tige Pragtbygning, der er rigere udstyret med Kunstværker end 
noget andet Bibliotek i Verden, kostede 25 Millioner Kroner, og
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dens aarlige Budgel er paa 3 Millioner, hvoraf omtrent Halvdelen 
er Gager til de 300 Embedsmænd.

En overmaade praktisk og nyttig Institution er knyttet til 
dette Bibliotek, nemlig Trykning af catalogue cards for enhver 
Bog, der udkommer i de Forenede Stater. Disse Katalogsedler 
sælges til andre Biblioteker, der ellers selv maatte udfærdige 
dem; ved denne bibliografiske Centralstation spares de andre

Fra Yale University: College Street.

Biblioteker for meget Arbejde og mange Penge, ligesom det biblio
teksmæssige Samarbejde bliver betydelig simplificeret. Stor fo r 
tjeneste af Congresbibliotekets Udvikling har dets nuværende Le
der, Dr. Herbert Putnam, indlagt sig, og det er navnlig ham, det 
skyldes, at dette enestaaende Bibliotek har naaet sin ideelle Be
stemmelse og er blevet Nordamerikas Nationalbibliotek.

Næst efter Wasliington-Biblioteket staar New York Public Li
brary i Henseende til Bygningernes Pragt og Bogskattenes Rigdom. 
Først for et Aarstid siden blev dette imponerende Kulturtempel 
aabnet for Offentligheden, og det er vel det i videste Forstand offent
lige Bibliotek i Verden, idet det rummer Afdelinger for Blinde og for 
Børn, der endnu ikke kan læse. De større Børn, der søgei Biblio
teket for at læse, har ofte deres mindre Søskende med, som de maa 
passe, mens Forældrene er paa Arbejde. For nu at heskæftige 
disse smaa og give de større Ro til Studierne, er dei i Nev 5oik
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Public Library indrettet en Afdeling, en Art literær eller kunstne
risk Vuggestue, hvor Biblioteksdamerne foreviser Billeder for de 
smaa, ledsagede af forklarende Bemærkninger.

Thomas Carlyle udtaler et Sted: The true university of these 
days is a collection of books. For 70 Aar siden, da Carlyle skrev 
sin »Hero as Man of Letters«, havde han næppe tænkt, at Nord
amerika skulde blive Landet med de største Biblioteker og de fle
ste Universiteter.

Medens Europas gamle Lærdomssæder som Paris, Bologna og 
Oxford udviklede sig spontant ved det Ry, som de store Lærere 
havde vundet, eller grundedes af Kejsere, Paver, Konger eller 
Statsmænd, som Prag, Glasgow, København og Salamanca, saa 
har Nordamerikas Universiteter alle det tilfælles, at de skylder 
deres Oprindelse privat Initiativ og Rigmænds storslaaede Offer
villighed.

Det ældste amerikanske Universitet er det, der grundedes i 
1(586 af John Haruard i Cambridge ved Boston. Harvard var en 
engelsk Præst, der testamenterede sin Formue og sit Bibliotek til 
Oprettelsen af et Universitet, der stadig har forstaaet at vedlige
holde sit Ry som Unionens første Lærdomssæde.

I Slutningen af det 17. Aarh. fik Virginia et Kollegium med 
Understøttelse fra England. Man opkaldte det efter Kongen og 
Dronningen af England »William and Mary«. Det skulde navnlig 
uddanne Præster og Lærere, men Interessen blandt Folket og 
dets ledende Mænd syntes ikke at være meget levende, og da den 
nidkære Præst Mr. Biair henvendte sig til Guvernøren, General 
Seymonr, for at finde Støtte for sin Plan, at grunde en Skole for 
Sjælesørgere, skal denne have givet følgende drastiske Svar: 
Damn your souls! Make tobacco! Skolen blev dog omsider anlagt 
og eksisterede i halvandet hundrede Aar, indtil den i 1862 til- 
intetgjordes i Borgerkrigen, og den er aldrig siden blevet genoprettet.

Amerikas tredje Universitet er Yale College i New Haven, 
Conn., der blev grundet ved Aar 1700. I det 18. Aarhundrede op
rettedes endnu en Række Lærddomssæder, men det er værd at 
bemærke, at ingen af alle disse første Undervisningsanstalter kaldte 
sig Universiteter; Harvard hed saaledes »school or college«, Yale 
»collegiate school« o. s. v.

Det var først i det 19. Aarhundrede, da nye Læreranstalter 
grundedes i et hidtil ukendt Omfang, at Navnet Universitet blev 
det almindelige, og de fra Europa gammelkendte akademiske Tit
ler og Grader fik en saa udstrakt Anvendelse, at de ikke længere 
imponerer den gamle Verdens Akademikere.
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Europæernes Begreber bliver derfor ofte noget usikre ved at 

komme i Berøring med den amerikanske akademiske Verden. 
Foruden Professorer, Docenter, Doktorer og Kandidater i en lang 
Række Fag, møder man en Mængde andre Grader og Titulaturer, 
hvis europæiske Equivalens det er meget vanskeligt at fastslaa.

En af Studentersangerne havde amerikaniseret sin akademiske 
Titel til »doctor of laws«, og da vi havde været i New Haven fik 
han af en vittig Kammerat Opfordring til at kalde sig »doctor of 
Yale-laws«.

Af Institutioner, der tildeler akademiske Grader, finder man

Fra Yale University: Law-School.
over 400 i Amerika med over 5000 Professorer og 80,000 Stude
rende. Det Fag, der repræsenterer de færreste Professorer og Stu
derende, er Jura en, medens Theologien og Medicinen (derunder 
indbefattet Tandlægekunsten og Pharmacien) leverer et overor
dentlig stort Kontingent og udsteder et meget rundeligt Antal
Doktordiplomer.Gaar man ud fra vort europæiske Begreb om et Universitet 
som Undervisningsanstalt i samtlige Videnskaber, vil kun henved 
en Snes af Nordamerikas saakaldte Universiteter komme i Betragt
ning. Disse Lærdomssæder findes næsten alle i de atlantiske Sta
ter og minder i deres Indretning og Studieplaner nærmest 0111 
engelske Universiteter, en Art Kostskoler for Voksne, hvoi Spoit 
og Friluftsliv dyrkes i saa udstrakt Grad, at Studierne ellei Se
mestrene egentlig kun bliver en kortere og mindre behagelig Af
brydelse af disse kammeratlige Livsformer.
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Som et typisk Eksempel paa et amerikansk Universitet kan 
Chicagos tjene. Det grundedes i Aaret 1889 af John Rockefeller, og 
Undervisningen begyndte 1. Oktober 1892 rned henimod 700 Stu
denter; nu immatriculeres der aarlig benved 6000 Studenter, og 
Undervisningen ledes af over 400 Lærere. Blandt Undervisningens 
seks Hovedafdelinger figurerer »Physical Culture and Athletics«, 
med Professorer i enhver tænkelig Sportsgren. I det hele taget er 
Fagenes Specialisering drevet til det yderste, navnlig for Natur-

Yale Universitetets Segl.
videnskabernes, Théologiens, Modersmaalets og de klassiske Sprogs 
Vedkommende. Der findes et helt Fakultet for Husholdningsviden
skab med kvindelige Professorer i Madlavning, Husholdningsøko
nomi og Familieliv, ja endog en Afdeling for Børnehavelærerinder, 
hvor der holdes en halv Snes forskellige Forelæsninger over her
hen hørende Æmner.

Det kunde have stor Interesse at faa et nærmere Indblik i 
det Studenterliv, der udfolder sig ved de amerikanske Universite
ter. Desværre indskrænkede Studentersangernes Samvær med den 
akademiske Ungdom sig til et Par hastige Besøg, men vi fik dog 
saa meget Indtryk af Studenterne, at Universiteterne virker direkte 
opdragende og regulerende paa deres Liv. Mange af Universite
terne har Udseende af en hel lille By, hvor Studenterne lever i
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Kollegier, og hvor en rigelig Tid af Dagen tilbringes paa Sports
pladserne. Ogsaa Maaltiderne indtages i Reglen i Fællesskab. I 
New Haven spiste vi saaledes til Middag sammen med henved 
1000 Studenter, opvartet af en Skare velnærede Negre, og vi fik 
absolut ikke Indtryk af, at de materielle Nydelser spiller en frem
trædende Rolle i det daglige Studenterliv, ligesom enhver Art af
spirituøse Drikke er banlyst.

Som et synligt Minde om vort Resøg ved Yale University 
modtog vi efter vor Hjemkomst et stort »Skilderi«, der nu pryder 
Sangforeningens Lokale, og hvoraf der hosstaaende findes et
Rillede. Det er Universitetets Segl »in natura«, nemlig et »legems-
stort« Skind af et Lam eller en Kalv, paa hvis Midte en latinsk
og hebraisk Inskription i Guld og Farver forkynder, at det er
den lærde Højskoles Segl. Neden under ses en Sølvplade, hvis 
Inskription hentyder til vort Besøg ved Universitetet. Symboliken 
i Skindet, om det antyder Landets Rigdom paa Kvæg, eller det 
skal bringe Tanken hen paa Pergament, er os ikke ganske klar, 
men vi har med Stolthed indlemmet dette originale Mindeskind 
blandt vore mange amerikanske Trofæer.

Ogsaa Slutningsvignetten under dette Kapitel hentyder til vort 
Besøg ved Yale Universitetet. Det er Portalen til den smukke 
Woolsey Hall, opkaldt efter den berømte Lærde, Theodore Dwight 
Woolsey (1801—1889), der i mange Aar var Universitetets Præsident.

Det er i Reglen en broget og højst uensartet Skare af unge
Mennesker i alle Aldre, fra 16 til 40 eller saa, der lever ved et
Universitet. For den, der ikke netop driver et Brød studium, gæl
der det som oftest kun at erhverve sig en eller anden Grad, hvor
med han hjemme i sin By kan underbygge sin sociale Position. 
Mange, der i en fremrykket Alder har faaet akademiske Aspiratio
ner og ikke er videre velhavende, maa tit al bryde Studeringerne 
for at tage fat med profant Arbejde, indtil de har lagt sig nogle 
Penge op til at kunne fortsætte Studiet.

Foruden det kammeratlige Studiesamliv har den akademiske 
Stand ogsaa de saakaldte Glee-Clubs, University-Clubs, etc., der 
har et langt mere mondænt Præg end Universiteterne og i Reglen 
kun har selskabelige Formaal. Her ligesom fortsættes det kamme
ratlige Studenterliv fra de yngre Aar, og det er karakteristisk at 
se de ældre Professorer og fremskudte Mænd i Samfundet her 
hengive sig til løsslupne studentikose Livsytringer med en Energi 
og et Humør, som virker særdeles forfriskende. Her lyder ogsaa 
muntre populære Viser og de imponerende Yells, hvis Prototype 
vel sagtens maa søges blandt en fjærn Fortids Urskovs-Indianere.

Vi tilbragte en overordentlig fornøjelig Aften i Chicago’s
nR ejsen til Am erika
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University Club, hvorom vor Chronikør paa sit Sted har be
rettet.Jeg kan ikke slutte denne lille Oversigt uden at omtale den 
overordentlige Mængde lærde Selskaber og videnskabelige Institu
tioner, der findes i Nordamerika. Der udgives aarlig en Haand- 
bog over samtlige Amerikas lærde Selskaber, der tor U. S. A.’s 
Vedkommende beløber sig til henimod 500 i Tallet. Det er Sam
menslutninger af historisk, videnskabelig og litterært interesserede 
Mænd og Kvinder, der aarlig udsender mange lærde og interes
sante Værker. Et af de fornemste af disse Selskaber hedder 
»Society of Mayllower Descendants«, der stiftedes 1896 i Boston 
og har Afdelinger baade i New York, Connecticut og Pennsylvania. 
Det var jo med »Mayflower« de 101 puritanske »pilgrims« lan
dede paa Massachusetts’ Kyst den 22. December 1620. I Løbet af 
Vinteren døde 46 af dem, og det er de formentlige Efter
kommere af de 55 Nybyggere, Nordamerikas »nobility of the nine 
generations«, der nu har organiseret sig i det lærde Selskab.

Man faar et stærkt Indtryk af den maalbevidste Energi, 
hvormed Bestræbelserne for at udvikle Aandslivet i Amerika 
ledes, og der vil næppe hengaa mange Decennier, før Resultaterne 
af de højere Dannelsesanstalters Virksomhed vil blive al uvur
derligt Værd for de Forenede Staters politiske og sociale Liv.
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ost molestam senectutem nos habebit humus — som det 

med en maaske mer end Per Degnsk Oversætterfrihed 
kunde udtrykkes: Snip, snap snude, nu er Historien 
ude; naar Turen er forbi, eller rettere sagt Beretningen
derom, er der ikke mere at sige om den Ting. Og dog,

et Par afsluttende og samlende Ord om, hvad der — efter vor 
egen Mening — kom ud af denne med saa megen Forventning 
og Spænding imødesete og med saa stor Fornøjelse og Glæde 
gennemførte Tur, hvad vi udrettede, hvad vi opnaaede, for os selv 
og for andre, vil maaske ikke være af Vejen.

Hvad det rent musikalske Resultat angaar, tør man vistnok 
sige, at vi, støttet i lige Grad af et jævnt, maalbevidst Arbejde 
fra alle Deltagerne under Forberedelserne, et tæt Sammenhold, 
en usvigelig Disciplin og — last not least — en heldig Lykke
stjerne under hele Turen, hævdede Sangforeningens Navn og 
dansk Musiks Ære — selvfølgelig inden for vort lille begrænsede 
Omraade —, saaledes at vi uden at rødme ved Hjemkomsten 
kunde træde vore Landsmænd for Øje.

Og et Held var det jo ogsaa — eller maaske rettere sagt en 
af Betingelserne for Turens Iværksættelse —, at vi netop for
Tiden kunde glæde os ved Besiddelsen af en frisk og ung
dommelig Solokvartet, og at vi — hvad vi ikke noksom kan paa
skønne — i vore to fortræffelige Solister havde to bærende Kræfter, 
der ikke alene henrykkede vore Tilhørere — og os selv med for 
den Sags Skyld —, hver Gang de traadte frem for at synge deres 
Solosange, men ogsaa imponerede dem, naar de efter endt fore
drag og Takkebuk og da capo og nok et da capo beskedent og 
stilfærdigt traadte tilbage i Rækkerne for med ægte kammeratligt 
Sindelag og Humør at lade deres myndige Stemmer smelte 
sammen med de andre menige Sangfuglerøster, henholdsvis paa 
første Tenor og anden Bas.Ved Planlæggelsen af Repertoiret tor Amerikaturen var det 
selvfølgelig ikke de sædvanlige Koncerthensyn, der i første Række 
skulde gøre sig gældende. Her var andre og flere forskellige

i l *
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Formaal at have for Øje end dem, der til daglig bestemmer Sang
foreningens Virksomhed — og disse kan saamænd være forskellig
artede nok, og ofte ikke saa lette at bringe under én Hat — 
eller Hue.

Det gjaldt jo først og fremmest om at medbringe nogle af de 
gamle Sange, Folkeviser, Fædrelandssange — gamle Kendinge, 
der kunde bringe vore Landsmænd hinsides Atlanten Bud og 
Hilsen hjemmefra, vække svundne Minder, bringe kære, maaske 
længst glemte Toner til atter at klinge for deres Øren, og der
igennem styrke Kærligheden til det gamle Land. Men samtidig 
havde vi jo ogsaa den Opgave at give vore Ikke-Landsmænd i 
De forenede Stater, af hvad Nationalitet de end var, et Indblik i 
den danske Mandssangs Standpunkt for Tiden, saavel med Hensyn 
til Kompositionerne, som til Udførelsen af disse.

Hvorledes vi løste den første Del af vor Opgave, hvad Indtryk 
vor Sang gjorde paa vore Landsmænd, hvilken Genklang den 
vakte, hvilke Stemninger den udløste hos disse, derom vil man 
paa de foregaaende Blade have fundet mange og meget sigende 
Vidnesbyrd, og det fremgaar til Overmaal af den overvældende 
Interesse og Sympathi, hvormed den dansk-amerikanske — og for 
Resten ogsaa, hvad der i høj Grad glædede os, den øvrige skandina
viske — Presse i Amerika fulgte os og vor Færd paa hele Turen. Men 
hvad Amerikanerne — det vil altsaa i denne Sammenhæng sige 
alle dem, der ikke havde deres Rod i vort Fædreland og derfor 
ikke kunde ventes at lade sig paavirke af de Følelser og Stem
ninger, som det fælles Hjemland, de fælles Minder, national Stolt
hed og Glæde kunde opvække, og hvis Bedømmelse og Kritik 
derfor maatte skyldes udelukkende saglige og musikalske Hen
syn —, hvad de mente om vor Sang og vore Sange, som 0111 vor 
Fremtræden og Optræden i det hele taget, ja det fremgaar tydelig 
nok af de lange, indgaaende og omhyggelige Anmeldelser, der 
fremkom i alle de store, ledende Blade af den ikke-dansk- 
amerikanske Presse. Og det kan ikke nægtes, at den Omtale, vi 
i denne var Genstand for, saa vel i Omfang, som i Henseende til 
indtrængende Forstaaelse og velvillig Bedømmelse, langt overgik, 
hvad vi havde turdet vente og haabe. I de store amerikanske 
Byer som Cliicago, Minneapolis, Milwaukee — og de mindre fol
den Sags Skyld ogsaa, der dog paa det musikalske Omraade 
ikke er Stedbørn, men vant til at høre noget af alt, og det ikke 
det daarligste, — indeholdt Bladene, saa vel de engelske som de 
tyske, lange og indgaaende Udtalelser af deres første og mest 
ansete Musikkritikere. De enkelte Brudstykker, der fmdes citerede 
tidligere i denne Beretning, giver ganske vist ikke noget ud
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tømmende Begreb om Mængden og Omfanget af disse Anmeldelser, 
men bidrager dog til at vise Arten og Graden af den Bedømmelse, 
der blev os til Del. Og vel ved vi, at det fremmedartede — og 
for Amerikanerne bar jo vor Sang for en stor Del Bud fra noget 
for dem fremmed og forskelligt — har lettere ved at finde et 
villigt Øre og en venlig Modtagelse, — Fejlene udviskes, og 
Fortrinene fremhæves — ; men ingen vil fortænke os i, at vi paa 
vore egne og vore Landsmænds Vegne var glade over hvert aner
kendende Ord, der faldt af til os.

Det var nu den musikalske, den kunstneriske Side af 
Sagen. Men hertil kommer saa det rige Udbytte, de Oplevelser 
og Udviklingsimpulser, der for vort eget Vedkommende paa 
saa mange andre Omraader blev Følgen af denne uforglemme
lige Tur. Der kunde skrives vidt og bredt herom; her skal 
kun i al Korthed og ganske nøgternt og skematisk peges paa 
enkelte væsentlige Punkter. For det første Samlivet med et halvt 
Hundrede ligesindede, unge og glade Kammerater i hen ved syv 
Uger; hvilken Betydning har det ikke for Bevarelsen af Sindets 
Friskhed og Hjertets Ungdommelighed? Og at dette Samliv, der 
dog paa saa mange Punkter kunde fremkalde Muligheder for 
Kontroverser af forskellig Art, gik for sig uden Spor af Rivninger 
eller Forstyrrelser — tlii at to Brushoveder kommer i Totterne 
paa hinanden, naar det gælder Valget af en Over- eller Underkøje 
i en Pullmanvogn, det kan jo ikke kaldes for Rivninger —, derfor 
kan vi ikke være hverandre taknemmelige nok.

Og saa den Mulighed, der bødes En, for at »se mangfoldige 
Byer og faa deres Sæder at kende,« — som allerede gamle Homer 
lader den vidtbefarne Odysseus vederfares —, tilmed, uden at vi 
maatte bøde derfor som han, der »paa sin Fart over Havet svarlig 
Genvordighed udstod,« — og derigennem faa sine møjsommeligt 
opsamlede geografiske og etlinografiske Kundskaber genopfriskede — 
og for aller største Delen omvæltede eller i hvert Fald alvorlig 
korrigerede. Thi det kan jo ikke skjules, det som vi vidste om 
Amerika, de Indtryk, som vi gennem Undervisning og Læsning i 
Bøger og Blade havde dannet os om Livet og Forholdene derovre, 
det faldt for en stor Del sammen som Korthuse, da vi fik Landet 
at se paa nærmere Hold — noget til den ene, andet til den anden 
Side. Stort blev smaat, og smaat blev større; Lys og Skygge for
deltes efter andre Linjer og Perspektiver, end vor Forhaandskend- 
skab havde ladet os formode. Skyskraberne t. Ex., for ikke at 
glemme det, der først faldt os i Øjnenene, der sét fra den anden 
Side af Oceanet virkede med det alt overvældendes, det fuldt 
imponerendes Kraft, tabte noget af deres Vælde, naar man blot
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en Dags Tid havde levet sig sammen med dem, var løbet op og 
ned gennem de indtil 45 Etager med Elevatorer, der kom op til 
øverste Etage næsten lige saa hurtigt, som vi herhjemme kommer 
op til 3die Sal. Man havde paa Fornemmelsen, al disse Sten- og 
Staalkolosser hørte lige saa naturnødvendigt hjemme derovre
— hvor Indtrykket af deres Højde yderligere modvirkes af 
Gadernes Bredde —, som vore 4—5 Etages Huse under vore 
Breddegrader eller smalle Gader.

Omvendt forbavsedes Blikket og glædedes Sindet ved det 
Indtryk af Hygge og Bo, af fredelig Naturstemning og renlig 
Skønhedssans, der hvilede over de mindre amerikanske Byer
— som Cedar Falis, Racine, Troy osv. — med deres brede, træ- 
bevoksede Avenuer, deres græshegnede Gader og villafyldte 
Kvarterer, et Indtryk, der stod i den skarpeste Modstrid til det 
Billede af hæsblæsende Voldsomhed, smudsigt og skønhedsforladt 
Gadeliv, hvormed vor Fantasi var bleven opflasket gennem 
Skildringer og Beretninger af Forfattere, der som oftest henter 
deres Indtryk fra Amerikas Storbyer, som vi andre saa uden 
videre overfører paa hele det amerikanske Samfund.

Dertil kom saa det interessante og vækkende Indblik, vi
— omend med Lynets Fart eller kun i Fugleperspektiv — fik i saa 
mange fremadstræbende og nyskabende Virksomheder paa det 
industrielle, det kommercielle og mange andre Omraader. Thi 
man kan jo føle sig mer eller mindre tiltalt eller tilfredsstillet ved 
Livet og Virksomheden i den ny Verden, men nægte, at det hele 
gaar for sig og gaar frem med Syvmileskridt, det kan man ikke. 
Og Liv og Fart i Tingene er nu én Gang ikke at foragte.

Og saa Glæden over at træffe saa mange af vore Lands
mænd i forholdsvis gode og ikke saa faa i ligefrem udmærkede 
Omstændigheder — overalt velansete og ofte indtagende frem
ragende og ledende Stillinger inden for det borgerlige Livs Rammer. 
Og Glæden ved at være sammen med dem i festligt Lag, se og 
nyde deres Glæde over den friske Hilsen fra det gamle Land
— det var altsaa Glæde i anden Potens.

Endelig maa man ikke glemme det Tilskud af Sundhed 
og Velvære, der maatte være Resultatet af de to Gange tolv Dages 
Ophold paa Atlanterhavet, et Ophold der jo yderligere krydredes 
ved den — man tør næsten sige Forkælelse, vi var Genstand 
for fra Det forenede Dampskibsselskabs og dets Funktionærers Side.

Kort sagt: Frisk Luft i Lungerne, nyt Stof i Hjernen, Lys og 
Glæde i Sindet — hvad kan en modtagelig Ungdom, og for den 
Sags Skyld ikke mindre den modnere og mindre fængelige Mand
dom, forlange mere af en vel tilbragt Sommerferie?
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Og saa tør vi haabe — thi paa det Punkt tilkommer det jo 

ikke os at dømme —, at Turen heller ikke har været uden Be
tydning for vore Landsmænd hinsides Atlanten i Retning af at 
samle Dansk-Amerikanerne, at knytte dem stærkere til Moder
landet og vinde vort Fædreland nye Venner hiandt Amerikas 
øvrige Behoere. Og efter alt, hvad vi saa og hørte haade under 
og efter Turen, turde dette Haab ikke være helt ubegrundet.

De Følelser, der opfyldte os ved vor Hjemkomst, var da ogsaa 
— næst efter Glæden over at gensé Hjemmet og vore Kære — en 
Tak til dem, der havde undfanget Tanken om vor Amerikafærd, 
en Tak til dem, der havde hjulpet os at gennemføre den, til alle 
dem, der med saa stor Gæstfrihed og overstrømmende Venlighed 
havde modtages os, til dem, der herhjemme under vor Fraværelse 
holdt Livet i Sangforeningen gaaende, og til hverandre indbyrdes 
for godt Samarbejde og friskt og muntert Kammeratskab. Og der 
er ingen Tvivl om, at ikke en af Deltagerne — trods alle de 
Anstrængelser og de Besværligheder, som en saa forceret Tur 
nødvendigvis maatte medføre — for sit Vedkommende vilde ønske 
Turen ugjort eller paa noget afgørende Punkt anderledes, end den 
var planlagt og i alt væsenligt gennemført.
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